
1 

 

Gymnázium, Krnov, příspěvková organizace 
 

Smetanův okruh 19/2, 794 01 Krnov 
 

Školní vzdělávací program   

pro nižší stupeň osmiletého gymnázia  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracováno podle RVP ZV 

s účinností od 1. 9. 2017  

 

 

Č.j.: GKR/00771/2017 
 

  



 2 

1. OBSAH: 

  

 

1.   Obsah ............................................................................................................................. 2 

 2. Identifikační údaje ........................................................................................................ 3 

 3. Charakteristika školy ................................................................................................... 4 

 3.1 Velikost a umístění školy ................................................................................................ 4 

 3.2 Charakteristika žáků ....................................................................................................... 4 

 3.3 Podmínky a vybavenost školy ........................................................................................ 4 

 3.4 Charakteristika pedagogického sboru ............................................................................. 5 

 3.5 Spolupráce s rodiči a jinými subjekty ............................................................................. 5 

 3.6 Dlouhodobé projekty, mezinárodní spolupráce .............................................................. 6 

 4. Charakteristika ŠVP .................................................................................................... 6 

 4.1     Cíle základního vzdělávání ............................................................................................. 6 

4.2     Zaměření školy ............................................................................................................... 7 

4.3     Profil absolventa ............................................................................................................. 8 

4.4     Organizace přijímacího řízení ......................................................................................... 8 

4.5 Organizace maturitní zkoušky ........................................................................................ 8 

4.6    Klíčové kompetence a výchovné a vzdělávací strategie ................................................. 9 

4.7     Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ............................... 11 

 4.8  Vzdělávání žáků se sociálním znevýhodněním ............................................................ 11 

 4.9  Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných ........................................ 12 

 4.10 Začlenění průřezových témat ........................................................................................ 13 

  5. Učební plán .................................................................................................................. 16 

 6. Učební osnovy.............................................................................................................. 18 

 6.1     Český jazyk a literatura ................................................................................................ 18 

 6.2     Anglický jazyk .............................................................................................................. 31 

 6.3     Další cizí jazyk ............................................................................................................. 36 

 6.4     Občanská výchova ........................................................................................................ 45 

 6.5     Dějepis .......................................................................................................................... 51 

 6.6     Zeměpis ......................................................................................................................... 56 

 6.7     Matematika ................................................................................................................... 64 

 6.8     Fyzika ........................................................................................................................... 71 

 6.9     Chemie .......................................................................................................................... 79 

 6.10   Biologie ......................................................................................................................... 84 

 6.11   Informatika a výpočetní technika ................................................................................. 93 

 6.12   Tělesná výchova ........................................................................................................... 98 

 6.13  Hudební výchova ........................................................................................................ 105 

 6.14   Výtvarná výchova ....................................................................................................... 111 

 7. Hodnocení žáků a autoevaluace školy..................................................................... 118 

 7.1     Pravidla pro hodnocení ............................................................................................... 118 

 7.2     Způsoby hodnocení ..................................................................................................... 119 

 7.3   Sebehodnocení ............................................................................................................ 123 

 7.4     Dodatečná zkouška ..................................................................................................... 124 

 7.5     Přezkoumání výsledků hodnocení .............................................................................. 124 

 7.6     Opravná zkouška ........................................................................................................ 125 

 7.7     Postup do dalšího ročníku ........................................................................................... 125 

 7.8     Autoevaluace .............................................................................................................. 125 

  

 



 3 

2.  IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

 

 

Název ŠVP     : Školní vzdělávací program pro nižší stupeň osmiletého  

  gymnázia, zpracován podle RVP ZV 

 

 

Studijní forma vzdělávání: denní  

 

 

Název školy :   Gymnázium, Krnov, příspěvková organizace 

 

 

 Adresa :   Smetanův okruh 19/2, 794 01   K r n o v 

 

 

Zřizovatel :    Moravskoslezský kraj 

     28. října 117 

     702 18 0strava 

 

 

Ředitel školy :   Mgr. Vladimír Schreier 

 

     e-mail: vladimir.schreier@gym-krnov.cz 

 

 

Koordinátor pro tvorbu ŠVP: Mgr. Silvie Mičinská 

     e-mail: silvie.micinska@gym-krnov.cz 

 

 

Další údaje:  IČO:  00 601 349 

   IZO:  000 601 349 

   REDIZO: 600 016 056 

   Telefon: 554 614 504, 554 610 664 

   E-mail: sekretariat@gym-krnov.cz 

   Web:  www.gymnasiumkrnov.cz 

 

 

Platnost dokumentu od 1. září 2017 

 

Datum projednání ve Školské radě:  28. 8. 2017 

Datum projednání v pedagogické radě:  28. 8. 2017 

 

 

 

 

 

 

 

      …………………………………..    ………………………………….. 
         Zdeněk Zezula, předseda školské rady                   Mgr. Vladimír Schreier, ředitel školy 
 

mailto:vladimir.schreier@gym-krnov.cz
mailto:silvie.micinska@gym-krnov.cz
mailto:sekretariat@gym-krnov.cz


 4 

3.  CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 
 

 

3.1  Velikost a umístění školy 

 

 Gymnázium, Krnov, příspěvková organizace je školou s více než sedmdesátiletou historií, která 

navazuje na sedmdesátiletou tradici Vyšší státní reálky v Krnově. Škola je umístěna v budově, jež 

byla otevřena ke školním účelům již v roce 1877. Nachází se v centru města Krnova v klidové 

zóně. Škola má 12 tříd, čtyři třídy čtyřletého studia a osm tříd  osmiletého studia. Maximální 

kapacita školy je 480 žáků, z toho 240 ve čtyřletém a 240 žáků v osmiletém studiu. Skutečná 

naplněnost se pohybuje kolem 350 žáků, 230 v osmiletém studiu a 120 ve čtyřletém studiu. 

Výhodou je dobré vzájemné poznání a malá míra anonymity, která pomáhá omezovat výskyt 

rizikového chování. 

 

 

3.2  Charakteristika žáků 

 

 Krnovské gymnázium umožňuje přijetí žáků do oboru osmiletého studia s ukončeným pátým 

ročníkem ZŠ, uvedený obor lze studovat pouze formou denního studia a je zakončen maturitní 

zkouškou. Spádová oblast školy je orientována na Krnovsko, Albrechticko a Osoblažsko. Podíl 

dojíždějících žáků se každoročně pohybuje kolem 20 %. Dopravní dostupnost je velmi dobrá, 

neboť se škola nachází v centru města nedaleko autobusového nádraží a přibližně 15 minut chůze 

od vlakového nádraží. Do školy žáci nejčastěji cestují veřejnou hromadnou dopravou, vlakem 

a autobusem. Školu navštěvuje 0 – 3 % žáků cizích státních příslušníků. Ve třídách jsou zastoupeni 

i žáci se speciálními vzdělávacími potřebami a žáci mimořádně nadaní, kterým při vzdělávání 

věnujeme zvláštní pozornost. 

 

 

3.3  Podmínky a vybavení školy  

 

 Budova školy byla postavena v roce 1877, po celou dobu sloužila svému účelu a poskytuje 

dobré služby žákům gymnázia dodnes. Prošla mnoha rekonstrukcemi, generální oprava budovy 

proběhla v letech 1975–1977, v roce 2006 byla rekonstruována hygienická zařízení školy 

a tělocvičny, v roce 2014 se uskutečnila výměna stávajících oken za plastová. V následujících 

letech byla provedena rekonstrukce podlahy v tělocvičně a výměna střešní krytiny. Je nutná 

urychlená oprava fasády školy, výměna oken v tělocvičně školy a zateplení pláště tělocvičny. 

Rekonstrukcí žákovských šaten v přízemí školní budovy se získal větší prostor pro převlékání. 

Prostorem pro shromáždění žáků je tělocvična nebo aula školy, pro relaxaci žáků slouží atrium 

nebo nově rekonstruovaný park v okolí budovy, prostorem pro ošetření žáků je administrativní 

kancelář, kabinety biologie a tělesné výchovy. 

 Škola nemá vlastní stravovací a ubytovací zařízení, stravování žáků a pracovníků školy je 

zajištěno smluvně ve Školní jídelně Krnov, náměstí Hrdinů 1. Případné ubytování žáků je 

zajišťováno v internátu Střední školy automobilní Krnov. 

 Škola má 26 učeben, z toho 6 odborných, dvě laboratoře chemie, laboratoř fyziky a biologie, 

velmi dobře vybavenou učebnu hudební výchovy, aulu, tělocvičnu, fitcentrum, atrium, bufet, 

automaty na teplé a studené nápoje a vstup na magnetické čipy. Ve škole je učebna informatiky 

a dvě multimediální učebny s rychlým připojením na internet, které jsou žákům přístupné 

i  v odpoledních hodinách. Škola je postupně propojována počítačovou sítí do všech učeben 

a kabinetů školy a v rámci ICT plánu je počítáno s bezdrátovým připojením v celé škole. 

Ve většině tříd jsou instalovány dataprojektory. Postupně se ve třídách obnovuje i podlahová 

krytina a školní nábytek, především stavitelné lavice a židle. 

 



 5 

3.4  Charakteristika pedagogického sboru 

 

 Na škole působí 29 pedagogických pracovníků, někteří z nich na částečný úvazek. Pedagogický 

sbor je plně kvalifikovaný, všichni vyučující mají odpovídající pedagogické vzdělání a splňují 

požadavky na odbornou a pedagogickou způsobilost. Na škole působí výchovný poradce 

s odpovídající kvalifikací, metodik prevence rizikového chování a koordinátor ICT. Každý 

pedagog má k dispozici kabinet vybavený PC s připojením na internet a sborovnu školy 

s technickým zázemím. Všichni učitelé se dále aktivně vzdělávají v rámci akreditovaných kurzů 

DVPP z nabídky KVIC, NIDV nebo Descartes a většina se zapojuje do projektů školy. Část 

vyučujících se blíží důchodovému věku, průměrný věk pedagogického sboru je 50 let. Ke značné 

obměně vedení i pedagogického sboru dojde do roku 2024. 

 

 

3.5  Spolupráce s rodiči a jinými subjekty 

 

 Při škole je zřízena Školská rada. Dle „Zásad zřizování školských rad při základních, středních 

a vyšších odborných školách zřizovaných Moravskoslezským krajem“ je rada školy šestičlenná, 

přičemž třetina členů je jmenována zřizovatelem (Moravskoslezský kraj), třetinu volí pedagogičtí 

pracovníci školy a třetinu volí zákonní zástupci nezletilých žáků a zletilí žáci. Rada zajišťuje 

dohled nad vzdělávacími aktivitami školy a jejím hospodařením. 

Spolupráce s  rodiči žáků je na velmi dobré úrovni a neustále se rozvíjí. Rodiče a zákonní 

zástupci žáků mohou školu navštívit kdykoli po vzájemné dohodě s třídním učitelem nebo 

vyučujícím v době konzultačních hodin nebo třídních schůzek. Dvakrát za rok probíhají ve škole 

společné schůzky rodičů žáků věnované informacím o činnosti školy a prospěchu žáků. Na začátku 

školního roku připravujeme taktéž společná setkání pro rodiče žáků primy a 1. ročníku, abychom 

prostřednictvím podaných informací a vzájemné diskuzi ulehčili jak rodičům, tak samotným 

žákům přechod ze ZŠ na gymnázium. Od roku 2008 škola zavedla elektronickou žákovskou 

knížku a rozšířila možnost vzájemných informací prostřednictvím internetové aplikace programu 

Bakaláři. Rodiče spolupracují s vedením školy také prostřednictvím pravidelných schůzek výboru 

Spolku rodičů při Gymnáziu v Krnově, kde získávají informace a mohou ovlivnit dění ve škole. 

Spolek rodičů organizuje plesy Gymnázia Krnov, odměňuje úspěšné žáky, spolupracuje při 

vyřazení absolventů školy. Pravidelně je pořádán Den otevřených dveří. Rodiče jsou zváni na 

společné akce s žáky – kulturní vystoupení, sportovní akce, besedy. Škola podporuje rozvoj 

komunikativních a občanských kompetencí žáků jejich aktivním zapojením do činnosti v třídních 

samosprávách a Studentské radě. 

 Škola je aktivním členem Asociace školských sportovních klubů (AŠSK). Těžiště činnosti 

spočívá v organizování zájmové tělovýchovné a sportovní činnosti a také v co nejširší nabídce 

volnočasových aktivit žákům. Škola se pravidelně zúčastňuje akcí pořádaných AŠSK, některé akce 

každoročně sama pořádá (okresní kola SŠH ve florbalu a košíkové, Středoškolský pohár v atletice, 

základní kola SFL, žákovskou volejbalovou ligu). 

 Gymnázium v Krnově spolupracuje s PdF Ostrava a UP Olomouc při zajišťování pedagogické 

praxe studentů. Velmi dobrá spolupráce je s MÚ Krnov, SVČ Krnov, se Střediskem ekologické 

výchovy a se ZUŠ v Krnově. 

 V rámci poskytování poradenských služeb spolupracuje škola se školskými poradenskými 

zařízeními a jinými institucemi a organizacemi zabývajícími se poradenskou činností a prevencí 

rizikového chování, především s Pedagogicko-psychologickou poradnou v Bruntále, pobočkou 

v Krnově, Speciálním pedagogickým centrem v Bruntále, Střediskem výchovné péče v Krnově, 

Preventivně informační skupinou Policie ČR v Bruntále a oddělením sociálně-právní ochrany dětí 

a rodiny MÚ v Krnově. 

 Veřejnost je o úspěších a činnosti školy pravidelně informována na informační tabuli školy, 

webových stránkách školy a v regionálním tisku. 

 



 6 

3.6  Dlouhodobé projekty, mezinárodní spolupráce 

 

Od roku 1996 udržuje Gymnázium v Krnově partnerské vztahy s Augustinerschule Friedberg. 

Dlouhodobá spolupráce je založena na reciproční výměně žáků a kulturní spolupráci. Specifikem 

výměnných pobytů je Koncert mladých, kdy žáci společně nacvičí a předvedou koncert pro rodiče 

i širokou veřejnost 

Škola má uzavřené partnerství také s polskou školou Zespól Szkol Ogólnoksztalcacych 

w Glubczycach. Výměnné pobyty žáků a pedagogických pracovníků rozvíjí vzájemné vztahy 

především v oblasti sportovní a kulturní. 

Gymnázium v Krnově má uzavřenou partnerskou smlouvu s francouzským velvyslanectvím 

v ČR, oddělením pro kulturu a spolupráci a s Francouzskou aliancí v Ostravě o spolupráci v oblasti 

konání zkoušek Žákovský DELF. Smlouvu o spolupráci při organizování jazykových zkoušek má 

uzavřenou také s Cloverleaf Limited Ostrava - autorizovaným centrem jazykových zkoušek 

Cambridge English. Podle zájmu žáků se pořádají zájezdy do anglicky, francouzsky, německy 

nebo španělsky mluvících zemí. Do výuky všech cizích jazyků jsou zařazovány konverzační 

hodiny s rodilými mluvčími. 

S Občanským sdružením Krnovská synagoga byla navázána spolupráce v roce 2004, od roku 

2005 je vyhlašována pro nejúspěšnější žáky školy Cena Dr. Sigmunda Langschura, židovského 

profesora krnovského gymnázia z meziválečného období, která je spojena s finanční odměnou. 

Velmi dobře  se osvědčila spolupráce se společností Procter  Gamble s výchovně vzdělávacím 

programem „S Tebou o Tobě“. Program je zaměřen na problematiku dospívání, hygieny, 

reprodukčního zdraví, sexuální a rodinné výchovy. Během školního roku se žáci podílí na 

organizaci charitativních akcí ve spolupráci s neziskovými organizacemi. Škola pravidelně 

spolupracuje s Ligou proti rakovině (Kytičkový den), dlouhodobá a úspěšná je spolupráce 

s Občanským sdružením Život dětem (Srdíčkový den). Do všech tříd je každoročně zařazen 

jednodenní kurz Ochrana člověka za mimořádných situací – teoretický i praktický nácvik jednání 

žáků v krizových situacích. 

Na gymnáziu mají dlouholetou tradici především sportovní projekty. Každoročně jsou 

pořádány adaptační a lyžařské výcvikové kurzy. Během studia mají žáci možnost zúčastnit se 

přeborů školy v různých sportovních odvětvích (florbal, odbíjená, futsal atd.). Škola pořádá 

společné akce s rodiči (nohejbal), je pořadatelem okrskových, okresních i krajských kol 

středoškolských her mládeže. V kulturní oblasti se velmi pozitivně rozvíjí spolupráce se ZUŠ 

v Krnově, především při organizaci společných koncertů v aule gymnázia nebo při recitačních či 

divadelních představeních dramatického kroužku ADOR. 

Žáci školy se během studia aktivně účastní projektů Příběhy bezpráví, Zdravé město Krnov, 

Čtení pomáhá nebo Záložka do knihy spojuje školy. 

 

 

4.  CHARAKTERISTIKA ŠVP 
 

 ŠVP vychází z obecných vzdělávacích cílů a klíčových kompetencí RVP ZV, z koncepce 

rozvoje školy, analýzy vlastních možností a schopností pedagogického sboru a navázáním na 

tradice naší školy. 

 

 

4.1  Cíle základního vzdělávání 

 

 Základní vzdělávání má žákům pomoci utvářet a postupně rozvíjet klíčové kompetence 

a poskytnout základ všeobecného vzdělání orientované zejména na situace blízké životu a na 

praktické jednání. V základním vzdělávání se proto usiluje o naplňování těchto cílů: 

 

 



 7 

Cíl Jak na to ve ŠVP 
Podněcovat žáky k tvořivému myšlení, 

logickému uvažování a k řešení problémů. 

 rozvíjení schopnosti logického myšlení 

 objevování zákonitostí, vzájemných vztahů  

      a příčin 

 netradiční metody a formy práce 

 mezipředmětové vztahy 

Vést žáky k všestranné, účinné a otevřené 

komunikaci, rozvíjet u žáků schopnost 

pracovat v kolektivu, respektovat práci 

a úspěchy vlastní, ale i druhých. 

 dodržování etiky komunikace 

 práce ve skupině, týmu, kolektivu 

 osobní odpovědnost za výsledky své práce 

 stanovení a dodržování vlastních pravidel 

 spolupráce v atmosféře demokracie a přátelství 

Připravovat žáky k tomu, aby se projevovali 

jako svébytné, svobodné a zodpovědné 

osobnosti, uplatňovali svá práva 

a naplňovali své povinnosti. 

 podpora samostatného rozhodování 

 odpovědnost za své rozhodnutí, jednání, 

chování 

 dodržování stanovených pravidel 

 spoluutváření školního řádu 

Vést žáky k toleranci a ohleduplnosti 

k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním 

hodnotám, učit je žít společně s ostatními 

lidmi. 

 rozvíjet multikulturní výchovu 

 prevence šikany a násilí 

 integrace žáků vyžadujících zvláštní péči 

 ohleduplnost k slabším, handicapovaným 

 rozvíjení schopnosti empatie 

 pomoc starým a nemocným 

Pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní 

schopnosti v souladu s reálnými možnostmi 

a uplatňovat je spolu s osvojenými 

vědomostmi a dovednostmi při 

rozhodování o vlastní životní a profesní 

orientaci k naplnění těchto cílů. 

 osvojování základních pracovních dovedností 

      a postupů 

 rozvíjení schopností a dovedností v zájmových 

útvarech 

 kladné hodnocení a zodpovědné sebehodnocení 

 podpora sebedůvěry 

Vytvářet u žáků potřebu projevovat 

pozitivní city v chování, jednání 

a v prožívání životních situací, rozvíjet 

vnímavost a citlivé vztahy k lidem, 

prostředí a přírodě. 

 spolupráce a pomoc handicapovaným lidem 

 utváření ohleduplného a citlivého vztahu  

      k lidem 

 podpora schopnosti pomoci v nouzi 

 poznávání a ochrana přírody 

Učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, 

duševní a sociální zdraví a být za ně 

zodpovědný. 

 respektování individuálních zvláštností  

     a potřeb 

 vhodná organizace denního režimu 

 bezpečnost, estetičnost a čistota prostředí  

      a péče o ně 

 hygienické a stravovací návyky, pitný režim 

 relaxace a aktivní odpočinek 

 

 

4.2  Zaměření školy 

 

 Škola není úzce specializovaná, ale má všeobecné zaměření. Školní vzdělávací program je 

koncipován tak, aby vytvářel co nejlepší předpoklady pro postupné osvojování klíčových 

kompetencí, které stanovuje RVP ZV a které tvoří jeho základní strategii. Cílem výuky je podpora 

všestranného rozvoje žáka, motivace k celoživotnímu učení, výchova k tvořivému myšlení, 

logickému uvažování a řešení problémů. Značný důraz v učebním plánu je kladen na informační 

a komunikační technologie, jejichž využívání by se mělo stát pro absolventy našeho programu 

samozřejmostí. Naší snahou je také zkvalitnit výuku cizích jazyků. Chtěli bychom naznačit cestu 



 8 

ke zdravému životnímu stylu, vést žáky ke schopnosti kulturního a estetického prožitku, rozvíjet 

vlastní tvořivost a zvýraznit zájem o věci veřejné, ať už místního nebo globálního charakteru. 

 

 

4.3 Profil absolventa 

 

Žáci krnovského gymnázia jsou soustavně vedeni k osvojování všech klíčových kompetencí 

v takové míře, aby byli schopni a připraveni zodpovědně rozhodovat o svém dalším vzdělávání 

a profesní orientaci. Škola vzdělává své žáky tak, aby byli schopni orientovat se v běžném životě, 

ctít demokratické principy fungování společnosti a aktivně se účastnit společenského života. 

Absolvent nižšího stupně gymnázia  

 využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu 

vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost 

 má vytvořené pevné studijní návyky, je schopen úměrně věku vyhledávat, třídit 

a  hodnotit informace, dokáže je zpracovávat a využívat 

 je schopen spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i ostatních 

 dokáže přijímat hodnoty občanské společnosti a orientovat se v nich, je si vědom svých 

práv a povinností ve škole i mimo ni 

 ovládá na dobré komunikační úrovni jeden cizí jazyk a má základy druhého cizího 

jazyka 

 ovládá na uživatelské úrovni moderní informační a komunikační technologie 

 uvědomuje si zásady zdravého životního stylu 

 zapojuje se do akcí školy, účast v soutěžích a oborových olympiádách bere nejen jako 

možnost porovnávat své schopnosti s jinými, ale také jako možnost reprezentovat školu 

 

 

4.4 Organizace přijímacího řízení 

 

 Přijímací řízení se řídí ustanoveními zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a příslušnou vyhláškou MŠMT o 

přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání v platném znění. Všichni uchazeči o studium skládají 

přijímací zkoušku – prominutí zkoušky není možné. Uchazeči o studium na nižším stupni 

gymnázia skládají písemnou přijímací zkoušku z matematiky a jazyka českého. Každá část 

zkoušky je bodována. Náplň zkoušky je dána požadavky RVP ZV pro žáky 5. ročníku ZŠ. V rámci 

přijímacího řízení jsou v souladu se zákonem hodnoceny také studijní výsledky v předchozím 

studiu. Uchazeči o studium, u kterých byly diagnostikovány specifické vzdělávací potřeby, mají 

průběh přijímacích zkoušek upraven dle doporučení pedagogicko-psychologické poradny. 

Přesné informace o bodování jednotlivých částí přijímací zkoušky, o bodech přidělovaných za 

výsledky předchozího studia, o úpravě průběhu přijímací zkoušky, jsou dány kritérii přijímacího 

řízení pro daný rok, které vydává ředitel školy. Kritéria přijímacího řízení, počty přijímaných 

uchazečů, předcházející přijímací zkoušky a další potřebné informace lze najít na internetových 

stránkách www.gymnasiumkrnov.cz. 

 

 

4.5 Organizace maturitní zkoušky  

 

Vzdělávání na osmiletém gymnáziu je ukončeno maturitní zkouškou. Organizace maturitní 

zkoušky se řídí zákonem č. 561/2004 Sb. (školský zákon) a příslušnou prováděcí vyhláškou 

MŠMT o ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou. Maturitní zkouška má 

dvě části, společnou a profilovou. Žák úspěšně složí maturitní zkoušku, pokud úspěšně složí obě 

její části, tedy všechny dílčí zkoušky. 

 

http://www.gymnasiumkrnov.cz/


 9 

4.6 Klíčové kompetence a výchovné a vzdělávací strategie 

 

 Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot 

důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti. Smyslem a cílem ŠVP je 

vybavit všechny žáky souborem klíčových kompetencí na úrovni, která je pro ně dosažitelná 

a připravit je tak na další vzdělávání a uplatnění ve společnosti. Klíčové kompetence se navzájem 

prolínají,  mají nadpředmětovou podobu a lze je získat vždy jen jako výsledek celkového procesu 

vzdělávání. K  jejich utváření a rozvíjení musí směřovat veškerý vzdělávací obsah i aktivity 

a činnosti, které ve škole probíhají. K rozvíjení klíčových kompetencí jsou používány výchovné 

a vzdělávací strategie – společné postupy na úrovni školy uplatňované ve výuce i mimo ni. 

 

  Mezi obecné strategie, uplatňované při rozvíjení všech klíčových kompetencí, patří: 

 

 vytvářet ovzduší vzájemné důvěry, tolerance a profesionality, která vede k týmové 

práci žáků, k vzájemné pomoci a spolupráci a vzájemnému respektování 

 uplatňovat účinnou motivaci žáků a využívat aktivizující metody výuky 

 budovat dobrou úroveň a pověst školy, prezentovat výsledky naší práce široké 

veřejnosti 

 společně s žáky stanovovat pravidla slušného chování a důsledně prosazovat jejich 

dodržování 

 předcházet negativnímu chování žáků, zejména širokou nabídkou zájmových útvarů  

 a realizací minimálního preventivního programu 

 zvýraznit účinnou spolupráci s rodiči 

 

Klíčové kompetence Výchovné a vzdělávací strategie 
Kompetence k učení  motivujeme žáky k efektivnímu využívání různých 

strategií učení (studijní skupiny, laboratorní cvičení) 

 stanovujeme pravidla přípravy na výuku a kontroly 

znalostí (samostatná práce, internet) 

 vedeme žáky k získávání nových poznatků a informací, 

jejich kritickému třídění (vyhledávání, zpracování, 

hodnocení zdrojů, internet) 

 klademe důraz na čtení s porozuměním 

 zadáváme úkoly, při kterých žáci spolupracují (kooperace) 

 rozvíjíme sebehodnocení žáků 

 umožňujeme žákům používat vhodné učební pomůcky 

 různými formami seznamujeme žáky s rozmanitostí profesí 

 podporujeme účast žáků v olympiádách a soutěžích 

 motivujeme žáky k získání zpětné vazby o efektivitě jejich 

učení a získávání dovedností (srovnávací testy, ČŠI, SCIO) 

Kompetence k řešení 

problémů 

 řešíme problémové úkoly a hledáme různé varianty řešení, 

využíváme logické, matematické a empirické postupy 

 rozvíjíme učení v souvislostech, propojování poznatků 

 vyhledáváme informace ze všech možných zdrojů, 

pracujeme s knihou, odbornými časopisy, internetem 

 chyba je nástrojem k objevení cesty k správnému řešení 

 vedeme žáky k aktivnímu zapojení při práci ve skupině 

 připravujeme jednoduché i složitější mezioborové projekty 

 vedeme žáky k praktickému ověřování správnosti řešení 

problémů a k aplikaci správných postupů při řešení nových 

situací 

 



 10 

Kompetence komunikativní  připravujeme a obhajujeme referáty a prezentace  

 věcně diskutujeme problémy a obhajujeme vlastní práci 

 vedeme žáky ke kultivovanému, výstižnému a souvislému 

projevu (diskuze, besedy, projekty, zahraniční exkurze) 

 začleňujeme metody kooperativního vyučování 

 zdokonalujeme využívání informačních a komunikačních 

prostředků pro kvalitní komunikaci s okolním světem 

(prezentace v PowerPointu, prezentace na webových 

stránkách) 

Kompetence sociální  

a personální 

 budujeme pozitivní vztahy mezi žáky (adaptační kurz, 

LVK, třídní exkurze) 

 umožňujeme žákům spolupracovat, vzájemně si pomáhat, 

vytvářet příjemnou atmosféru v pracovním týmu, střídáme 

role ve skupině (projekt, soutěže, laboratorní cvičení) 

 učíme samostatnosti, toleranci, respektovat individualitu 

a názory jiných (charitativní akce, mimoškolní činnost)  

 zadáváme úkoly diferencovaně podle individuálních 

schopností žáka (tvorba osobního portfolia) 

 učíme zodpovědnosti za své jednání a chování, vedeme 

žáky k respektování společně dohodnutých pravidel  

 vedeme žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti 

 vyhledáváme talentované žáky a podporujeme jejich další 

rozvoj (zájmové kroužky, soutěže, olympiády, literatura) 

Kompetence občanské  umožňujeme žákům spolurozhodovat o chodu školy 

(činnost studentské rady) 

 společně stanovujeme pravidla chování a dbáme na jejich 

dodržování  

 vedeme žáky k vědomé a účinné pomoci druhým, 

k respektování a naplňování práv a povinností nejen svých 

(charitativní a humanitární aktivity, besedy, projekt) 

 respektujeme individuální rozdíly (začleňování cizinců) 

 učíme žáky odpovědně se chovat v krizových situacích 

(kurz OČMS) 

 objasňujeme žákům základní ekologické souvislosti 

a environmentální problémy (projekt, exkurze, beseda) 

 nabízíme žákům vhodné aktivity (zájmová činnost) 

Kompetence pracovní  vedeme žáky k účelnému a vědomému využití všech 

dostupných informací k dosažení vytýčeného cíle 

 umožňujeme prezentovat výsledky práce žáků 

 vedeme žáky ke kritickému hodnocení své práce 

 pořádáme exkurze 

 umožňujeme žákům používat vhodné učební pomůcky 

 vyžadujeme dodržování pracovních postupů, dohodnuté 

kvality a termínů 

 pečujeme o svou třídu a školu – čistota, výzdoba 

 umožňujeme zapojení žáků do zájmových útvarů 

Poznámka : Úplné znění klíčových kompetencí uvádí RVP ZV. 

 

 

 

 

 



 11 

4.7 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

Škola poznává, respektuje a rozvíjí individuální potřeby všech žáků, včetně žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami, žáků nadaných a mimořádně nadaných. Zajišťuje, aby se každý žák 

prostřednictvím výuky přizpůsobené individuálním potřebám, případně s využitím podpůrných 

opatření, vyvíjel a dosahoval svého osobního maxima.  
Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory (PLPP) 

a individuálního vzdělávacího plánu (IVP) vychází z obsahu stanoveného vyhláškou č. 27/2016 

Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, ve znění 

pozdějších předpisů.  

PLPP sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního vyučovacího předmětu za pomoci 

výchovného poradce. PLPP má písemnou i elektronickou podobu. Před jeho zpracováním budou 

probíhat rozhovory s jednotlivými vyučujícími, s cílem stanovení např. metod práce s žákem, 

způsobů kontroly osvojení znalostí a dovedností. Výchovný poradce stanoví termín přípravy PLPP 

a organizuje společné schůzky s rodiči, pedagogy, vedením školy i žákem samotným, na kterých 

bude průběžně vyhodnocována práce s PLPP. Výchovný poradce seznámí zákonné zástupce 

s PLPP a zajistí odeslání PLPP do ŠPZ a doporučí zákonným zástupcům vyšetření ve ŠPZ. 

IVP sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního vyučovacího předmětu za pomoci 

výchovného poradce. IVP má písemnou podobu. Před jeho zpracováním budou probíhat 

rozhovory s jednotlivými vyučujícími, s cílem stanovení např. metod práce s žákem, způsobů 

kontroly osvojení znalostí a dovedností atd. Výchovný poradce stanoví termín přípravy IVP 

a organizuje společné schůzky s rodiči, pedagogy, vedením školy i žákem samotným. Výchovný 

poradce projedná se zákonnými zástupci IVP a zajistí jejich písemný informovaný souhlas. 

V případě podpůrného opatření (spočívajícího v úpravě očekávaných výstupů) pro žáky s LMP od 

třetího stupně podpory, bude pro tvorbu IVP využívána minimální doporučená úroveň pro úpravy 

očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření stanovená v RVP ZV. IVP může být během 

roku  upravován podle potřeb žáka. Při tvorbě IVP bude využíváno metodické podpory školního 

poradenského pracoviště a metodická podpora na Metodickém portále rvp.cz.  

  Při vzdělávání těchto žáků jsou využívány kombinace speciálně pedagogických postupů 

a alternativních metod s modifikovanými metodami používanými ve vzdělávání běžné populace. 

Žáci mají možnost používat vhodné kompenzační a didaktické pomůcky, speciální učebnice, 

výukové programy apod. Při klasifikaci těchto žáků přihlížíme k vývojové poruše a hodnotíme 

s tolerancí. 

 

4.8 Vzdělávání žáků se sociálním znevýhodněním  

 

Za sociální znevýhodnění je považováno:  

a) rodinné prostředí s nízkým sociálně kulturním a ekonomickým postavením, ohrožení sociálně 

patologickými jevy, 

b)  nařízená ústavní výchova nebo uložená ochranná výchova, 

c)  postavení azylanta, osoby požívající doplňkové ochrany a účastníka řízení o udělení 

mezinárodní ochrany na území České republiky. 

Tito žáci jsou integrováni v běžných třídách. V případě vzdělávání žáků se sociálním 

znevýhodněním je škola schopna zabezpečit individuální péči odpovídající metody a formy práce, 

pravidelnou komunikaci s rodinou, psychologem, speciálním pedagogem, sociálním pracovníkem, 

případně s dalšími odborníky. Obecně jsme připraveni a schopni respektovat individualitu žáka, 

zohledňovat potřeby žáka při organizaci činností, při stanovování obsahu, forem i metod výuky, 

zohlednit druh, stupeň a míru znevýhodnění. Při posuzování výsledků vzdělávání spolupracujeme 

s rodiči nebo zákonnými zástupci žáka, školskými poradenskými zařízeními i s odborníky z jiných 

resortů. V případě potřeby jsme připraveni zajistit asistenta pedagoga, který volí vhodné přístupy, 

plánuje a sleduje postup žáka ve studiu a zprostředkovává lepší komunikaci se zákonnými zástupci. 

Velmi významným faktorem při zapojování těchto žáků do kolektivu třídy a školy je třídní učitel, 



 12 

který se snaží vytvořit ve třídě příznivé společenské klima a zároveň věnuje zvýšenou pozornost 

vztahům mezi žáky navzájem. 

V současnosti studuje na škole 3 až 5 žáků – cizinců s povolením trvalého pobytu v ČR. Při 

vzdělávání těchto žáků klademe důraz především na osvojení českého jazyka, přibližujeme jim 

národní tradice a kulturu. Zároveň nezapomínáme posilovat vědomí a pocit sounáležitosti k jejich 

etniku a kultuře. Všichni žáci jsou jazykově i sociálně plně integrováni a studují bez problémů. 

Cílem školy je integrace žáků z odlišného kulturního a sociálně znevýhodněného prostředí, 

ochrana jejich minoritní kultury a podpora jejich úspěšnosti v majoritní společnosti. 

 

 

4.9 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných 

 

  Plán pedagogické podpory (PLPP) a individuální vzdělávací plán (IVP) mimořádně nadaného 

žáka vychází z obsahu stanoveného vyhláškou č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, ve znění pozdějších předpisů. Plány sestavuje třídní 

učitel ve spolupráci s učiteli vyučovacích předmětů, ve kterých se projevuje mimořádné nadání 

žáka, s výchovným poradcem a školským poradenským zařízením. PLPP a IVP mimořádně 

nadaného žáka má písemnou i elektronickou podobu a při jeho sestavování spolupracuje třídní 

učitel s rodiči žáka. Práce na sestavní PLPP a IVP jsou zahájeny okamžitě po obdržení doporučení 

školského poradenského zařízení. Plány jsou sestaveny nejpozději do jednoho měsíce od obdržení 

doporučení školského poradenského zařízení. Součástí obou plánů jsou termíny vyhodnocení 

naplňování plánů a je-li to účelné, mohou též obsahovat i termíny průběžného hodnocení. Plány 

mohou být zpracovány i pro kratší období než je školní rok. Plány mohou být doplňovány 

a upravovány v průběhu školního roku. Výchovný poradce ve spolupráci s třídním učitelem zajistí 

písemný informovaný souhlas zákonného zástupce žáka, bez kterého nemůže být PLPP ani IVP 

prováděn. Výchovný poradce po podpisu IVP zákonným zástupcem žáka a získání písemného 

informovaného souhlasu zákonného zástupce žáka předá informace o zahájení poskytování 

podpůrných opatření podle IVP správci Bakaláře, který je zaznamená do školní matriky. 

Snahou školy je vytvářet mimořádně nadaným žákům pozitivní klima s  podnětným a vstřícným 

prostředím. Při vzdělávání žáků mimořádně nadaných vycházíme z  principu individualizace 

a vnitřní diferenciace. Zařazení těchto žáků do běžných tříd vyžaduje od učitelů náročnější přípravu 

na vyučování především v těch předmětech, které prezentují nadání žáka. Pro tyto žáky je třeba 

zvýšené motivace k  rozšíření základního učiva a prohloubení vzdělávacího obsahu. Jejich rozvoj 

zajišťujeme zadáváním specifických úkolů, problémových úloh, referátů a prezentací 

a objasňováním zajímavostí z  daného oboru. Podporujeme jejich zapojování do samostatných 

a rozsáhlejších akcí, do projektů, soutěží a olympiád. Doporučujeme je pověřovat vedením 

a řízením skupin a týmů, zapojujeme je do školních i mimoškolních aktivit. Naší snahou je 

usměrňovat jejich osobnostní výchovu – vedeme je k rovnému přístupu k méně nadaným žákům, 

k toleranci a k ochotě pomáhat ostatním. Vyžaduje to jednotný přístup všech vyučujících a úzkou 

spolupráci s výchovným poradcem, zákonnými zástupci žáků i samotnými žáky. Při vzdělávání 

nadaných či mimořádně nadaných žáků budeme v případě potřeby spolupracovat se školským 

poradenským zařízením (PPP, SPC, SVP), se zdravotnickým zařízením (diagnostika, doporučení 

pro výuku), s Menzou ČR nebo s vysokými školami. Pracovníci těchto institucí poskytují 

konzultace podle potřeby. Pedagogové naší školy se vzdělávají v této problematice v rámci jejich 

DVPP.  

 



13 

4.10  Začlenění průřezových témat 

 

 Průřezová témata reprezentují okruhy aktuálních problémů současného světa a stávají se 

významnou a nedílnou součástí základního vzdělávání. Vytvářejí příležitosti pro individuální 

uplatnění žáků i pro jejich vzájemnou spolupráci a pomáhají rozvíjet osobnost žáka především 

v oblasti postojů a hodnot. Průřezová témata procházejí napříč vzdělávacími oblastmi a umožňují 

propojení vzdělávacích obsahů oborů. Jsou součástí předmětů a nevyučují se samostatně. 

 

 

Průřezové téma Tematický okruh Zařazení 

P1 Osobnostní a sociální 

výchova 

 

Žáci poznávají sami sebe, 

objevují  nutnost 

spolupráce v kolektivu, 

skupině. Rozvíjejí 

schopnosti plánování, 

organizace vlastního času, 

efektivní komunikace. Učí 

se tvořivě pracovat, 

ovládat stresové situace, 

vyhledávat pomoc při 

obtížích a relaxovat. Žáci 

jsou vedeni k respektování 

řádu školy. 

P1.1 Rozvoj schopností 

poznávání 

CJ, M, OV, Z, Bi, Tv O1 – O4 

průběžně 

Inf O1 – 4, O2 – 7 

F O1 – 1, 2, 3, 5 

P1.2 Sebepoznání 

a sebepojetí 

 

Č O2 – 31, O4 – 40, 42 

Inf O1 – 3, O2 – 7 

CJ, Z , TV O1 – O4 průběžně 

OV O3 – 11, O4 – 14 

Bi O3 – 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 

37, 38, 39, 40 

P1.3 Seberegulace 

a sebeorganizace 

Z, TV, Bi O1 – O4 průběžně  

OV O3 – 9 

F O1 – 4 

P1.4 Psychohygiena OV O1 – 1, O4 – 14 

TV O1 – O4 průběžně 

P1.5 Kreativita Č O1 – 22, O2 – 28, O3 – 38, O4 – 40 

Inf O1 – 1, O2 – 6, O3 – 9, O4 – 13 

M O1 – 5, O2 – 11, 12 

CJ, OV, Z, Bi, TV, VV, HV  O1 – O4 

průběžně 

P1.6 Poznávání lidí OV O3 – 8 

Bi O3 – 27, 28 

Z, TV O1 – O4 průběžně 

P1.7 Mezilidské vztahy Č O1 – 21, 25, O2 – 27, O3 – 34, O4 – 39 

OV O1 – 1, 2 

CJ, Z, Bi, TV  O1 – O4 průběžně, 

F O2 – 18 

P1.8 Komunikace OV O3 – 8 

Č O1 – 21, 25, O2 – 27, O3 – 34, 37, 

O4 – 39, 43, 44, 45 

Inf O1 – 3, O2 – 7 

CJ, Z, Bi, TV, VV, HV  O1 – O4 

průběžně 

F O1 - 1 

P1.9 Kooperace 

a kompetice 

Č O4 – 44 

Inf O2 – 5, 6 

OV, TV O1 – O4 průběžně 

CJ O4 – průběžně 

F O1 – 5 



 14 

P1.10 Řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

OV, Z, Bi, TV  O1 – O4 průběžně 

Inf O3 – 9, O4 – 11, 12 

F O1 – 3, 7, 16, O2 – 19, O3 – 23 

P1.11 Hodnoty, postoje, 

praktická etika 

OV, Z, TV O1 – O4 průběžně 

Bi O3 – 39, 40 

Inf O1 – 3, 4, O2 – 7 

P2 Výchova 

demokratického občana 

 

Škola vychovává žáka 

k partnerství 

a k aktivnímu zapojení do 

každodenního školního 

života. Žáci se učí 

přejímat zodpovědnost za 

své postoje i práci. 

Využívají svá práva 

a respektují své 

povinnosti. 

P2.1 Občanská společnost 

a škola 

OV O3 – 8 

TV  O1 – O4 průběžně 

P2.2 Občan, občanská 

společnost a stát 

OV O1 – 1, O2 – 4, O3 – 10, O4 – 16 

Z O4 – 21, 23 

P2.3 Formy participace 

občanů v politickém 

životě 

OV O2 – 4, O4 – 16 

D O4 – 10, 11 

Inf O2 – 7 

P2.4 Principy demokracie 

jako formy vlády 

a způsobu rozhodování 

OV O4 – 16 

D O3 – 8, 9 

Z O4 – 23 

P3 Výchova k myšlení v 

evropských a 

globálních souvislostech 

 

Témata jsou součástí 

výuky. Žáci se učí 

získávat a třídit informace, 

kultivují postoje k Evropě 

a ke světu jako 

globálnímu prostředí 

života. 

P3.1 Evropa a svět nás 

zajímá 

CJ O1 – O4 průběžně 

Z O2 – 13 

P3.2 Objevujeme Evropu 

a svět 

Č O4 – 45 

CJ O1 – O4 průběžně 

Z O1 – 10, O2 – 11, 12, 13 

F O1 –  7 – 14, 16, O3 – 22, 23, O4 – 

26 

P3.3 Jsme Evropané Č O1 – 47, O4 – 51 

CJ, HV, VV O1 – O4 průběžně 

OV O4 – 17 

D O1 – 3, O2 – 4, 6, O3 – 7, 8, 9, O4 – 10 

Z O1 – 10, O2 – 11, 12, 13, O4 – 21 

P4 Multikulturní     

výchova 

 

Žáci si uvědomují 

jedinečnost každého 

člověka, respektují 

zvláštnosti různých etnik 

a právo všech lidí na 

společné soužití. 

Ve škole je podporována 

organizováním 

výměnných pobytů 

s partnerskou školou 

a zahraničními zájezdy 

P4.1 Kulturní diference OV O2 – 4 
Bi O3 – 28 
Z O2 – 8, 9, 10, O3 - 11, 12, 13, O4 – 19 
VV, HV, CJ  O1 – O4 průběžně 

P4.2 Lidské vztahy Č O3 – 36 
OV O4 - 16 
Bi, TV  O1 – O4 průběžně 

P4.3 Etnický původ Č O3 – 11 
OV O1 – 1 
D O1 – 2 
Z O2 – 10, 11, 12, 13 
Bi O3 – 28 

P4.4 Multikulturalita Č O1 – 47 
CJ, TV, VV, HV O1 – O4 průběžně 
Z O3 – 15, 18, O4 – 19 

P4.5 Princip sociálního 

smíru a solidarity 

OV O1 – 1  
Z O2 – 10, O3 - 11, 12, 13, O4 – 19 

P5 Environmentální 

výchova 

P5.1 Ekosystémy Z O1 – 7, O4 – 22 
Bi O1 – 2, 6, 7, 8, 9, 15, O2 – 20, 21, 
23, 24, 26 



 15 

Prvky tématu se objevují 

jako náměty pro projekty, 

slohové a výtvarné práce. 

Škola podporuje třídění 

odpadu. 

P5.2 Základní podmínky 

života 

D O1 – 3 
Z O1 – 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 
Bi O4 – 45, 46, 47, 50 

P5.3 Lidské aktivity 

a problémy životního 

prostředí 

Z O1 – O4 průběžně 
Bi O4 – 45, 46, 47, 50 
F O1 – 17, O2 – 20, O3 – 24, O4 – 25 
CJ O4 průběžně 
Ch O3 – 5, O4 – 10, 11, 13 

P5.4 Vztah člověka 

k prostředí 

OV O2 – 7 
Z O1 – O4 průběžně 
Bi O4 – 45, 46, 47, 50 
CJ O4 průběžně 
F O1 – 15, O2 - 21, O3 – 23, 24, O4 – 25 
Ch O4 – 15 

P6 Mediální výchova 

 

Učitelé vedou žáky 

k vytváření postojů 

a názorů a k pěstování 

kritického přístupu 

k mediálním sdělením. 

Žáci rozvíjí především 

komunikační schopnosti, 

učí se stylizovat psaný 

i mluvený text a veřejně 

s ním vystoupit. 

P6.1 Kritické čtení 

a vnímání mediálních 

sdělení 

M O4 – 26 
Inf O2 – 7 
Č O1 – 24, 26, O2 – 33, O3 – 37, O4 – 43  
Z, Bi, CJ O1 – O4 průběžně 

P6.2 Interpretace vztahu 

mediálních sdělení 

a reality 

Z O1 – O4 průběžně 

P6.3 Stavba mediálních 

sdělení 

Č O1 – 24, O4 – 42, 45 
Inf O2 – 6 

P6.4 Vnímání autora 

mediálních sdělení 

Č O1 – 23, O2 – 28, 29, O3 – 35, 38, 
O4 – 40, 41 

P6.5 Fungování a vliv 

médií ve společnosti 

Č O2 – 49, O3 – 50, O4 – 51 
OV O2 – 4 

P6.6 Tvorba mediálního 

sdělení 

Č O2 – 32, O3 – 36, O4 – 45 
Inf O2 – 6 
TV O1 – O4 průběžně 

P6.7 Práce v realizačním 

týmu 

Z O1 – O4 průběžně 
Bi O1 – 1 
Inf O2 – 6 



16 

5.  UČEBNÍ PLÁN 

Vzdělávací oblasti Vzdělávací předměty 

Učební plán 

Časová dotace Celkem 
 

prima sekunda tercie kvarta 1. - 4. DČD 

Jazyk a jazyková komunikace 

Český jazyk a literatura 4+1 4 4 3+1 17 2 

Anglický jazyk 3+1 3 3 3 13 1 

2. cizí jazyk      3+1 3 7 1 

Matematika a její aplikace Matematika 4+1 4+1 4 3+1 18 3 

Informační a komunikační 

technologie 
Informatika 0+1 0+1 0 1 3 2 

Člověk a společnost 

Občanská výchova 1 1 1 0 3 0 

Dějepis 2 2 2 2 8 0 

Člověk a příroda 

Fyzika 2 2 1 + ½ 2 8 ½ 

Chemie      2 + ½ 2 + 1 6 1½ 

Biologie  1 + 1 2 1 + 1 1 + 1 7 3 

Zeměpis 2 1 + 2 1 + 1 1 8 3 

Člověk a zdraví Tělesná výchova 3 3 2 2 + 1 11 1 

Umění a kultura 

Hudební výchova      1 1 1 1 4 0 

Výtvarná výchova     2 2 1 1 6 0 

Člověk a svět práce 

Fyzika  0 0 ½ 0 

 3  0 

Chemie 0 0 ½ 0 

Informatika 0 0 1 0 

Občanská výchova 0 0 0 1 

Průřezová témata Začlenění uvedeno v příslušné kapitole (4.10)   

Celkem 
  

30 29 32 31 122 18 



 17 

 

Poznámky k učebnímu plánu: 

- anglický jazyk, druhý cizí jazyk a informatika se ve všech hodinách dělí na skupiny, podle možností 

školy se může dělit také hudební a výtvarná výchova 

- jako druhý cizí jazyk si žáci volí německý jazyk, francouzský jazyk, ruský jazyk nebo španělský 

jazyk 

- předměty biologie v primě, fyzika a chemie v tercii mají jednu hodinu týdně půlenou a jsou využívány 

jako praktické laboratorní cvičení 

- tělesná výchova se dělí na chlapce a dívky 
- vzdělávací oblast Člověk a svět práce je integrována v tercii v předmětech Fyzika a Chemie, 

tematický okruh Práce s laboratorní technikou, v předmětu Informatika, tematický okruh Využití 

digitálních technologií a v kvartě v předmětu Občanská výchova, tematický okruh Svět práce. 

 



18 

6. UČEBNÍ OSNOVY 
 

6.1 Český jazyk a literatura 
 

6.1.1 Charakteristika předmětu 
 

Osmileté studium – nižší stupeň 

 

Obsahové vymezení 

Realizuje obsah vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura RVP ZV. 

Realizují se tematické okruhy průřezových témat Osobnostní a sociální výchova RVP ZV, Mediální 

výchova RVP ZV, Multikulturní výchova RVP ZV a Výchova k myšlení v evropských a globálních 

souvislostech RVP ZV. 

 

Časové a organizační vymezení 

Předmět je zařazen do všech ročníků s hodinovou dotací dle následující tabulky: 

 

ročník prima sekunda tercie kvarta 

hodinová dotace 5 4 4 4 

 

V jedné hodině týdně se třída může dělit na skupiny. Výuka  probíhá většinou v kmenových třídách. 

Výuka je rozdělena na jazykovou výchovu, komunikační a slohovou výchovu a literární výchovu. Ve 

všech složkách předmětu se žák postupně učí pracovat s náročnějšími texty odbornými i uměleckými, 

poznává bohatství mateřského jazyka a předmět se stává i prostředkem esteticko-výchovného 

působení. 

V jazykové a komunikační výchově je žák veden k tomu, aby rozuměl různým typům textů a promluv 

a přemýšlel o nich. Získává schopnost vyjadřovat se spisovným jazykem správně, výstižně, slohově 

vhodně a pohotově v projevech ústních i písemných přiměřeně věku. 

Literární výchova je předmětem všeobecně vzdělávacím s výraznou funkcí esteticko-výchovnou. Žák 

získává základní přehled o vývoji české a světové literatury a je veden k tomu, aby respektoval, chránil 

a oceňoval naše tradice a získal pozitivní postoj k uměleckým dílům. Interpretace vybraných literárních 

děl přispívá k utváření názorů, postojů, zájmů, vkusu a mravního profilu žáka a celkově rozvíjí  

a kultivuje jeho duchovní život. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Vyučující vybírá a předkládá žákům vhodné texty, tím je motivuje k četbě a k následné analýze  

a společné diskusi – kompetence k učení, sociální a personální, komunikativní. 

 Vyučující zapojuje žáky do předmětových soutěží a olympiád, tím je motivuje k hlubšímu studiu 

jazyka – kompetence k učení, kompetence komunikativní. 

 Vyučující zadává referáty, mluvní cvičení a slohové práce k aktuálnímu kulturnímu i společenskému 

dění, tím žáky vede, aby vyslovili otevřeně svůj názor, obhájili jej, podpořili logickými argumenty, 

aby spolupracovali s ostatními spolužáky při rozvoji diskuse a tolerovali vzájemně své názory – 

kompetence komunikativní, sociální a personální, občanské. 

 Škola organizuje pro žáky návštěvy filmových a divadelních představení, výstav, exkurze do 

nejrůznějších kulturních institucí (knihovny, galerie, muzea), rozvíjí tím jejich estetické cítění  

a vytváří prostor pro diskusi, analýzu a formulování závěrů – kompetence sociální a personální, 

kompetence komunikativní, kompetence občanské. 

 Vyučující organizuje práci žáků ve skupinách – kompetence sociální a personální, kompetence 

občanské. 

 Vyučující klade důraz na mezipředmětové vztahy (historické souvislosti, tradice a kulturní dědictví) 

– kompetence občanské, kompetence k učení. 
 



19 

Vzdělávací oblast: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE 
 

Obor vzdělávacích oblastí: ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

Roč. Téma 

 

Výstup 

Žák: 

Učivo 

Mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata, 

poznámky 

P
R

IM
A

 

1. Obecné výklady o českém 

jazyce 
 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu 

 seznamuje se s jazykovou normou 

 jazyk a jeho útvary 

 jazykověda a její složky 

 jazykové příručky 

 

2. Zvuková stránka jazyka  samostatně pracuje s pravidly českého pravopisu, se 

slovníkem spisovné češtiny a s dalšími slovníky 

a příručkami 

 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí 

slova, správně intonuje a používá slovní přízvuk 

 hláskosloví 

 spisovná výslovnost 

 slovní přízvuk 

 zvuková stránka věty 

 

3. Stavba slova a pravopis  v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 

slovotvorný a morfologický 

 slovotvorný základ, přípona, předpona 

 slova příbuzná 

 stavba slova 

 střídání hlásek při odvozování 

 skupiny hlásek při odvozování 

 zdvojené souhlásky 

 skupiny bě-bje, vě-vje, pě, mě-mně 

 předpony s-/se-, z-/ze-, vz-/vze-; 

předložky s/se, z/ze; i/y po obojetných 

souhláskách 

 

4. Tvarosloví  správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov 

 rozlišuje základní významové vztahy gramatických 

jednotek ve větě a v souvětí 

 v písemném projevu částečně zvládá pravopis 

lexikální, slovotvorný a morfologický ve větě 

jednoduché a v méně složitých souvětích 

 druhy slov 

 podstatná jména 

 druhy podstatných jmen 

 procvičování tvarů a pravopisu 

podstatných jmen podle vzorů 

 skloňování vlastních jmen osobních 

a místních 

 přídavná jména 

 druhy přídavných jmen 

 skloňování 

 



 20 

P
R

IM
A

 

   stupňování 

 zájmena 

 druhy zájmen 

 skloňování zájmen já, ten, náš, on, ona, 

ono, můj, tvůj, svůj 

 číslovky 

 druhy číslovek 

 užívání a skloňování 

 slovesa 

 

5. Skladba  aplikuje základní zásady výstavby věty 

 rozlišuje základní významové vztahy gramatických 

jednotek ve větě a v souvětí 

 je schopen rozebrat jednoduché věty po stránce 

syntaktické 

 základní větné členy 

 shoda přísudku s podmětem 

 shoda přísudku s několikanásobným 

podmětem 

 rozvíjející větné členy 

 předmět 

 příslovečné určení 

 přívlastek 

 věta jednoduchá a souvětí 

 přímá řeč 

 

S
E

K
U

N
D

A
 

6. Tvarosloví  správně třídí slovní druhy a druhy slov, tvoří 

spisovné tvary slov a vědomě jich používá ve 

vhodné komunikační situaci 

 v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 

slovotvorný a morfologický 

 ohebné a neohebné slovní druhy 

 odchylné tvary některých podstatných 

jmen označujících části těla 

 přídavná jména 

 zájmena 

 skloňování a užívání vztažných zájmen 

 číslovky 

 slovesa 

 některé obtížnější slovesné tvary 

 slovesný rod činný a trpný 

 

7. Pravopis  v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 

slovotvorný a morfologický 

 psaní velkých písmen ve jménech 

vlastních 

 procvičování pravopisu 

 

8. Význam slov  správně třídí druhy slov, tvoří spisovné tvary slov 

a vědomě jich používá ve vhodné komunikační 

situaci 

 slovo, věcný význam slov; sousloví 

a rčení 

 slova jednoznačná a mnohoznačná 

 synonyma 

 odborné názvy 

 



 21 

S
E

K
U

N
D

A
 

9. Slovní zásoba a tvoření slov  samostatně pracuje s pravidly českého pravopisu, se 

slovníkem spisovné češtiny a s dalšími slovníky 

a příručkami 

 rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější 

způsoby obohacování slovní zásoby a zásady 

tvoření českých slov 

správně třídí druhy slov, tvoří spisovné tvary slov 

a vědomě jich používá ve vhodné komunikační situaci 

 slovní zásoba a způsoby jejího 

obohacování 

 

10. Skladba  rozlišuje základní významové vztahy gramatických 

jednotek ve větě a v souvětí 

 v písemném projevu částečně zvládá pravopis 

syntaktický v méně složitých souvětích 

 rozlišuje některé druhy vět v souvětí, vhodně je 

využívá při dané komunikační situaci 

 stavba větná 

 věty dvojčlenné a jednočlenné 

 větné ekvivalenty 

 větné členy 

 druhy vedlejších vět 

 souvětí podřadné 

 

T
E

R
C

IE
 

11. Obecné výklady o českém 

jazyce 
 samostatně pracuje s pravidly českého pravopisu, se 

slovníkem spisovné češtiny a s dalšími slovníky 

a příručkami 

 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu 

a zdůvodní jejich užití 

 rozlišuje jednotlivé jazykovědné disciplíny 

 útvary českého jazyka a jazyková 

kultura 

 čeština jako jeden ze slovanských 

jazyků 

Z – státy se slovanskými 

jazyky 

D – slovanské kmeny 

 

P 4 Multikulturní výchova 

P 4.3 Etnický původ 

12. Nauka o slovní zásobě  rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější 

způsoby obohacování slovní zásoby a zásady 

tvoření českých slov, rozpozná přenesená 

pojmenování, zvláště ve frazémech 

 slovní zásoba a tvoření slov 

 slova přejatá, jejich výslovnost 

a pravopis 

 

13. Tvarosloví  správně třídí slovní druhy a druhy slov, tvoří 

spisovné tvary slov a vědomě jich používá ve 

vhodné komunikační situaci 

 v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 

slovotvorný a morfologický 

 samostatně pracuje s pravidly českého pravopisu, se 

slovníkem spisovné češtiny a s dalšími slovníky 

a příručkami 

 

 nepravidelnosti ve skloňování 

podstatných jmen 

 skloňování obecných jmen přejatých 

 skloňování cizích vlastních jmen 

 skloňování zájmena týž/tentýž 

 slovesný vid, slovesa dokonavá 

a nedokonavá 

 tvoření slovesných tvarů z kmene 

přítomného a minulého 

 přehled slovesných vzorů a výcvik 

v užívání spisovných tvarů 

 využití různých slovesných tvarů 

 pravopis koncovek jmen a sloves 

 



 22 

T
E

R
C

IE
 

14. Skladba  v písemném projevu zvládá pravopis syntaktický ve 

větě jednoduché a v méně složitých souvětích 

 rozlišuje druhy vět v souvětí a vhodně je využívá 

při různých komunikačních situacích 

 využívá svých znalostí o větě při tvorbě jazykových 

projevů 

 zápor 

 významový poměr mezi jednotlivými 

složkami v několikanásobném větném 

členu 

 přístavek 

 souvětí podřadné 

 souřadně spojené věty vedlejší 

 souvětí souřadné 

 významový poměr mezi větami 

 

K
V

A
R

T
A

 

15. Obecné výklady o českém 

jazyce 
 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu 

a zdůvodní jejich užití 

 v textu rozlišuje základní znaky různých období 

vývoje češtiny 

 jazyky slovanské 

 vývoj českého jazyka 

 útvary českého jazyka 

 

 

16. Zvuková stránka jazyka  samostatně pracuje s pravidly českého pravopisu, se 

slovníkem spisovné češtiny a s dalšími slovníky 

a příručkami 

 v písemném projevu zvládá podle svých možností 

pravopis lexikální, slovotvorný a morfologický ve 

větě jednoduché a v méně složitých souvětích 

 hláskosloví 

 spisovná výslovnost 

 zvuková stránka věty 

 psaní a výslovnost slov přejatých 

 

17. Tvoření slov  rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější 

způsoby obohacování slovní zásoby a zásady 

tvoření českých slov, rozpozná přenesená 

pojmenování, zvláště ve frazémech 

 stavba slova a tvoření slov 

 pravopis související se stavbou slova 

a tvořením slov 

 

18. Význam slova  správně třídí druhy slov, tvoří spisovné tvary slov 

a vědomě jich používá ve vhodné komunikační 

situaci 

 slova jednoznačná a mnohoznačná 

 synonyma, antonyma, homonyma 

 odborné názvy 

 

19. Tvarosloví  správně třídí slovní druhy a druhy slov, tvoří 

spisovné tvary slov a vědomě jich používá ve 

vhodné komunikační situaci 

 v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 

slovotvorný a morfologický 

 ohebné a neohebné slovní druhy 

 přechodníky 

 

20. Skladba  rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek 

ve větě a v souvětí 

 v písemném projevu zvládá pravopis syntaktický ve 

větě jednoduché a v méně složitých souvětích 

 rozlišuje druhy vět a větné ekvivalenty a vhodně je 

využívá při různých komunikačních situacích 

 samostatný větný člen, osamostatněný 

větný člen, elipsa 

 souvětí podřadné a souřadné 

 hlavní zásady českého slovosledu 

 



 23 

SLOH A KOMUNIKAČNÍ VÝCHOVA 

Roč. Téma 

 

Výstup 

Žák: 

Učivo 

Mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata, 

poznámky 

P
R

IM
A

 

21. Projevy mluvené  dorozumívá se kultivovaně, výstižně 

 odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně 

užívá spisovné jazykové prostředky 

 využívá zásad komunikace a pravidel dialogu 

 vhodně užívá verbálních, nonverbálních 

i paralingválních prostředků řeči 

 uplatňuje své názory a osobní postoj 

 zásady dorozumívání 

 mluvní cvičení připravené (realizované 

v průběhu celého roku) 

OV 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.7 Mezilidské vztahy 

(pravidla chování) 

P 1.8 Komunikace 

 

HV – hlasová hygiena 

22. Vypravování  dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými 

prostředky vhodnými pro danou komunikační 

situaci 

 odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně 

užívá spisovné jazykové prostředky 

 uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel 

 využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky 

i věcně správnému písemnému projevu 

 v mluveném projevu užívá verbálních 

i nonverbálních prostředků řeči 

 učí se správnému písemnému projevu a tvořivé 

práci s textem 

 vypravování v běžné komunikaci (ve 

stylu prostě sdělovacím) 

OV – vnitřní svět člověka 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.5 Kreativita 

 

23. Popis  dorozumívá se kultivovaně, výstižně 

 odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně 

užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem ke 

komunikačnímu záměru mluvčího 

 využívá svých dosavadních poznatků o jazyce 

a stylu ke gramaticky i věcně správnému 

písemnému projevu 

 reprodukuje náležitě věcný text 

 dodržuje pravidla mezivětného navazování 

 učí se správnému písemnému projevu a tvořivé 

práci s textem 

 popis statický (předmět, osoba) 

 popis dynamický (děje, pracovního 

postupu) 

F, Ch, Bi – popis pokusu 

 

OV – naše škola, obec, vlast 

 

P 6 Mediální výchova 

P 6.4 Vnímání autora 

mediálních sdělení 



 24 

P
R

IM
A

 

24. Administrativní 

a publicistické útvary 
 dorozumívá se kultivovaně, výstižně 

 odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně 

užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem ke 

komunikačnímu záměru mluvčího 

 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od 

názorů a hodnocení 

 vyhledává klíčová slova v textu, pokouší se 

formulovat hlavní myšlenky textu 

 odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně 

užívá spisovné jazykové prostředky 

 učí se spolupráci a komunikaci při vytváření textů 

 zpráva 

 oznámení 

P 6  Mediální výchova 

P 6.1 Kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

P 6.3 Stavba mediálních 

sdělení 

25. Dopis  dorozumívá se kultivovaně, výstižně 

 uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel 

 využívá svých poznatků o jazyce a stylu ke 

gramaticky i věcně správnému písemnému projevu 

 odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně 

užívá spisovné jazykové prostředky 

 dopis osobní (soukromý) 

 dopis úřední 

 sms, e-mail 

OV 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.7 Mezilidské vztahy 

P 1.8 Komunikace 

26. Práce s učebním textem  zachycuje nejdůležitější a nejzajímavější myšlenky 

daného textu 

 výstižně a přehledně zpracovává text 

 využívá základy studijního čtení – vyhledá klíčová 

slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 

osnovu, výpisky nebo výtah z přečteného textu 

 osnova 

 výpisky 

 výtah 

P 6 Mediální výchova 

P 6.1 Kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

S
E

K
U

N
D

A
 

27. Projevy mluvené  dorozumívá se kultivovaně, výstižně 

 odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně 

užívá spisovné jazykové prostředky 

 využívá zásad komunikace a pravidel dialogu 

 vhodně užívá verbálních, nonverbálních 

i paralingválních prostředků řeči 

 uplatňuje své názory a osobní postoj 

 zásady dorozumívání 

 mluvní cvičení připravené (realizované 

v průběhu celého roku) 

 referát 

OV 

HV – hlasová hygiena 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.7 Mezilidské vztahy 

P 1.8 Komunikace 

28. Vypravování  dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými 
prostředky vhodnými pro danou komunikační 
situaci 

 odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně 
užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem ke 
svému komunikačnímu záměru 

 uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, 
vytvoří koherentní text s dodržováním mezivětného 
navazování 

 využívá svých poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu 

 vypravování v běžné komunikaci (ve 

stylu prostě sdělovacím) 

OV – vnitřní svět člověka 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.5 Kreativita 

 

P 6 Mediální výchova 

P 6.4 Vnímání autora 

mediálních sdělení 



 25 

S
E

K
U

N
D

A
 

29. Popis  dodržuje pravidla mezivětného navazování 

 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení 

 dorozumívá se kultivovaně, výstižně 
 odlišuje spisovný a nespisovný projev 

 popis uměleckých děl 

 subjektivně zabarvený popis (líčení) 

P 6 Mediální výchova 

P 6.4 Vnímání autora 

mediálních sdělení 

 

OV – kulturní život 

VV – vnímání uměleckého 

díla 

30. Charakteristika  učí se sebehodnocení 

 dodržuje pravidla mezivětného navazování 

 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení 

 dorozumívá se kultivovaně, výstižně 

 odlišuje spisovný a nespisovný projev 

 charakteristika vlastní, kamaráda OV – vztahy mezi lidmi 

31. Životopis  uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, 

vytvoří koherentní text s dodržováním mezivětného 

navazování 

 využívá svých poznatků o jazyce a stylu ke 

gramaticky i věcně správnému písemnému projevu 

 já jako zdroj informací o sobě 

 životopis formální 

 životopis strukturovaný 

OV 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.2 Sebepoznání 

a sebepojetí 

Inf – zpracování textových 

a grafických informací 

32. Administrativní 

a publicistické útvary 

 

 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými 

prostředky vhodnými pro danou komunikační 

situaci 

 odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně 

užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem ke 

svému komunikačnímu záměru 

 uspořádá informace s ohledem na účel textu 

 žádost 

 pozvánka 

OV 

 

P 6 Mediální výchova 

P 6.6 Tvorba mediálního 

sdělení 

 

Inf – zpracování textových 

a grafických informací 

33. Práce s textem  zachycuje nejdůležitější a nejzajímavější myšlenky 

daného textu 

 výstižně a přehledně zpracovává text 

 využívá základy studijního čtení – vyhledá klíčová 

slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 

osnovu, výpisky nebo výtah z přečteného textu 

 osnova 

 výpisky 

 výtah 

P 6 Mediální výchova 

P 6.1 Kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

 

Inf – metody a nástroje 

vyhledávání informací 

T
E

R
C

IE
 

34. Projevy mluvené  dorozumívá se kultivovaně, výstižně 

 odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně 

užívá spisovné jazykové prostředky 

 využívá zásad komunikace a pravidel dialogu 

 vhodně užívá verbálních, nonverbálních 

i paralingválních prostředků řeči 

 uplatňuje své názory a osobní postoj 

 zásady dorozumívání 

 mluvní cvičení připravené (realizované 

v průběhu celého roku) 

OV 

HV – hlasová hygiena 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.7 Mezilidské vztahy 

P 1.8 Komunikace 



 26 

T
E

R
C

IE
 

35. Popis  dodržuje pravidla mezivětného navazování 

 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení 

 dorozumívá se kultivovaně, výstižně 

 odlišuje spisovný a nespisovný projev 

 subjektivně zabarvený popis (líčení) 

 

P 6  Mediální výchova 

P 6.4 Vnímání autora 

mediálních sdělení 

 

OV – kulturní život 

VV – vnímání uměleckého 

díla 

36. Charakteristika  odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně 

užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem ke 

svému komunikačnímu záměru 

 uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, 

vytvoří koherentní text s dodržováním pravidel 

mezivětného navazování 

 využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky 

i věcně správnému písemnému projevu a k tvořivé 

práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému psaní 

na základě svých dispozic a osobních zájmů 

 využívá poznatky z krásné literatury a filmu 

 využívá znalosti z literární teorie 

 vybere z literárního díla vhodný citát, který výstižně 

charakterizuje literárního hrdinu 

 charakteristika literárních postav OV 

 

P 4  Multikulturní  výchova 

P 4.2 Lidské vztahy 

 

P 6 Mediální výchova 

P 6.6 Tvorba mediálního 

sdělení 

37. Práce s textem  zachycuje nejdůležitější a nejzajímavější myšlenky 

daného textu 

 výstižně a přehledně zpracovává text 

 využívá základy studijního čtení – vyhledá klíčová 

slova, formuluje hlavní myšlenky textu 

 vytvoří osnovu, výpisky nebo výtah z přečteného 

textu a samostatně připraví a s oporou o text 

přednese referát 

 osnova 

 výpisky 

 výtah 

 referát 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.8 Komunikace 

 

P 6  Mediální výchova 

P 6.1 Kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

 

Inf – metody a nástroje 

vyhledávání informací 

38. Úvaha  odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně 

užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem ke 

svému komunikačnímu záměru 

 v mluveném projevu připraveném 

i improvizovaném vhodně užívá verbálních, 

nonverbálních i paralingválních prostředků řeči 

 hodnotí aktuální společenské jevy 

 uplatňuje své názory a osobní postoj 

 úvahové postupy 

 uplatnění úvahy v různých stylech 

OV 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.5 Kreativita 

 

P 6  Mediální výchova 

P 6.4 Vnímání autora 

mediálních sdělení 



 27 

K
V

A
R

T
A

 

39. Projevy mluvené  dorozumívá se kultivovaně, výstižně 
 odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně 

užívá spisovné jazykové prostředky 
 využívá zásad komunikace a pravidel dialogu 
 vhodně užívá verbálních, nonverbálních 

i paralingválních prostředků řeči 
 uplatňuje své názory a osobní postoj 

 zásady dorozumívání 

 mluvní cvičení improvizované 

OV 

HV – hlasová hygiena 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.7 Mezilidské vztahy 

P 1.8 Komunikace 

40. Vypravování  dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými 
prostředky vhodnými pro danou komunikační 
situaci 

 odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně 
užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem ke 
svému komunikačnímu záměru 

 uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, 
vytvoří koherentní text s dodržováním mezivětného 
navazování 

 využívá svých poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu 

 vypravování v běžné komunikaci (ve 

stylu prostě sdělovacím) 

 vypravování v umělecké oblasti 

 vypravování a vlastní prožitky a pocity 

OV 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.2 Sebepoznání 

a sebepojetí 

P 1.5 Kreativita 

 

P 6  Mediální výchova 

P 6.4 Vnímání autora 

mediálních sdělení 

41. Popis a charakteristika  vhodně užívá spisovné jazykové prostředky 

vzhledem ke svému komunikačnímu záměru 

 vystihuje osobní vztah k popisované skutečnosti 

 využívá své znalosti z literární teorie (metafora, 

metonymie, personifikace) 

 popis statický 

 popis dynamický 

 líčení 

P 6  Mediální výchova 
P 6.4 Vnímání autora 
mediálních sdělení 
 
OV – kulturní život 
VV – vnímání uměleckého 
díla 

42. Administrativní útvary  uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, 

vytvoří koherentní text s dodržováním mezivětného 

navazování 

 využívá svých poznatků o jazyce a stylu ke 

gramaticky i věcně správnému písemnému projevu 

 životopis 

 tiskopisy 

 stavba mediálního sdělení 

OV 
 
P 1 Osobnostní a sociální 
výchova 
P 1.2 Sebepoznání 
a sebepojetí 
 
P 6  Mediální výchova 
P 6.3 Stavba mediálních 
sdělení 
 
Inf – zpracování textových 
a grafických informací 



 28 

K
V

A
R

T
A

 

43. Práce s textem  zachycuje nejdůležitější a nejzajímavější myšlenky 
daného textu 

 výstižně a přehledně zpracovává text 
 využívá základy studijního čtení – vyhledá klíčová 

slova, formuluje hlavní myšlenky textu 
 vytvoří osnovu, výpisky nebo výtah z přečteného 

textu a samostatně připraví a s oporou o text 
přednese referát 

 osnova 

 výpisky 

 výtah 

 referát 

P 1 Osobnostní a sociální 
výchova 
P 1.8 Komunikace 
 
P 6  Mediální výchova 
P 6. 1 Kritické čtení 
a vnímání mediálních sdělení 
 
Inf – metody a nástroje 
vyhledávání informací 

44. Proslov a diskuse  odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně 
užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem ke 
svému komunikačnímu záměru 

 v mluveném projevu připraveném 
i improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingvárních prostředků řeči 

 zapojí se do diskuse, řídí ji a využívá zásad 
komunikace a pravidel dialogu 

 dobře se orientuje v daném tématu 
 využívá vhodně ustálených obratů, vyvaruje se 

užívání frází a stálého opakování nadbytečných slov 
a rušivých gest 

 vhodně využívá prostředků uměleckého stylu 

 forma proslovu 

 řečnický projev 

OV 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.8 Komunikace 

P 1.9 Kooperace a kompetice 

45. Publicistické útvary  využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky 

i věcně správnému písemnému projevu a k tvořivé 

práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému psaní 

na základě svých dispozic a osobních zájmů 

 rozpoznává manipulativní komunikaci 

v masmédiích a zaujme k ní kritický postoj 

 zpravodajské útvary 

 zpráva, oznámení, inzerát, interview 

 úvahové útvary 

 úvodník, komentář 

 přechodné útvary 

 reportáž, fejeton 

OV 
 
P 1 Osobnostní a sociální 
výchova 
P 1. 8 Komunikace 
 
P 3 Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech 
P 3. 2 Objevujeme Evropu 
a svět 
 
P 6  Mediální výchova 
P 6. 3 Stavba mediálních 
sdělení 
P 6. 6 Tvorba mediálního 
sdělení 

 

 

 



 29 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

 

Roč. Téma 

 

Výstup 

Žák: 

Učivo 
Mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata, poznámky 

P
R

IM
A

 

46. Úvod do světa literatury  rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, svůj 

názor doloží dokumenty 
 literatura umělecká a věcná 

 literatura hodnotná a konzumní 

 

47. Základní literární druhy 

a žánry 
 rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovná 

je i jejich funkci, uvede jejich výrazné představitele 

 tvoří vlastní literární text podle svých schopností 

a na základě osvojených znalostí základů literární 

teorie 

 porovnává různá ztvárnění téhož námětu 

v literárním, dramatickém i filmovém zpracování 

 poezie, próza, drama 

 žánry lyrické, epické, dramatické 

(bajka, pohádka, balada, romance, báje, 

mýtus, legenda, pověst) 

D – Počátky českého státu 
(pověst) 
 
P 3 Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech 
P 3. 3 Jsme Evropané 
 
P 4 Multikulturní výchova 
P 4. 4 Multikulturalita 

48. Základy literární teorie  uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše 

popisuje strukturu a jazyk literárního díla 

a vlastními slovy interpretuje smysl díla 

 struktura a jazyk literárního díla  

S
E

K
U

N
D

A
 

49. Hlavní vývojová období 

národní a světové literatury 
 uvádí základní literární směry a jejich významné 

představitele v české a světové literatuře 

 rozpoznává základní rysy výrazného individuálního 

stylu autora 

 formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, 

návštěvy divadelního nebo filmového představení 

a názory na umělecké dílo 

 uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše 

popisuje strukturu a jazyk literárního díla 

a vlastními slovy interpretuje smysl díla 

 porovnává různá ztvárnění téhož námětu 

v literárním, dramatickém i filmovém zpracování 

 vyhledává informace v různých typech katalogů, 

v knihovně i v dalších informačních zdrojích 

 starověká literatura 

 středověká literatura 

 humanismus a renesance v literatuře 

 baroko v literatuře 

 vliv literatury na život 

D – Umělecké slohy 

VV – Umělecké slohy 

HV – Vývoj hudby 

 

P 6  Mediální výchova 

P 6.5 Fungování a vliv médií 

ve společnosti 



 30 

T
E

R
C

IE
 

50. Hlavní vývojová období 

národní a světové literatury 
 uvádí základní literární směry a jejich významné 

představitele v české a světové literatuře 

 rozpoznává základní rysy výrazného individuálního 

stylu autora 

 formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, 

návštěvy divadelního nebo filmového představení 

a názory na umělecké dílo 

 uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše 

popisuje strukturu a jazyk literárního díla 

a vlastními slovy interpretuje smysl díla 

 porovnává různá ztvárnění téhož námětu 

v literárním, dramatickém i filmovém zpracování 

 vyhledává informace v různých typech katalogů, 

v knihovně i v dalších informačních zdrojích 

 klasicismus, osvícenství, 

preromantismus v literatuře 

 romantismus v literatuře 

 národní obrození 

 kritický realismus ve světové literatuře 

 česká literatura v druhé polovině 

19. století 

 vliv literatury na život 

D – Umělecké slohy 

VV – Umělecké slohy 

HV – Vývoj hudby 

 

P 6  Mediální výchova 

P 6.5 Fungování a vliv médií 

ve společnosti 

K
V

A
R

T
A

 

51. Hlavní vývojová období 

národní a světové literatury 
 uvádí základní literární směry a jejich významné 

představitele v české a světové literatuře 

 rozpoznává základní rysy výrazného individuálního 

stylu autora 

 formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, 

návštěvy divadelního nebo filmového představení 

a názory na umělecké dílo 

 uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše 

popisuje strukturu a jazyk literárního díla 

a vlastními slovy interpretuje smysl díla 

 porovnává různá ztvárnění téhož námětu 

v literárním, dramatickém i filmovém zpracování 

 vyhledává informace v různých typech katalogů, 

v knihovně i v dalších informačních zdrojích 

 „konec století“ 

 ohlasy 1. světové války v literatuře 

 ohlasy druhé světové války v literatuře 

 avantgardy 

 literatura míří ke skutečnosti 

 vliv literatury na život 

D – Umělecké slohy 

VV – Umělecké slohy 

HV – Vývoj hudby 

 

P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

P 3.3 Jsme Evropané 

 

P 6  Mediální výchova 

P 6.5 Fungování a vliv médií 

ve společnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

6.2 Anglický jazyk 
 

6.2.1 Charakteristika předmětu 
 

Osmileté studium – nižší stupeň 
 

Obsahové vymezení 

Realizuje se obsah vzdělávacího oboru První cizí jazyk RVP ZV. Realizují se tematické okruhy 

průřezových témat Osobnostní a sociální výchova RVP ZV, Výchova k myšlení v evropských  

a globálních souvislostech RVP ZV a Environmentální výchova RVP ZV. Všichni žáci absolvují 

výuku anglického jazyka od primy v dané hodinové dotaci. Změna v průběhu studia není možná. 

 

Časové a organizační vymezení 

Předmět je zařazen do všech ročníků nižšího studia s hodinovou dotací dle následující tabulky: 

 

ročník prima sekunda tercie kvarta 

hodinová dotace 4 3 3 3 

 

Ve všech hodinách týdně se třída dělí na skupiny, rozdělení je provedeno na začátku školního roku 

v primě. Pro výuku jsou k dispozici jazykové učebny vybavené didaktickou technikou. Výuka je 

v jednotlivých ročnících zaměřena na rozvoj všech jednotlivých jazykových dovedností a jejich 

postupné rozšiřování. Při stanovení jednotlivých výstupů a jejich dílčích úrovní jsme vycházeli 

z evropského referenčního rámce a jednotlivých deskriptorů pro příslušné úrovně, jak je stanoveno 

v RVP ZV. Náplň učiva zahrnuje tematické okruhy z historie, geografie, základů společenských věd, 

biologie, českého jazyka a literatury, též z estetických disciplín. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 
 

 Učitel vede žáky k četbě ukázek z beletrie a článků v cizím jazyce, k diskusi o přečteném  

   – kompetence k učení, kompetence komunikativní. Učitel tak rozvíjí u žáků potřebu četby přímo  

   v cizím jazyce. 

 Učitel zadává žákům samostatné tvořivé úkoly –  samostatné jazykové projekty, jak jsou 

koncipovány přímo v jazykových učebnicích – kompetence k řešení problémů, kompetence k učení. 

 Učitel zadává žáků samostatné tvořivé úkoly – psaní obsáhlejších jazykových prací – kompetence 

komunikativní. Výstup navazuje na produktivní řečové dovednosti („Psaní“) a podrobně 

rozpracovává slohové útvary a postupy, kterým by se žák měl v průběhu VG naučit. 

 Žáci mají možnost účastnit se poznávacích a výukových zájezdů do anglicky mluvících zemí 

a využívat nabídek ke studijním pobytům v těchto zemích 

 Učitel vede žáky k práci se slovníky, s internetem a médii – kompetence komunikativní, kompetence 

k řešení problémů. 

 

 

 

 
 

 

 



32 

Vzdělávací oblast: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE 
 

Obor vzdělávacích oblastí: ANGLICKÝ JAZYK 

 

 

Roč. Téma 

 

Výstup 

Žák: 

Učivo 
Mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata, poznámky 

P
R

IM
A

 

 Porozumění, poslech 

 rozumí jednoduchým pokynům a větám 

 

Čtení 

 rozlišuje grafickou a mluvenou podobu slova 

 čte foneticky správně jednoduchý text 

 rozumí obsahu a smyslu jednoduchých materiálů 

 

Mluvení 

 reaguje na jednoduché pokyny a věty 

 používá slovní zásobu z okruhů rodina, škola, 

bydliště 

 

Psaní 

 osvojí si základní aspekty písemné podoby jazyka 

Jazykové prostředky: 

Fonetika 

 abeceda, transkripce, zvuková podoba 

slova 

 

Pravopis 

 rozdíly mezi psanou a mluvenou 

 podobou slova 

 

Gramatické kategorie 

 podstatná jména 

 prosté slovesné časy 

 otázka a zápor 

 věta a pořádek slov 

 

Slovní zásoba 

 pozdrav 

 rozloučení 

 poděkování 

 já a rodina 

 škola 

Průběžně: 
P 1 Osobnostní a sociální 
výchova 
P 1.1 Rozvoj schopností 

poznávání 

P 1.2 Sebepoznání a sebepojetí 

P 1.5 Kreativita 

P 1.7 Mezilidské vztahy 

P 1.8 Komunikace 

 

P 3    průběžně 

P 6 Mediální výchova 

P 6.1 Kritické čtení 

a vnímání mediálních sdělení 

 

Metody práce: 

 roleplays 

 dialogy 

 skupinová práce 

 domácí úkoly 

 projekty 

 práce s časopisy 

S
E

K
U

N
D

A
 

 Porozumění, poslech 
 reaguje na podněty z běžných situací 
 chápe smysl jednoduché konverzace 
 chápe instrukce týkající se výuky 
 
Čtení 
 čte nahlas plynule jednoduchý text se známou 

slovní zásobou 
 v textu vyhledá informace a odpovídá na otázky 

z textu 
 používá slovník v učebnici 

Jazykové prostředky: 

Fonetika 

 hlásky a hláskové skupiny 

 

Pravopis 

 rozvinutí pravopisných jevů 

 

Gramatické kategorie 

 podstatné jméno a členy 

 vyjadřování minulosti, budoucnosti 

P 1 Osobnostní a sociální 
výchova 
P 1.7 Mezilidské vztahy 

P 1.8 Komunikace 

 

P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

 

P 6.1 Kritické čtení  

a vnímání mediálních sdělení 



 33 

S
E

K
U

N
D

A
 

 Mluvení 

 tvoří jednoduché věty 

 dodržuje gramatickou správnost 

 odpovídá na otázky o známých jevech 

 vede rozhovor na předem dané téma 

 

Psaní 

 zná základní aspekty písemné podoby jazyka 

 tvoří jednoduché věty 

 dbá na písemnou správnost 

 napíše krátký souvislý text 

 otázka a zápor 

 funkční perspektiva větná 

 

Slovní zásoba 

 rodina 

 škola 

 bydliště 

 volný čas 

 zájmová činnost 

 komunikační situace 

     pozdrav 

     rozloučení 

     poděkování 

     omluva 

     reakce na ni 

     prosba a žádost 

 

Slohové útvary 

 jednoduchý dopis 

 vyprávění 

 popis 

Metody práce: 

 roleplays 

 rozhovory 

 skupinová práce 

 domácí úkoly 

 diktáty 

 projekty 

 video 

 písničky, básničky 

T
E

R
C

IE
 

 Porozumění a poslech 

 rozumí známým výrazům a větám o osvojovaných 

tématech 

 rozumí jednoduché promluvě 

 abstrahuje informaci z promluvy 

 chápe instrukce k výuce 

 využívá dvojjazyčný slovník 

 

Čtení 

 čte foneticky správně text z učebnice 

 chápe texty z autentických materiálů 

 v textu vyhledá určitou informaci 

 odpovídá na otázky k obsahu textu 

 vyhledá klíčová slova v textu 

 chápe nová slova v kontextu 

 čte jednoduchý text v časopise 

 

Mluvení 

 formuluje jednoduchá sdělení o probíraných 

Jazykové prostředky: 

Fonetika 

 druhy intonace 

 přízvuk 

 fonetické jevy 

 fonetické struktury 

 

Pravopis 

 písemná správnost 

 

Gramatické kategorie 

 podstatná jména a členy 

 přídavná jména a příslovce 

 jednoduché slovesné časy 

 předpřítomný čas 

 vyjadřování budoucnosti 

 modální slovesa 

 otázka a zápor 

 Pořádek slov 

 předložkové vazby 

P 1 Osobnostní a sociální 
výchova 
P 1.2 Sebepoznání a sebepojetí 

P 1.7 Mezilidské vztahy 

P 1.8 Komunikace 

 

P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

 

Spolupráce a soutěživost 

 Náměty: 

   roleplays 

   rozhovory 

   skupinová práce 

   jazykové hry 

   domácí úkoly 

   projekty 



 34 

T
E

R
C

IE
 

    tématech 

 používá slovní zásobu k daným tématům 

 reprodukuje jednoduchý text 

 reaguje v komunikačních situacích 

 

Psaní 

Sestaví jednoduché sdělení k tematickým okruhům 

 napíše krátký dopis 

 napíše krátké vyprávění  

 vytvoří jednoduchý popis 

Slovní zásoba 

Slohové útvary 

 dopis 

 vyprávění, reprodukce 

 popis 

 

Tematické okruhy 

 rodina 

 škola 

 bydliště 

 volný čas, zájmová činnost 

 oblékání 

 nákupy 

 některé svátky a tradice 

 příroda 

 cizí země 

 

Komunikační situace 

 poděkování, omluva 

 prosba, žádost 

 souhlas, nesouhlas 

 vyjádření názoru 

P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

P 3.1 Evropa a svět nás zajímá 

P 3.2 Objevujeme Evropu 

a svět 

 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.4 Vztah člověka k prostředí   

 

Náměty: 

   práce s časopisy 

   články o anglicky 

   mluvících zemích 

   projekt se zeměpis. 

   zaměření se vztahem   

k přírodě 

   Projekt      

K
V

A
R

T
A

 

 Porozumění a poslech 

 rozumí známým výrazům a větám se vztahem 

k tématu 

 rozumí zřetelné promluvě 

 odvodí význam neznámých slov v kontextu 

 abstrahuje informaci z jednoduché promluvy 

 rozumí instrukcím k výuce 

 používá dvojjazyčný slovník 

 

Čtení 

 čte foneticky správně 

 chápe texty v učebnici 

 přečte a pochopí i neznámý text 

 čte jednoduchý text v časopise 

 

 

Jazykové prostředky 

Fonetika 

 základní druhy intonace 

 přízvuk 

 

Pravopis 

 

Gramatické kategorie 

 podstatná jména a členy 

 počitatelnost 

 přídavná jména a příslovce 

 stupňování 

 jednoduché slovesné časy 

 prostá, průběhová forma 

 předpřítomný čas 

 vyjadřování budoucnosti 

 modální slovesa 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.2 Sebepoznání a sebepojetí 

P 1.7 Mezilidské vztahy 

P 1.8 Komunikace  

 

Spolupráce a soutěživost 

 

Náměty: 

 roplays 

 rozhovory 

 skupinová práce 

 jazykové hry 

 domácí úkoly 



 35 

K
V

A
R

T
A

 

 Mluvení 

 hovoří o jednoduchých tématech 

 aktivně používá probranou slovní zásobu 

 reprodukuje jednoduchý text 

 dodržuje jazykovou správnost 

 vyžádá si jednoduchou informaci 

 zapojí se do konverzace 

 

Psaní 

 napíše jednoduché sdělení k probíraným tématům 

 napíše krátký dopis 

 napíše krátké vyprávění 

 vytvoří jednoduchý popis 

 napíše jednoduchou úvahu na známé téma 

 

 rod činný a trpný 

 tázací dovětky 

 funkční perspektiva větná 

 spojovací výrazy 

 

Slovní zásoba 

Slohové útvary 

 dopis osobní, formální 

 popis 

 vyprávění 

 jednoduchá úvaha 

 

Tematické okruhy 

 rodina, vztahy, výchova 

 škola, vzdělání 

 místo, kde žije 

 volný čas, zájmová činnost 

 jídlo 

 oblékání 

 nákupy  

 svátky, tradice 

 příroda, životní prostředí 

 ČR v rámci Evropy 

 

Komunikační situace 

 pozdrav, rozloučení 

 poděkování, omluva 

 prosba, žádost 

 souhlas, nesouhlas 

 vyjádření názoru 

 Projekty 

 Jednoduché dramatizace 

 

P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

 

Co je Evropa 

 Jazyková rozmanitost 

 Evropy 

 ČR a Evropa 

 

Náměty: 

 práce s časopisy 

 články o anglicky 

 mluvících zemích 

 články o ČR 

 projekt k zeměpisnému nebo 

historickému tématu 

 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.3 Lidské aktivity 

a problémy životního prostředí 

P 5.4 Vztah člověka 

 k  prostředí 

Jak mohu přispět ke zlepšení 

životního prostředí 
 

Náměty: 

 práce s časopisy 

 články o přírodě a životním 

prostředí 

 

 

 

 

 

 



36 

6.3 Další cizí jazyk 
 

6.3.1 Charakteristika předmětu 
 

Osmileté studium – nižší stupeň 
 

Obsahové vymezení 

Realizuje se obsah vzdělávacího oboru Další cizí jazyk RVP ZV. Realizují  se tematické okruhy 

průřezových témat  Osobnostní  a  sociální výchova  RVP ZV, Výchova k myšlení v evropských 

a globálních souvislostech a Environmentální výchova RVP ZV.  

 

Časové a organizační vymezení 

Předmět je zařazen do třetího a čtvrtého ročníku s hodinovou dotací dle následující tabulky: 

 

ročník prima sekunda tercie kvarta 

hodinová dotace - - 4 3 

 

Žák si volí jeden z nabídky čtyř cizích jazyků (německý, francouzský, španělský, ruský). Změna 

v průběhu studia není možná. Ve všech hodinách týdně se třída dělí na skupiny, rozdělení je provedeno 

na začátku třetího ročníku. Pro výuku jsou k dispozici jazykové učebny vybavené didaktickou 

technikou.  

Výuka je v jednotlivých ročnících zaměřena na rozvoj všech jednotlivých jazykových dovedností 

a jejich postupném rozšiřování. Při stanovení jednotlivých výstupů a jejich dílčích úrovní jsme 

vycházeli z evropského referenčního rámce a jednotlivých deskriptorů pro příslušné úrovně, jak je 

stanoveno v RVP ZV. 

Náplň učiva zahrnuje tematické okruhy z historie, geografie, základů společenských věd, biologie, 

popř. z českého jazyka a literatury. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 
 

 Učitel vede žáky k četbě ukázek z beletrie a článků v cizím jazyce, k diskusi o přečteném – 

kompetence k učení, kompetence komunikativní. Učitel tak rozvíjí u žáků potřebu četby přímo 

v cizím jazyce. 

 Učitel zadává žákům samostatné tvořivé úkoly –  samostatné jazykové projekty, jak jsou 

koncipovány přímo v jazykových učebnicích – kompetence k řešení problémů, kompetence k učení. 

 Učitel zadává žáků samostatné tvořivé úkoly – psaní obsáhlejších jazykových prací – kompetence 

komunikativní. Výstup navazuje na produktivní řečové dovednosti („Psaní“) a podrobně 

rozpracovává slohové útvary a postupy, kterým by se žák měl v průběhu VG naučit. 

 Žáci mají možnost účastnit se výměnného pobytu ve spolupráci s partnerskou školou  ve Friedbergu 

v SRN. 

 Učitel vede žáky k práci se slovníky, s internetem a médi – kompetence komunikativní, kompetence 

k řešení problémů. 

 
 

 

 

 

 



37 

Vzdělávací oblast: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE 
 

Obor vzdělávacích oblastí: NĚMECKÝ JAZYK 

 

Roč. Téma 

 

Výstup 

Žák: 

Učivo 
Mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata, poznámky 

T
E

R
C

IE
 

 Porozumění a poslech 

 rozumí jednoduchým pokynům a větám 

 

Čtení 

 rozlišuje grafickou a mluvenou podobu slova 

 čte foneticky správně jednoduchý text 

 rozumí obsahu a smyslu jednoduchých materiálů 

 využívá abecední slovník v učebnici 

 

Mluvení 

 adekvátně reaguje na jednoduché pokyny a věty 

 používá slovní zásobu z okruhu: rodina, škola, 

místo, kde žije 

 

Psaní 

 osvojí si základní aspekty písemné podoby daného 

jazyka 

Jazykové prostředky 

Fonetika 

 abeceda 

 fonetická transkripce 

 zvuková podoba slova a její zvláštnosti 

 

Pravopis 

 základní rozdíly mezi psanou 

a mluvenou podobou slova 

 

Gramatické kategorie 

 podstatná jména a členy 

 jednoduché slovesné časy a osobní 

zájmena 

 přivlastňovací zájmena 

 otázka a zápor a tázací zájmena 

 číslovky základní 

 věta jednoduchá a pořádek slov 

 rozkazování způsob 

 

Slovní zásoba 

Tematické okruhy 

 rodina 

 škola 

 místo, kde žije 

 

Komunikační situace 

 seznamování 

 pozdrav 

 rozloučení se 

 poděkování 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.2 Sebepoznání a sebepojetí 

P 1.7 Mezilidské vztahy 

P 1.8 Komunikace 

 

Průběžně: 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.1 Rozvoj schopností 

poznávání 

P 1.5 Kreativita 

 

P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

P 3.1 Evropa a svět nás zajímá 

P 3.2 Objevujeme Evropu 

a svět 

 

Náměty: 

 skupinová práce 

 domácí úkoly 

 vlastní projekt na    

jednoduché téma 



 38 

K
V

A
R

T
A

 

 Porozumění a poslech 

 reaguje na podněty z oblastí běžných 

komunikačních situací 

 pochopí smysl jednoduché, pomalé a pečlivě 

vyslovované konverzace 

 rozumí jednoduchým instrukcím týkajícím se 

organizace výuky 

 

Čtení 

 čte nahlas, plynule a foneticky správně jednoduchý 

text obsahující známou slovní zásobu 

 v jednoduchém textu vyhledá informaci 

 odpoví na otázku související s textem 

 využívá abecední slovník v učebnici 

 

Mluvení 

 tvoří a obměňuje jednoduché věty 

 dbá na gramatickou správnost 

 odpoví na otázku týkající se známých jevů 

a skutečností 

 zapojí se do jednoduchého rozhovoru na předem 

známé téma 

 

Psaní 

 sestaví jednoduché sdělení týkající se probíraných 

tematických okruhů 

 napíše krátký dopis 

 napíše krátké vyprávění 

 vytvoří jednoduchý popis 

Jazykové prostředky 

Fonetika 

 složitější hlásky a hláskové skupiny 

 

Pravopis 

 složitější pravopisné jevy 

 

Gramatické kategorie 

 podstatná jména v plurálu 

 předložky se 3. a 4. p. 

 neurčitý podmět 

 způsobová a nepravidelná slovesa 

 souvětí a pořádek slov 

 číslovky řadové, časové údaje 

 

Slovní zásoba 

Slohové útvary 

 jednoduchý dopis 

 krátké vyprávění 

 popis 

 

Tematické okruhy 

 rodina 

 škola 

 nákupy, jídlo 

 místo, kde žije 

 bydlení 

 

Komunikační situace 

 pozdrav 

 rozloučení se 

 poděkování 

 omluva a reakce na ni 

 prosba a žádost 

 žádost o pomoc, službu, informaci 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.2 Sebepoznání a sebepojetí 

P 1.7 Mezilidské vztahy 

P 1.8 Komunikace 

P 1.9 Kooperace a kompetice 

 

Průběžně: 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.1 Rozvoj schopnosti 

poznávání 

P 1.5 Kreativita 

 

P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

P 3.1 Evropa a svět nás     

zajímá 

P 3.2 Objevujeme Evropu 

a svět 

 

Náměty: 

 skupinová práce 

 domácí úkoly 

 

 

 

 

 

 



 39 

Vzdělávací oblast: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE 
 

Obor vzdělávacích oblastí: FRANCOUZSKÝ JAZYK 

 

 

Roč. Téma 

 

Výstup 

Žák: 

Učivo 

Mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata, 

poznámky 

T
E

R
C

IE
 

 Porozumění a poslech 

 rozumí jednoduchým pokynům a větám 

 

Čtení 

 rozlišuje grafickou a mluvenou podobu slova 

 čte foneticky správně jednoduchý text 

 rozumí obsahu a smyslu jednoduchých materiálu 

(i s využitím vizuální podoby) 

 využívá abecední slovník v učebnici 

 

Mluvení 

 adekvátně reaguje na jednoduché pokyny a věty 

 používá slovní zásobu z okruhů rodina-škola, místo, 

kde žije 

 

Psaní 

 osvojí si základní aspekty písemné podoby daného 

jazyka 

Jazykové prostředí 

Fonetika 

 abeceda 

 fonetické transkripce 

 zvuková podoba slova a její zvláštnosti 

 

Pravopis 

 základní rozdíly mezi psanou 

a mluvenou podobou slova 

 

Gramatika 

 podstatná jména a členy 

 jednoduché slovesné členy 

 passé composé 

 otázka a zápor 

 věta jednoduché a pořádek slov 

 

Slovní zásoba 

Tematické okruhy 

 rodina 

 škola 

 místo, kde žije 

 

Komunikační situace 

 pozdrav 

 rozloučení 

 poděkování 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.1 Rozvoj schopností 

poznávání 

P 1.2 Sebepoznání 

a sebepojetí 

P 1.7 Mezilidské vztahy 

P 1.8 Komunikace 

 

Náměty: 

 jeu de role 

 skupinová práce 

 domácí úkoly 

  



 40 

K
V

A
R

T
A

 

 Porozumění a poslech 

 reaguje na podněty z oblastí běžných 

komunikačních situací 

 pochopí smysl jednoduché, pomalé a pečlivě 

vyslovené konverzace 

 rozumí jednoduchým instrukcím týkajícím se 

organizace výuky 

 

Čtení 

 čte nahlas, plynule a foneticky správně jednoduchý 

text obsahující známou slovní zásobu 

 v jednoduchém textu vyhledá informaci 

 odpoví na otázku související s textem 

 využívá abecední slovník v učebnici 

 

Mluvení 

 tvoří a obměňuje jednoduché věty 

 dbá na gramatickou správnost 

 odpoví na otázku týkající se známých jevů 

a skutečností 

 zapojí se do jednouchého rozhovoru na předem 

známé téma 

 

Psaní 

 osvojí si základní aspekty písemné podoby daného 

jazyka 

 tvoří a obměňuje jednoduché věty 

 dbá na písemnou správnost 

 napíše krátký souvislý text (un message 

électronigue, la BD, une lettre à une ami, une petite 

anonce) 

Jazykové prostředí 

Fonetika 

 složitější hlásky a hláskové skupiny 

 

Pravopis 

 složitější pravopisné jevy 

 

Gramatika 

 podstatná jména a členy 

 jednoduché slovesné časy 

 passé composé 

 vyjadřování budoucnosti 

 otázka a zápor 

 věta jednoduchá a pořádek slov 

 

Slovní zásoba 

 slohové útvary 

 jednoduchý dopis 

 krátké vyprávění 

 popis 

 

Tematické okruhy 

 rodina 

 škola 

 místo, kde žije 

 bydlení 

 volný čas a zájmy 

 

Komunikační situace 

 pozdrav 

 rozloučení 

 poděkování 

 omluva a reakce na ni 

 prosba a žádost 

 žádost o pomoc, službu, informaci 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.1 Rozvoj schopností 

poznávání 

P 1.2  Sebepoznání 

a sebepojetí 

P 1.7 Mezilidské vztahy 

P 1.8 Komunikace 

P 1.9 Kooperace a kompetice 

 

Náměty: 

jeu de role 

skupinová práce 

domácí úkoly 

 

 

 

 
 



 41 

Vzdělávací oblast: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE 
 

Obor vzdělávacích oblastí: RUSKÝ JAZYK 
 

Roč. Téma 

 

Výstup 

Žák: 

Učivo 

Mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata, 

poznámky 

T
E

R
C

IE
 

 Porozumění a poslech 

 žák rozumí jednoduchým pokynům a větám 

 

Čtení 

 rozlišuje grafickou a mluvenou podobu slova 

 čte foneticky správně jednoduchý text 

 rozumí obsahu a smyslu jednoduchých materiálů 

(s využitím obrázků) 

 využívá abecední slovník v učebnici 

 

Mluvení 

 adekvátně reaguje na jednoduché pokyny a věty 

 používá slovní zásobu z okruhů rodina, škola, 

místo, kde žije 

 

Psaní 

 osvojí si základní aspekty písemné podoby daného 

jazyka 

Jazykové prostředky 

Fonetika 

 abeceda 

 fonetická transkripce 

 zvuková podoba slova a její zvláštnosti 

 

Pravopis 

 základní rozdíly mezi psanou 

a mluvenou podobou slova 

 

Gramatické kategorie 

 podstatná jména a členy 

 jednoduché slovesné časy 

 otázka a zápor 

 věta jednoduchá a pořádek slov 

 

Slovní zásoba 

Tématické okruhy 

 rodina 

 škola 

 místo, kde žije žák 

 

Komunikační situace 

 pozdrav 

 rozloučení se 

 poděkování 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.2 Sebepoznání 

a sebepojetí 

P 1.7 Mezilidské vztahy 

P 1.8 Komunikace 

 

Náměty 

 domácí úkoly 

 práce se slovníky 

 krátké projekty 

 skupinová práce 

 písničky 

 



 42 

K
V

A
R

T
A

 

 Porozumění a poslech 

 žák reaguje na podněty v běžných komunikačních 

situacích  

 pochopí smysl jednoduché konverzace 

 rozumí jednoduchým pokynům týkajících se 

organizace výuky 

 

Čtení 

 žák čte nahlas, plynule a foneticky správně 

jednoduchý text 

 umí vyhledat informaci v tomto textu 

 odpoví na otázku související s textem 

 využívá abecední slovník v učebnici 

 

Mluvení 

 žák tvoří a obměňuje jednoduché věty 

 dbá na gramatickou správnost 

 odpoví na otázku týkající se známých jevů 

a skutečností 

 zapojí se do jednoduchého rozhovoru na předem 

známé téma 

 

Psaní 

 žák si osvojí základní písemnou podobu daného 

jazyka 

 tvoří a obměňuje jednoduché věty 

 dbá na písemnou správnost 

 napíše krátký souvislý text 

 

Fonetika 

 složitější hlásky a jejich skupiny 

 

Pravopis 

 složitější pravopisné jevy 

 

Gramatické kategorie 

 podstatná jména a členy 

 jednoduché slovesné časy 

 vyjadřování budoucnosti 

 otázka a zápor 

 věta jednoduchá a pořádek slov 

 

Slovní zásoba 

Slohové útvary 

 jednoduchý dopis 

 krátké vyprávění 

 popis 

 

Tematické okruhy 

 rodina 

 škola 

 místo, kde žije žák 

 bydlení  

 volný čas a zájmy 

 

Komunikační situace 

 pozdrav a rozloučení 

 poděkování 

 omluva a reakce na ni 

 prosba a žádost 

 žádost o pomoc, službu a informaci 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.2 Sebepoznání 

a sebepojetí 

P 1.7 Mezilidské vztahy 

P 1.8 Komunikace 

P 1.9 Kooperace a kompetice 

 

Náměty 

  skupinová práce 

  domácí úkoly 

  práce se slovníky 

  krátké projekty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 43 

Vzdělávací oblast: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE 
 

Obor vzdělávacích oblastí: ŠPANĚLSKÝ JAZYK 

 

Roč. Téma 

 

Výstup 

Žák: 

Učivo 
Mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata, poznámky 

T
E

R
C

IE
 

 Porozumění a poslech 

 rozumí jednoduchým pokynům a větám 

 

Čtení 

 rozlišuje grafickou a mluvenou podobu slova 

 čte foneticky správně jednoduchý text 

 rozumí obsahu a smyslu jednoduchých materiálů 

 využívá abecední slovník v učebnici 

 

Mluvení 

 adekvátně reaguje na jednoduché pokyny a věty 

 používá slovní zásobu z okruhu: rodina, škola, 

místo, kde žije 

 

Psaní 

 osvojí si základní aspekty písemné podoby daného 

jazyka 

Jazykové prostředky 

Fonetika 

 abeceda 

 fonetická transkripce 

 zvuková podoba slova a její 

zvláštnosti 

 

Pravopis 

 základní rozdíly mezi psanou 

a mluvenou podobou slova 

 

Gramatické kategorie 

 podstatná jména a členy 

 jednoduché slovesné časy a osobní 

zájmena 

 přivlastňovací zájmena 

 otázka a zápor a tázací zájmena 

 číslovky základní 

 věta jednoduchá a pořádek slov 

 rozkazovací způsob 

 

Slovní zásoba 

Tématické okruhy 

 rodina 

 škola 

 místo, kde žije 

 

Komunikační situace 

 seznamování 

 pozdrav 

 rozloučení se 

 poděkování 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.2 Sebepoznání a sebepojetí 

P 1.7 Mezilidské vztahy 

P 1.8 Komunikace 

 

Průběžně: 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.1 Rozvoj schopností 

poznávání 

P 1.5 Kreativita 

 

P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

P 3.1 Evropa a svět nás zajímá 

P 3.2 Objevujeme Evropu 

a svět 

 

Náměty: 

 skupinová práce 

 domácí úkoly 

 vlastní projekt 

 na jednoduché téma 



 44 

K
V

A
R

T
A

 

 Porozumění a poslech 

 reaguje na podněty z oblastí běžných 

komunikačních situací 

 pochopí smysl jednoduché, pomalé a pečlivě 

vyslovované konverzace 

 rozumí jednoduchým instrukcím týkajícím se 

organizace výuky 

 

Čtení 

 čte nahlas, plynule a foneticky správně jednoduchý 

text obsahující známou slovní zásobu 

 v jednoduchém textu vyhledá informaci 

 odpoví na otázku související s textem 

 využívá abecední slovník v učebnici 

 

Mluvení 

 tvoří a obměňuje jednoduché věty 

 dbá na gramatickou správnost 

 odpoví na otázku týkající se známých jevů 

a skutečností 

 zapojí se do jednoduchého rozhovoru na předem 

známé téma 

 

Psaní 

 sestaví jednoduché sdělení týkající se probíraných 

tematických okruhů 

 napíše krátký dopis 

 napíše krátké vyprávění 

 vytvoří jednoduchý popis 

Jazykové prostředky 

Fonetika 

 složitější hlásky a hláskové skupiny 

 

Pravopis 

 složitější pravopisné jevy 

 

Gramatické kategorie 

 podstatná jména v plurálu 

 předložky se 3. a 4. pád 

 neurčitý podmět 

 způsobová a nepravidelná slovesa 

 souvětí a pořádek slov 

 číslovky řadové, časové údaje 

 

Slovní zásoba 

Tematické okruhy 

 rodina 

 škola 

 nákupy, jídlo 

 místo, kde žije 

 bydlení 

 

Slohové útvary 

 jednoduchý dopis 

 krátké vyprávění 

 popis 

 

Komunikační situace 

 pozdrav 

 rozloučení se 

 poděkování 

 omluva a reakce na ni 

 prosba a žádost 

 žádost o pomoc, službu, informaci 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.2 Sebepoznání a sebepojetí 

P 1.7 Mezilidské vztahy 

P 1.8 Komunikace 

P 1.9 Kooperace a kompetice 

 

Průběžně: 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.1 Rozvoj schopnosti 

poznávání 

P 1.5 Kreativita 

 

P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

P 3.1 Evropa a svět nás zajímá 

P 3.2 Objevujeme Evropu 

a svět 

 

Náměty: 

 skupinová práce 

 domácí úkoly 

 

 

 

 

 

 



45 

6.4 Občanská výchova 

 

6.4.1 Charakteristika předmětu 
 

Osmileté studium – nižší stupeň 
 

Obsahové vymezení 

Realizuje se obsah vzdělávacího oboru Výchova k občanství RVP ZV, vzdělávacího oboru Výchova 

ke zdraví RVP ZV, učivo Zdravý způsob života a péče o zdraví, Rizika ohrožující zdraví a jejich 

prevence, Osobnostní a sociální rozvoj a v kvartě vzdělávací obsah tematické oblasti Člověk a svět 

práce RVP ZV, tematického okruhu Svět práce. Realizují se tematické okruhy všech průřezových témat 

RVP ZV.  

 

Časové a organizační vymezení 

Předmět je zařazen do všech ročníků s hodinovou dotací dle následující tabulky: 

 

ročník prima sekunda tercie kvarta 

hodinová dotace 1 1 1 1 

 

Předmět přináší informace z řady humanitních oborů, které umožní žákům kriticky reflektovat 

společenskou skutečnost a posuzovat různé přístupy k řešení každodenních problémů. Přispívá 

k uchování kontinuity tradičních hodnot naší civilizace, posiluje respekt  k základním principům 

demokracie a evropanství. Podporuje vědomí neopakovatelnosti a jedinečnosti, významu lidské 

důstojnosti. Připravuje žáky na odpovědný občanský život v demokratické společnosti. 

 

Žák je veden k tomu, aby zejména : 

 sbíral informace k vybraným tématům z nejrůznějších zdrojů, 

 systematicky pozoroval reakce, chování a jednání lidí v různých situacích, 

 sledoval aktuální politickou situaci, prezentoval svá hodnocení, 

 získal přehled o svém možném budoucím pracovním zařazení, 

 diskutoval nad aktuálními tématy, 

 čerpal poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

 

 učitel vede žáky, aby sbírali informace z nejrůznějších zdrojů ( noviny, internet, odborná literatura…) 

a vede je tak k orientaci ve zdrojích informací a ke kritickému posuzování hodnověrnosti informací 

– kompetence k učení, kompetence komunikativní, 

 učitel vede žáky k diskusím na aktuální témata, formuje tak jejich názory a toleranci k názorům 

druhých – kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální, kompetence občanské 

 učitel organizuje besedy a exkurze na aktuální témata, vede tak žáky k porovnávání teoreticky 

získaných znalostí s realitou – kompetence komunikativní, kompetence občanské, 

 učitel organizuje dramatizace situací souvisejících s aktuálně probíranými tématy, formuje tak 

názory a postoje žáků –  kompetence  komunikativní,  kompetence  občanské,  kompetence sociální  

  a personální, 

 v průběhu studia žáci mohou zpracovat  projekty  se  společenskovědní tématikou. Téma zpracují  

a vlastní výsledky prezentují a obhajují – kompetence komunikativní, kompetence k řešení problémů, 

 učitel klade důraz na mezipředmětové vztahy (historické souvislosti, tradice a kulturní dědictví) – 

kompetence občanské, kompetence k učení. 

 

 

 



46 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A SPOLEČNOST 
 

Obor vzdělávacích oblastí: OBČANSKÁ VÝCHOVA 

 

 

Roč. Téma 

 

Výstup 

Žák: 

Učivo 

Mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata, 

poznámky 

P
R

IM
A

 

1. Člověk ve společnosti  rozlišuje projevy vlastenectví od projevů 

nacionalismu 

 pozná symboly našeho státu, objasní způsoby jejich 

používání 

 chová se šetrně ke kulturním památkám a přírodním 

objektům, odmítá vandalské chování 

 zaujímá tolerantní postoje k menšinám 

 posoudí a na příkladech doloží přínos spolupráce 

lidí při řešení konkrétních úkolů a dosahování 

některých cílů v rodině, ve škole a v obci 

 naše vlast – pojem vlasti a vlastenectví, 

zajímavá a památná místa, co nás 

proslavilo, významné osobnosti, státní 

svátky, významné dny 

 obec, region, země – moje obec, radnice 

a obecní zastupitelstvo, památná místa 

a významné osobnosti bydliště, Praha, 

významná místa naší země 

 národnostní menšiny 

 moje rodina – příbuzenské vztahy, život 

v rodině, náhradní rodinná výchova, 

manželství, rodičovství, hospodaření 

domácnosti,  

P 1 Osobnostní a sociální 
výchova 
P 1.4. Psychohygiena 
P 1.7. Mezilidské vztahy 
 
P 2 Výchova demokratického 
občana 
P 2.2. Občan, občanská 
společnost a stát 
 
P 4 Multikulturní výchova 
P 4.3. Etnický původ 
P 4.5. Principy sociálního 
smíru a solidarity 

2. Člověk, stát a právo   přiměřeně uplatňuje svá práva, posoudí význam 

ochrany lidských práv a svobod 

 lidská práva – základní lidská práva, 

práva dítěte, jejich ochrana; úprava 

lidských práv a práv dětí 

v dokumentech; poškozování lidských 

práv, šikana, diskriminace 

P 1 Osobnostní a sociální 
výchova 
P 1.7. Mezilidské vztahy 
 

3. Zdravý způsob života a péče o 

zdraví 

 

 usiluje o zdravý životní styl, správnou organizaci 

času a náplň dne 

 denní rytmus, režim dne, volný čas VO Výchova ke zdraví –  
Integrováno 
 

S
E

K
U

N
D

A
 4. Člověk ve společnosti  uplatňuje vhodné způsoby chování v různých 

životních situacích, nenásilným způsobem řeší 

případné konflikty, vhodně volí způsob komunikace 

 rozlišuje záměrné a nezáměrné působení 

 rozpozná nežádoucí vlivy okolí a umí se jim bránit 

 dokáže vysvětlit obsah pojmu kultura 

 socializace, sociální působení záměrné 

a nezáměrné 

 sociální skupina 

 komunikace (slovní, mimoslovní) 

 hromadné sdělovací prostředky 

 kultura a umění 

P 2 Výchova demokratického 
občana 
P 2.2. Občan, občanská 
společnost a stát 
P 2.3 Formy participace 
občanů v politickém životě 
 



 47 

S
E

K
U

N
D

A
 

 
 snaží se poznat jiné kultury a porozumět 

odlišnostem 

 respektuje kulturní zvláštnosti, odlišné názory, 

způsoby chování a myšlení 

 dokáže ocenit krásy naší vlasti 

 aktivně přistupuje k ochraně životního prostředí, 

uvědomuje si nutnost ochrany přírodního 

a kulturního bohatství 

 kulturní instituce 

 přírodní a kulturní památky, 

architektonické styly 

 organizace a instituce pro ochranu 

životního prostředí 

 pravidla slušného chování 

 světová náboženství 

P 4 Multikulturní výchova 
P 4.1 Kulturní diference 
 
P 6 Mediální výchova 
P 6.5 Fungování a vliv médií 
ve společnosti 

5. Stát a právo  zná znaky státu, rozlišuje různé formy státního 
zřízení 

 uvědomuje si vlastní spoluzodpovědnost za 
fungování státu, poznává způsoby účasti na 
veřejném životě 

 charakterizuje principy demokracie 
 zná základní lidská práva a uplatňuje je v reálných 

situacích 
 posuzuje svá vlastní práva a práva jiných 

a respektuje je 
 uvědomuje si nutnost ochrany lidských práv 

 stát (formy a znaky státu) 
 demokracie 
 volby 
 možnosti zapojení do veřejného života 
 státní správa a samospráva 
 lidská práva 
 Všeobecná deklarace lidských práv 

a Listina základních práv a svobod 
 diskriminace, rasismus, xenofobie 
 morálka a svědomí 

 

6. Stát a hospodářství  rozlišuje důležité potřeby od marnotratných 

 respektuje cizí majetek, dobře využívá a chrání 

majetek vlastní 

 uspokojuje své potřeby přiměřeně s ohledem na 

druhé 

 potřeby, statky, služby 

 peníze 

 majetek a životní úroveň 

 

7. Mezinárodní vztahy, globální 

svět 
 uvědomuje si potřebu vzájemné spolupráce mezi 

zeměmi 

 zajímá se o dění ve světě 

 vnímá rozdíly mezi obyvateli jednotlivých zemí 

jako přirozené důsledky různých životních 

a kulturních podmínek, nepovažuje je za důvod 

k nepřátelství 

 rozpoznává netolerantní projevy v chování lidí 

 EU, OSN, NATO 

 předsudky a konsensus 

 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.4 Vztah člověka 

k prostředí 

T
E

R
C

IE
 

8. Člověk ve společnosti  snaží se pochopit vliv sociální skupiny na formování 
osobnosti 

 objasní potřebu tolerance ve skupině, respektuje 
odlišné názory, zájmy, způsoby chování a myšlení 
lidí 

 rozpozná chování, které vede k šikanování, 
omezování osobní svobody a lidské důstojnosti 

 získává dovednosti pro verbální a neverbální 
komunikaci 

 sociální skupiny – jejich dělení, typy 

sociálních skupin (školní třída, parta), 

status a role ve skupině, vůdcovství, 

šikana, omezování osobní svobody 

 sociální komunikace – její funkce, typy 

a formy 

P 1 Osobnostní a sociální 
výchova 
P 1.6 Poznávání lidí 

P 1.8 Komunikace 

 
P 2 Výchova demokratického 
občana 
P 2.1 Občanská společnost 

a škola 



 48 

T
E

R
C

IE
 

  osvojuje si pravidla komunikace v různých situacích 
(pozdrav, prosba, odmítání, omluva, řešení konfliktů 
apod.) 

 
 

9. Člověk jako jedinec  posoudí vliv osobních vlastností na dosahování 

individuálních i společných cílů, objasní význam 

vůle při dosahování cílů a překonávání překážek 

 popíše, jak lze usměrňovat charakterově – volní 

vlastnosti, rozvíjet osobní přednosti, překonávat 

osobní nedostatky a pěstovat zdravou sebedůvěru 

 rozpoznává projevy záporných charakterových 

vlastností u sebe i u druhých lidí, kriticky hodnotí 

a vhodně koriguje své chování a jednání 

 osobní rozvoj – životní cíle, plány, 

životní perspektiva, adaptace na životní 

změny 

 význam motivace, aktivity, vůle 

a osobní kázně při seberozvíjení 

 volní jednání a vlastnosti osobnosti – 

překonávání překážek při vytyčování 

a uskutečňování životních cílů 

 podobnost a odlišnost lidí – projevy 

chování, rozdíly v prožívání, myšlení 

a jednání; osobní vlastnosti, dovednosti 

a schopnosti, charakter; vrozené 

předpoklady, osobní potenciál 

P 1 Osobnostní a sociální 
výchova 
P 1.3 Seberegulace 

a sebeorganizace 

10. Stát a právo  seznámí se základními lidskými právy ve stručném 

historickém přehledu 

 pochopí význam lidských práv a svobod, jejich 

úpravu v různých dokumentech 

 vysvětlí poškozování lidských práv na příkladech 

 přiměřeně uplatňuje svá práva a respektuje práva 

a zájmy druhých lidí 

 rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých složek 

státní moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede 

příklady institucí a orgánů, které se podílejí na 

správě obcí, krajů a státu 

 lidská práva v zrcadle dějin, problémy 

v oblasti lidských práv 

 Všeobecná deklarace lidských práv 

 zná Ústavu ČR, rozlišuje moc 

zákonodárnou, výkonnou a soudní 

 dokáže vysvětlit rozdíl mezi právními 

a morálními normami 

 dokáže vysvětlit pojmy právní vztah, 

právní řád, právní odvětví  

P 2 Výchova demokratického 
občana 
P 2.2 Občan, občanská 

společnost a stát 

11. Změny v životě člověka 

a jejich reflexe 
 objasní fyzické a psychické změny v období 

dospívání 

 v souvislosti se zdravím, etikou a morálkou přijímá 

odpovědnost za bezpečné sexuální chování 

 dětství, puberta a dospívání – fyzické 

a duševní změny 

P 1 Osobnostní a sociální 
výchova 
P 1.2 Sebepoznání 

a sebepojetí 

12. Zdravý způsob života a péče 

o zdraví 

 

 objasní zdravé způsoby stravování a vyloží správné 

složení stravy 

 uvede rizika spojená se zneužíváním návykových 

látek a jiných závislostí 

 zdravý způsob života – správná 

životospráva 

 autodestruktivní závislosti – návykové 

látky, gamblerství, práce s počítačem 

VO Výchova ke zdraví – 

integrováno 



 49 

T
E

R
C

IE
 

13. Člověk, stát a hospodářství  dodržuje zásady hospodárnosti, popíše a objasní 

vlastní způsoby zacházení s penězi a se svým 

i svěřeným majetkem, vyhýbá se rizikům 

v hospodaření s penězi 

 na příkladu chování kupujících a prodávajících 

vyloží podstatu fungování trhu 

 principy tržního hospodářství – 

nabídka, poptávka, trh; podstata 

fungování trhu 

 peníze – funkce a podoby peněz, formy 

placení 

 

K
V

A
R

T
A

 

14. Člověk jako jedinec 

 
 posoudí své možnosti při rozhodování o volbě 

vhodného povolání a profesní přípravy 

 prokáže v modelových situacích schopnost 

prezentace své osoby při vstupu na trh práce 

 popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat charakterové 

a volní vlastnosti, rozvíjet osobní přednosti, 

překonávat osobní nedostatky a pěstovat zdravou 

sebedůvěru 

 vyjádří postoj k návrhu své osobní životní vize 

a podmínkám jejích dosažení  

 domýšlí souvislosti významných životních 

rozhodnutí 

 volba povolání, studijní a jiné 

předpoklady 

 profesní a personální poradenství 

 hledání zaměstnání (žádost 

o zaměstnání, životopis, úřad práce) 

 osobní vize, seberozvoj 

VO Člověk a svět práce, 

okruh Svět práce - 

integrováno  

 

VO Výchova ke zdraví – 

integrováno 

 
P 1 Osobnostní a sociální 
výchova 
P 1.2 Sebepoznání 

a sebepojetí  

P 1.4 Psychohygiena 

 

15. Stát a hospodářství  vyjmenuje základní zdroje příjmů a hlavní položky 

výdajů 

 vyjmenuje základní typy daní/dávek a vysvětlí jejich 

význam 

 vysvětlí, jakou funkci plní banky a které služby 

občanům nabízejí 

 na příkladu chování kupujících a prodávajících 

vyloží podstatu fungování trhu 

 vyjádří svůj postoj ke kritériím životní úrovně 

 hospodářství a ekonomika státu, 

fungování trhu 

 státní rozpočet (příjmy a výdaje) 

 daně v daňové soustavě ČR 

 sociální politika státu 

 peněžní ústavy 

 rodinný rozpočet 

 možnosti podnikání v ČR 

VO Člověk a svět práce, 

okruh Svět práce - 

integrováno  

 

16. Stát a právo  uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace 

v různých životních situacích 

 zná základní lidská práva a uplatňuje je v reálných 

situacích 

 posuzuje svá vlastní práva a práva jiných 

a respektuje je 

 rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých složek 

státní moci ČR i jejich orgánů a institucí 

 uvede příklady institucí a orgánů, které se podílejí 

na správě obcí, krajů a státu 

 vyloží smysl voleb do zastupitelstev a uvede 

příklady, jak mohou výsledky voleb ovlivňovat 

běžný život občan 

 obec a její obyvatelé, účast občanů na 

správě a řízení obce 

 obecní orgány a jejich fungování 

 státní občanství, postavení cizinců v ČR 

 ČR jako součást EU (výhody 

a nevýhody) 

 morálka a právo, význam práva ve 

společnosti 

 právní řád ČR a jeho struktura, právní 

předpisy a normy 

 právní vztahy, svéprávnost 

P 2 Výchova demokratického 
občana 
P 2.2 Občan, občanská 

společnost a stát 

P 2.3 Formy participace 

občanů v politickém životě 

 



 50 

K
V

A
R

T
A

 

  objasní význam právní úpravy důležitých vztahů 

(vlastnictví, pracovní poměr, manželství) 

 provádí jednoduché právní úkony a chápe jejich 

důsledky, uvede příklady některých smluv 

upravujících občanskoprávní vztahy  

 dodržuje právní ustanovení, která se na něj vztahují, 

a uvědomuje si rizika jejich porušování 

 rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany 

občanů, uvede příklady jejich činnosti a spolupráce 

při postihování trestných činů 

 rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek 

a trestný čin, uvede jejich příklady 

 posoudí vztahy mezi rodiči a dětmi, včetně otázek 

lásky a porozumění 

 posoudí možné příčiny krizí v rodině, včetně 

rozvodu, a hledá vhodná řešení 

 základní občanská práva a svobody, 

Ústava ČR, Listina základních práv 

a svobod 

 občanský zákoník, vlastnické právo 

 občanskoprávní smlouvy a jejich 

náležitosti 

 orgány právní ochrany a jejich úkoly 

 protiprávní jednání a význam sankcí 

 přestupky a správní řízení 

 trestné činy a trestní odpovědnost 

 trestní a občanské soudní řízení 

 pracovní právo (pracovní smlouva, 

rozvázání pracovního poměru, práva 

a povinnosti zaměstnance 

a zaměstnavatele) 

 rodina z pohledu práva – manželství, 

rodičovství 

 náhradní rodinná péče 

P 2 Výchova demokratického 
občana 
P 2.4 Principy demokracie 

jako vlády a způsobu 

rozhodování 

 

P 4 Multikulturní výchova 

P 4.2 Lidské vztahy 

 

17. Mezinárodní vztahy, globální 

svět 

 

 uvede příklady některých projevů globalizace, 

porovná jejich klady a zápory 

 uvede některé globální problémy současnosti, 

vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše jejich 

hlavní příčiny i možné důsledky pro život lidstva 

 objasní souvislosti globálních a lokálních problémů 

 uvede příklady možných projevů a způsobů řešení 

globálních problémů na lokální úrovni 

 uvědomuje si potřebu vzájemné spolupráce mezi 

zeměmi 

 globální, lokální a individuální 
problémy a jejich řešení 

 rozvojové cíle tisíciletí a jejich plnění 
 role ČR a neziskových organizací ČR 

v zahraniční pomoci 

P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

P 3.3 Jsme Evropané 

 



51 

6.5 Dějepis 

 

6.5.1 Charakteristika předmětu 

 

Osmileté studium – nižší stupeň 

 

Obsahové vymezení 

Výuka realizuje obsah vzdělávacího oboru Dějepis RVP ZV  a rovněž tematické okruhy průřezových 

témat Výchova demokratického občana RVP ZV, Výchova k myšlení v evropských a globálních 

souvislostech RVP ZV, Environmentální výchova RVP ZV, Mediální výchova  a Multikulturní 

výchova RVP ZV. 

 

Časové a organizační vymezení 

Předmět je zařazen do všech ročníků s hodinovou dotací dle následující tabulky: 

 

ročník prima sekunda tercie kvarta 

hodinová dotace 2 2 2 2 

 

 
  

Vyučovací předmět dějepis přináší základní poznatky o konání člověka v minulosti. Jeho hlavním 

posláním je kultivace historického vědomí jedince, zejména ve smyslu předávání historické zkušenosti. 

Významným způsobem zohledňuje základní hodnoty evropské civilizace, pomáhá žákům lépe 

proniknout k pochopení historických jevů a dějů.  

Předmět Dějepis úzce souvisí s předmětem Zeměpis, Občanská výchova, Český jazyk a literatura, 

Estetická výchova – výtvarná i hudební výchova, Cizí jazyky. 

 

Žák je veden k tomu, aby: 

 chápal, že historie není uzavřenou minulostí ani shromažďování faktů, ale bezpodmínečný základ 

pro pochopení současnosti, 

 chápal historické kořeny společenských jevů, dějů a změn a jejich souvislosti  v reálném 

i historickém čase, 

 rozlišoval mýty a skutečnosti, objektivně posuzoval společenské jevy současnosti i minulosti 

a rozpoznal myšlenkovou manipulaci, 

 cítil úctu k vlastnímu národu i k jiným národům a etnikům, získal respekt ke kulturním i jiným 

odlišnostem lidí, skupin i různých společenství. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 
 

 učitel vede žáky k tomu, aby používali vhodnou literaturu, atlasy , mapy, encyklopedie , internet aj., 

aby kriticky hodnotili prameny, aby kvalitně prezentovali své znalosti, 

 učitel organizuje exkurze na historicky významná místa, návštěvy muzeí apod. Vede tak žáky  

k porovnávání teoreticky získaných znalostí s realitou, 

 učitel zadává žákům referáty a vede je k samostatnému zpracovávání historických partií, 

 učitel klade důraz na mezipředmětové vztahy a důsledky lidských činností, 

 žáci se mohou zapojovat do celostátních soutěží, např. Dějepisná olympiáda, školních soutěží, které 

připravuje sekce dějepisu, akcí a přednášek, které organizuje MIKS aj. 

 
 

 



52 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A SPOLEČNOST 

 
Obor vzdělávacích oblasti: DĚJEPIS 

 

Roč. Téma 

 

Výstup 

Žák: 

Učivo 
Mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata, poznámky 

P
R

IM
A

 

1. Člověk v dějinách  uvede konkrétní případy důležitosti a potřebnosti 

dějepisných znalostí 

 uvede příklady zdrojů informací o minulosti 

 orientuje se v časové ose a v historické mapě 

 seřadí historické epochy 

 význam zkoumání dějin pro 

současnost a budoucnost 

 historické prameny, pomocné vědy 

historické, význam muzeí, archivů, 

knihoven 

 periodizace dějin, práce s časovou 

osou 

OV 

M 

2. Počátky lidské společnosti –

pravěk 
 popíše vývoj člověka v pravěku 

 charakterizuje život pravěkých sběračů a lovců, 

jejich materiální a duchovní kulturu 

 objasní význam zemědělství, dobytkářství 

a zpracování kovů pro lidskou společnost 

 uvede příklady archeologických kultur 

 pravěk  

 vývoj člověka 

 neolitická revoluce, nejstarší 

zemědělské oblasti 

 Střední Evropa v pravěku – naše země 

Z, Bi, VV 

 

P 4 Multikulturní výchova 

P 4.3 Etnický původ 

3. Nejstarší civilizace, kořeny 

evropské civilizace – Starověk 
 rozpozná souvislosti mezi přírodními podmínkami 

a vznikem prvních velkých zemědělských civilizací 

 objasní kulturní přínos starověkých civilizací 

 uvede nejvýznamnější typy památek, které se staly 

součástí světového kulturního dědictví 

 demonstruje na konkrétních případech přínos 

antické kultury a uvede osobnosti antiky důležité 

pro evropskou civilizaci, zrod křesťanství 

a souvislost s judaismem 

 porovnává formy vlády a postavení společenských 

skupin v jednotlivých státech a vysvětlí podstatu 

antické demokracie 

 starověk 

 staroorientální státy: Mezopotámie 

  Egypt 

  Indie  

  Čína 

  Antika: Řecko 

                  Řím 

  Střední Evropa v době železné, 

římské a  v době stěhování národů  

 

 

 

Z, Ov, M, ČJ, Bi, VV 

 

P 3 Výchova k myšlení 

v globálních a evropských 

souvislostech  

P 3.3  Jsme Evropané 

 

P 5 Environmentální  výchova  

P 5.2 Základní podmínky 

života 

 

 

 



 53 

S
E

K
U

N
D

A
 

4. Raný středověk  popíše podstatnou změnu evropské situace, která 

nastala v důsledku příchodu nových etnik, 

christianizace a vznik států 

 porovnává základní rysy západoevropské, 

byzantsko-slovanské a islámské kulturní oblasti 

 objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní vývoj 

českého státu a postavení těchto útvarů 

v evropských souvislostech 

 stěhování národů 

 utváření raněstředověkých států 

Byzantská říše, Franská říše, Arabská 

říše, Sámova říše, Velká Morava, 

český stát, uherský stát, Kyjevská 

Rus, Svatá říše římská, polský stát, 

Vikingové, vznik Anglie a Francie 

Z, ČJ, VV, OV 

 

P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech  

P 3.3 Jsme Evropané 

5. Křesťanství a středověká 

Evropa 
 vymezí úlohu křesťanství a víry v životě 

středověkého člověka, konflikty mezi světskou 

a církevní mocí, vztah křesťanství ke kacířství 

a jiným věroukám 

 křesťanství, křížové výpravy 

 
 

 

 

6. Rozvinutý středověk  ilustruje postavení jednotlivých vrstev středověké 

společnosti, uvede příklady románské kultury 

 pochopí a vysvětlí příčiny , průběh a výsledky české 

reformace 

 objasní důsledky turecké expanze pro Evropu 

 uvede příklady gotické kultury 

 struktura středověké společnosti 

 středověká kolonizace, vznik měst  

 poslední Přemyslovci 

 expanze Mongolů 

 Lucemburkové v čele českého státu 

 husitství 

 Jiří z Poděbrad, doba jagelonská 

 výboje osmanských Turků 

 vznik Španělska 

 gotická kultura 

Z, Ov, ČJ, VV, HV 

 

P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech  

P 3.3 Jsme Evropané 

7. Pozdní středověk  vysvětlí znovuobjevení antického ideálu člověka, 

nové myšlenky žádající reformu církve včetně 

reakce církve na tyto požadavky 

 renesance a humanismus 

 reformace 

Z, Ov, F, Ch, VV, HV 

P2 Výchova demokratického 
občana 
P 2.4 Principy demokracie jako 
formy vlády a způsobu 
rozhodování 

P 3.3 Jsme Evropané 

8. Objevy a dobývání  popíše a demonstruje průběh zámořských objevů, 

jejich příčiny a důsledky 

 objasní postavení českého státu v podmínkách 

Evropy rozdělené do řady mocenských 

a náboženských center 

 vysvětlí postavení českého státu uvnitř habsburské 

monarchie 

 posoudí třicetiletou válku jako mocensko-ideový 

konflikt a důsledek náboženské nesnášenlivosti 

 zámořské objevy 
 Český stát jako součást 

mnohonárodnostní habsburské 
monarchie 

 velmoci 15. a 18. století 

 Nizozemská revoluce 

 koloniální výboje 

 barokní kultura a osvícenství 

Z, ČJ, OV 

P 3 Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech 
P 3.3 Jsme Evropané 

P2 Výchova demokratického 
občana 
P 2.4 Principy demokracie jako 
formy vlády a způsobu 
rozhodování 



 54 

T
E

R
C

IE
 

9. Počátky novověku  na příkladech evropských dějin konkretizuje 
absolutismus, konstituční monarchii,  
parlamentarismus 

 rozpozná základní znaky jednotlivých kulturních 
stylů a uvede jejich představitele a příklady 
významných kulturních památek 

 vymezí podstatné ekonomické, politické a kulturní 
změny ve vybraných zemích a u nás, které 
charakterizují modernizaci společnosti 

 popíše souvislosti mezi událostmi francouzské 
revoluce a napoleonských válek na jedné straně 
a rozbitím starých společenských struktur v Evropě 

 porovná jednotlivé fáze utváření novodobého 
českého národa v souvislosti s národními hnutími 
vybraných evropských národů 

 charakterizuje emancipační úsilí významných 
sociálních skupin 

 uvede požadavky, jak byly formulovány ve 
vybraných evropských revolucích  

 na vybraných příkladech demonstruje základní 
politické proudy 

 pozná a charakterizuje jednotlivé kulturní styly 
 vysvětlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení 

nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých částí Evropy 
a světa včetně důsledků , ke kterým tato 
nerovnoměrnost vedla 

 charakterizuje soupeření mezi velmocemi 
 vymezí význam kolonií 
 na příkladech demonstruje zneužití techniky ve 

světových válkách a jeho důsledky 

 vznik USA 

 Velká francouzská revoluce 

a napoleonské období, jejich vliv na 

Evropu 

 Vídeňský kongres 

 industrializace a její důsledky pro 

společnost 

 utváření novodobého českého národa 

 revoluce 19. století jako prostředek 

řešení politických, sociálních 

a národnostních problémů 

 ústava, politické strany, občanská 

práva 

 vznik jednotné Itálie a Německa 

 vývoj ve Francii 

 osmanští Turci, Rusko 

 občanská válka v USA 

 dualismus 

 konflikty mezi velmocemi 

v předvečer 1.světové války 

 kolonialismus 
 první světová válka a její politické, 

sociální a kulturní důsledky 
 
 

Z, Ov, F, Ch, VV, HV 
 
P 2 Výchova demokratického 

občana 
P 2.4 Principy demokracie jako 
formy vlády a způsobu 
rozhodování 
 
P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech  
P 3.3 Jsme Evropané 
 



 55 

K
V

A
R

T
A

 

10. Nová doba  rozpozná klady a nedostatky demokratických 

systémů 

 charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, příčiny 

jejich nastolení v širších ekonomických 

a politických souvislostech a důsledky jejich 

existence pro svět 

 rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a vypjatého 

nacionalismu 

 na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus 

a jejich nepřijatelnost z hlediska lidských práv 

 zhodnotí postavení ČSR v evropských souvislostech 

a jeho vnitřní sociální, politické, hospodářské 

a kulturní prostředí 

 vznik ČSR 

 ruské revoluce 

 nové politické uspořádání Evropy 

 ČSR, hospodářsko-politický vývoj, 

sociální a národnostní problémy 

 mezinárodně politická a hospodářská 

situace ve 20. a 30. letech, 

hospodářská krize 

 kultura 1. poloviny 20. století 

 nástup fašismu, nacismu, důsledky 

pro ČSR a svět 

 mnichovská krize 

 druhá světová válka, holocaust 

 protektorát Čechy a Morava, domácí 

a zahraniční odboj, obnovení ČSR 

 politické, mocenské a ekonomické 

důsledky války 

 

P 2 Výchova demokratického 

občana 

P 2.3 Formy participace občanů 

v politickém životě 

 

P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech  

P 3.3 Jsme Evropané 

11. Moderní doba 

Rozdělený a integrující se svět 

Modernizace společnosti 

 vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního světa 

uvede příklady střetávání obou bloků 

 vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a politické 

důvody euroatlantické hospodářské a vojenské 

spolupráce 

 posoudí postavení postkoloniálních rozvojových 

zemí 

 prokáže základní orientaci v problémech současného 

světa 

 popíše proces sjednocování Evropy 

 studená válka, rozdělení světa do 

vojenských bloků, politické, 

hospodářské, sociální a ideologické 

soupeření 

 vnitřní situace v zemích východního 

bloku (na vybraných příkladech 

srovnání s charakteristikou západních 

zemí) 

 Československo od roku 1948 do 

1989 

 pád železné opony 

 vznik ČR 

 sjednocující se Evropa 

 věda, kultura a technika poloviny  

20. století 

 

 



56 

6.6 Zeměpis 
 

6.6.1 Charakteristika předmětu 

 

Osmileté studium – nižší stupeň 

 

Obsahové vymezení 

V předmětu žáci dosahují části očekávaných výstupů vymezených v Rámcovém vzdělávacím 

programu základního vzdělávání ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Předmět plně pokrývá 

v této vzdělávací oblasti zahrnutý vzdělávací obor Zeměpis. 

  

Časové a organizační vymezení 

Předmět je zařazen do všech ročníků s hodinovou dotací dle následující tabulky: 

 

ročník prima sekunda tercie kvarta 

hodinová dotace 2 3 2 1 

 

Předmět je vyučován jako samostatný předmět v primě, sekundě, tercii a kvartě. 

 

Formy a metody práce 

 Skupinová práce, frontální výuka, projekty, besedy, samostatná práce 

 Využívá: mapy, pracovní listy, odbornou literaturu, internet. 

 

Předmět zeměpis souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda (chemie, fyzika, 

biologie) a využívá poznatků i z ostatních předmětů – matematiky, dějepisu. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 

Předmět vykazuje významný integrační potenciál. Vedle zcela specifického vzdělávacího obsahu 

vycházejícího z řady přírodních a sociálních věd, vzájemně propojuje znalosti a dovednosti 

nabývané v jiných předmětech a integruje je v dimenzi prostoru povrchu Země. Proto významným 

způsobem přispívá k dosažení řady kompetencí žáka vymezených v průřezových tématech RVP – 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Environmentální výchova 

a Multikulturní výchova. 

Předmět se však nevyhýbá ani jisté sumě „akademického“ a prakticky málo upotřebitelného vědění, 

jehož předáváním se nenaplňují cíle RVP jinak než tím, že dochází k obohacování osobnosti žáka. 

Předmět pokládá za svůj úkol totiž i „zasvětit“ žáka do geografického pohledu na svět, dát mu 

možnost objevovat nové, sledovat zajímavé a ukázat cenu zkušenosti, která běžně nepatří do jeho 

světa. 

Předmět slouží žákům k nabývání klíčových kompetencí vymezených RVP a to prostřednictvím 

geograficky tematizovaného vyučovacího procesu. Kromě toho sleduje i nabývání kompetencí 

specificky geografických, které nelze pod souhrnné klíčové kompetence RVP zahrnout.  

V obecné rovině se jedná zejména o kompetence: 

 mentální uchopování komplexity přírodních a společenských jevů na planetě Zemi 

v prostorových souvislostech, 

 rozkrývání a kompetentní zasahování do jejich vzájemných vazeb, 

 zaujímání eticky správných postojů k jejich problematickým kolizím s použitím přírodovědné 

i společenskovědné argumentace. 

 

 

 



57 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A PŘÍRODA 
 

Obor vzdělávacích oblastí: ZEMĚPIS 

 

Roč. Téma 
 

Výstup 
Žák: 

Učivo 
Mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata, poznámky 

P
R

IM
A

 

1. Země a její zobrazení na mapách   organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z kartografických produktů, 
grafů, statistických údajů, atd. 

 prokáže porozumění pojmům glóbus, měřítko, 
poledník, rovnoběžka, zeměpisná síť, rovník, 
zeměpisná délka a šířka 

 rozezná druhy map podle měřítka a obsahu 
 vyjádří způsob znázornění výškopisu a polohopisu 

na mapách, charakterizuje vysvětlivky, tj. značky, 
kóty, vrstevnice, hloubnice 

 orientuje se v zeměpisných atlasech, pomocí 
rejstříku a obsahu vyhledá potřebné údaje 

 používá s porozuměním vybranou geografickou, 
topografickou a kartografickou terminologii 

 Země a její tvar, póly, rovník 
 globus, mapa 
 zeměpisné souřadnice a jejich obraz 

v rovině globu a mapy 
 měřítko map 
 jazyk mapy – značky, názvosloví, 

polohopis, výškopis  
 druhy a typy map, atlasy 
 určování zeměpisné polohy 
 aplikace kartografických 

a topografických znalostí  

P 5 Environmentální výchova 
P 5.2 Základní podmínky života 

2. Země jako vesmírné těleso  charakterizuje na elementární úrovni vesmír 
a sluneční soustavu 

 pracuje s porozuměním se základními pojmy – 
planeta, hvězda, družice planet, galaxie, 

 srovná podstatné vlastnosti Země s ostatními tělesy 
sluneční soustavy 

 zhodnotí důsledky pohybu Země pro život lidí 
a organismů 

 vysvětlí délku dnů a nocí na Zemi v závislosti na 
zeměpisné šířce a délce 

 vesmír, Sluneční soustava, vesmírná 
tělesa 

 tvar Země 
 pohyby Země a jejich důsledky 
 časová pásma 
 pohyb Měsíce, fáze Měsíce 

P 5 Environmentální výchova 
P 5.2 Základní podmínky života 

Přírodní zemské sféry  
3. Litosféra 

 popíše stavbu zemského tělesa 
 rozlišuje složky a prvky přírodní sféry, jejich 

vzájemnou souvislost a podmíněnost 
 zdůvodní působení vnitřních a vnějších vlivů na 

přírodu 
 pojmenuje a klasifikuje tvary zemského povrchu 
 určuje horniny podle klíče 
 hodnotí, jaké změny nastaly, nastávají a mohou 

nastat z důvodů vnitřních a vnějších sil v jeho okolí 

 složení Země, desková tektonika 
 vulkanismus a platonismus 
 zemětřesení a tsunami 
 tvary oceánského dna 
 horninový cyklus, vznik světových 

pohoří 
 zvětrávání, eroze, transport 

a sedimentace 
 struktura a textura hornin, vlastnosti 

hornin 

P 5 Environmentální výchova 
P 5.2 Základní podmínky života 
P 5.3 Lidské aktivity 
a problémy životního prostředí 



 58 

P
R

IM
A

 

4. Atmosféra   orientuje se v objektech, jevech a procesech 

v atmosféře 

 pracuje s porozuměním s pojmy: počasí, 

meteorologické prvky, oběh vzduchu v atmosféře, 

tlak vzduchu, proudění vzduchu, podnebí, podnebné 

pásy, vítr, pasáty, monzuny 

 objasní elementárním způsobem planetární oběh 

vzduchu v atmosféře, vytvoří si představu o vlivu 

teploty a tlaku vzduchu na proudění vzduchu 

 určí a vyhledá na mapách podnebné pásy na Zemi, 

tropický, subtropický, mírný, polární 

 složení atmosféry, ozónová vrstva 

 znečistění ovzduší, teplotní inverze, 

globální oteplování 

 meteorologické prvky a jevy 

 počasí, podnebí 

 globální cirkulace, atmosférické 

hmoty a fronty 

 podnebné pásy 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.2 Základní podmínky života 

P 5.3 Lidské aktivity 

a problémy životního prostředí 

5. Hydrosféra   orientuje se v objektech, jevech a procesech 

v hydrosféře 

 pracuje s porozuměním s pojmy: oceány a moře, 

pohyby mořské vody, voda na pevnině, vodní toky, 

ledovce, podpovrchová voda, prameny, bezodtoké 

oblasti, vodní nádrže 

 vyhledá na mapách světové oceány, nejvýznamnější 

světová moře, řeky, jezera, přehradní nádrže, 

pevninské ledovce 

 objasní velký a malý oběh vody 

 rozliší jednotlivé složky hydrosféry a jejich funkci 

v krajině 

 světový oceán a jeho význam 

 moře, rozdělení moří, chemické 

a fyzikální vlastnosti mořské vody 

 vodní toky 

 vodní nádrže přirozené – jezera 

 vodní nádrže umělé – rybníky, 

přehrady 

 prameny, podpovrchové vody 

 význam vody v krajině, zásobování 

obyvatelstva pitnou vodou 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.2 Základní podmínky života 

P 5.3 Lidské aktivity 

a problémy životního prostředí 

6. Pedosféra  používá s porozuměním pojmy: složení půdy, půdní 

profil, humus, matečná hornina, typy půd, struktura 

půd, eroze 

 lokalizuje na mapách přibližný rozsah 

nejvýznamnějších půdních typů a charakterizuje 

jejich hospodářské využití 

 určí základní vlastnosti vzorku půdního profilu 

 půdotvorní činitelé, složení a stavba 

půd 

 vlastnosti půd, půdní druhy a typy 

 půdní profil 

 rozšíření půd na Zemi 

 ohrožení půd – eroze a degradace 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.2 Základní podmínky 

života 

P 5.3 Lidské aktivity 

a problémy životního prostředí 

7. Biosféra  rozliší a charakterizuje hlavní biomy světa 

 orientuje se v pojmech: tropické lesy, savany, 

pouště a polopouště, stepi a lesostepi, lesy mírného 

pásu, tundra a lesotundra 

 objasní uspořádání rostlinstva a živočišstva 

v závislosti na zeměpisné šířce a nadmořské výšce 

v jednotlivých oblastech Země 

 zhodnotí vlivy člověka na přírodní prostředí 

 zonalita a azonalita 

 hlavní bioklimatické pásy a jejich 

charakteristiky:  

 tropické deštné pralesy 

 savany 

 pouště 

 lesy mírného pásu  

 tajga a polární oblasti 

 výšková stupňovitost 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.1 Ekosystémy 

P 5.2 Základní podmínky života 

P 5.3 Lidské aktivity 

a problémy životního prostředí 



 59 

P
R

IM
A

 

8. Regiony světa  lokalizuje na mapách světadíly, oceány 

a makroregiony světa podle zvolených kritérií 

 určí jejich zeměpisnou polohu a porovná jejich 

rozlohu 

 porovná přírodní, kulturní, společenské, politické 

a hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti 

jednotlivých světadílů 

 určí a vyhledá na mapách zemské polární oblasti 

a uvede jejich mimořádný význam pro tvorbu 

a ochranu životního prostředí na zemi 

 posoudí význam mezinárodní politické a vědecké 

spolupráce při výzkumu a využívání polárních 

oblastí 

 světadíly – charakteristika jejich 

přírodních, společenských 

a hospodářských poměrů 

 oceány  

 polární oblasti a jejich význam 

P 4 Multikulturní výchova 

P 4.1 Kulturní diference 

P 4.3 Etnický původ 

9. Afrika  charakterizuje polohu, rozlohu, členitost pobřeží, 

povrch, podnebí a rozmístění vodstva v Africe 

 popíše hospodářské aktivity v Africe na základě 

výskytu přírodního bohatství a zaměření 

obyvatelstva 

 vyhledá na mapách a charakterizuje jednotlivé 

oblasti Afriky, určí nejvýznamnější státy těchto 

oblastí 

 stanoví zvláštnosti a problémy týkající se afrického 

kontinentu 

 Afrika – přírodní poměry 

 Afrika – politické poměry 

 oblasti Afriky – severní, střední, jižní 

 význam a jedinečnost Afriky ve světě 

P 4 Multikulturní výchova 

P 4.1 Kulturní diference 

P 4.3 Etnický původ 

10. Austrálie a Oceánie  charakterizuje polohu, rozlohu, členitost pobřeží, 

povrch, podnebí a rozmístění vodstva v Austrálii 

 popíše hospodářské aktivity Austrálie na základě 

výskytu přírodního bohatství a zaměření 

obyvatelstva 

 popíše hospodářské aktivity Oceánie 

 vyhledá na mapách a charakterizuje jednotlivé státy 

a teritoria australského svazu, určí jejich hlavní 

města 

 s pomocí mapy lokalizuje nejvýznamnější státy 

Oceánie 

 Austrálie – přírodní poměry 

 Austrálie – politické poměry 

 Oceánie 

 význam Austrálie a Oceánie ve světě 

P 4 Multikulturní výchova 

P 4.1 Kulturní diference 

P 4.3 Etnický původ 



 60 

S
E

K
U

N
D

A
 

11. Amerika  charakterizuje polohu, rozlohu, členitost pobřeží, 

povrch, podnebí a rozmístění vodstva v Americe 

 popíše hospodářské aktivity Ameriky na základě 

výskytu přírodního bohatství a zaměření 

obyvatelstva 

 vyhledá na mapách a charakterizuje jednotlivé 

oblasti Ameriky, určí nejvýznamnější státy těchto 

oblastí 

 stanoví zvláštnosti a problémy týkající se 

amerického kontinentu 

 Amerika – přírodní poměry 

 Amerika – politické poměry 

 oblasti Ameriky 

 Severní Amerika 

 Střední Amerika (pevninská, ostrovní) 

 Jižní Amerika (Karibská oblast, 

Brazílie, Andské státy, Laplatské 

státy) 

P 4 Multikulturní výchova 

P 4.1 Kulturní diference 

P 4.3 Etnický původ 

12. Asie  charakterizuje polohu, rozlohu, členitost pobřeží, 

povrch, podnebí a rozmístění vodstva v Asii  

 popíše hospodářské aktivity Asie na základě 

výskytu přírodního bohatství a zaměření 

obyvatelstva 

 vyhledá na mapách a charakterizuje jednotlivé 

oblasti Asie, určí nejvýznamnější státy těchto 

oblastí 

 stanoví zvláštnosti a problémy týkající se asijského 

kontinentu 

 Asie – přírodní poměry 

 Asie – politické poměry 

 oblasti Asie 

 Východní Asie 

 Jihovýchodní Asie 

 Jižní Asie 

 Západní Asie 

 Střední (centrální) Asie 

P 4 Multikulturní výchova 

P 4.1 Kulturní diference 

P 4.3 Etnický původ 

13. Evropa  charakterizuje polohu, rozlohu, členitost pobřeží, 

povrch, podnebí a rozmístění vodstva v Evropě  

 popíše hospodářské aktivity Evropy na základě 

výskytu přírodního bohatství a zaměření 

obyvatelstva 

 vyhledá na mapách a charakterizuje jednotlivé 

oblasti Evropy, určí státy těchto oblastí, vyhledá 

a vyjmenuje hlavní a nejdůležitější města těchto 

států 

 rozlišuje více zeměpisných podrobností hlavně 

o státech Střední Evropy 

 stanoví zvláštnosti a problémy týkající se 

evropského kontinentu 

 Evropa – přírodní poměry 

 Evropa – politické poměry 

 oblasti Evropa 

 Jižní Evropa 

 Západní Evropa 

 Severní Evropa 

 Střední Evropa 

 Východní a jihovýchodní Evropa 

P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

P 3.1 Evropa a svět nás zajímá 

P 3.3 Jsme Evropané 

 

P 4 Multikulturní výchova 

P 4.1 Kulturní diference 

P 4.3 Etnický původ 



 61 

T
E

R
C

IE
 

Česká republika 

14. ČR – přírodní poměry 
 charakterizuje zeměpisnou polohu a rozlohu území 

ČR v kontextu Evropy, určí sousední státy 

 orientuje se v přírodních podmínkách ČR, popíše 

povrch a jeho členění, určí a vyhledá na mapách 

hlavní horopisné celky 

 charakterizuje podnebí, rozmístění vodstva 

 lokalizuje na mapách jednotlivé druhy půd, 

rostlinstva a živočišstva (pomocí tematických map) 

 posoudí aktuální otázky životního prostředí na 

území ČR 

 poloha, rozloha ČR 

 geomorfologické členění ČR 

 podnebí a vodstvo ČR 

 půdy ČR 

 rostlinstvo a živočišstvo ČR 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.3 Lidské aktivity 

a problémy životního prostředí 

15. ČR – obyvatelstvo  uvede hlavní údaje o počtu, složení a rozmístění 

obyvatel ČR 

 pojmenuje a vyhledá na mapách největší 

a nejvýznamnější sídla ČR 

 nazve administrativní celky ČR a lokalizuje je na 

mapách 

 počet, skladba a rozmístění 

obyvatelstva ČR 

 sídla ČR 

 administrativní dělení ČR 

P 4 Multikulturní výchova 

P 4.3 Etnický původ 

P 4.4 Multikulturalita 

16. ČR – hospodářství  s pomocí tematických map lokalizuje na mapách 

hlavní střediska jednotlivých průmyslových odvětví 

 rozezná hlavní jádrové a periferní oblasti ČR 

z hlediska hospodářských aktivit 

 zhodnotí význam jednotlivých druhů dopravy ČR 

a na mapách označí hlavní dopravní cesty těchto 

druhů dopravy 

 vyjmenuje hlavní centra cestovního ruchu ČR 

 uvádí příklady účasti a působnosti ČR ve světových 

integracích 

 přírodní a nerostné zdroje ČR 

 průmysl ČR 

 zemědělství ČR 

 doprava ČR 

 služby a obchod (zahraniční) ČR 

 rekreace a cestovní ruch ČR 

 ČR a světové ekonomické integrace 

 

17. ČR – kraje  pojmenuje a vyhledá na mapách jednotlivé 

administrativní celky - kraje 

 charakterizuje hlavní přírodní celky jednotlivých 

krajů 

 uvádí hlavní hospodářská zaměření jednotlivých 

krajů a jejich centra 

 určí a vyhledá na mapě nejvýznamnější sídla 

jednotlivých krajů 

 zhodnotí předpoklady jednotlivých krajů pro 

cestovní ruch a označí hlavní střediska cestovního 

ruchu jednotlivých krajů 

 hodnotí poměry místního regionu 

 kraje ČR 

 Moravskoslezský kraj 

 Krnov a jeho okolí 

 



 62 

T
E

R
C

IE
 

18. Slovensko  charakterizuje polohu, rozlohu Slovenska (na 

základě porovnáni s minulostí) 

 vyjmenuje a vyhledá na mapách hlavní přírodní 

celky Slovenska 

 popíše hospodářské aktivity Slovenska a výskyt 

přírodního bohatství 

 charakterizuje jednotlivé oblasti Slovenska, vyhledá 

a vyjmenuje nejdůležitější města  

 poloha a rozloha Slovenska 

 přírodní poměry Slovenska 

 obyvatelstvo Slovenska 

 hospodářství Slovenska 

 města Slovenska 

 Slovensko a Česká republika 

P 4 Multikulturní výchova 

P 4.3 Etnický původ 

P 4.4 Multikulturalita 
K

V
A

R
T

A
 

Socioekonomické zemské sféry 

19. Obyvatelstvo a sídla 
 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 

organizaci světové populace, její rozložení, 

strukturu, růst a pohyb 

 rozlišuje a porovná existenci a rozmístění lidských 

ras, národů, jazyků a náboženství na Zemi 

 dokáže vysvětlit, jaké přírodní a hospodářské 

podmínky ovlivňují vznik sídel 

 určí hlavní světová seskupení obyvatel a ukáže je na 

mapě, vyjmenuje největší světová města 

 stav a struktura obyvatelstva 

(rasy, národy, náboženství) 

 územní pohyb obyvatelstva 

 rozmístění obyvatelstva na Zemi 

 venkovská sídla 

 městská sídla - urbanizace 

 struktura a funkce měst 

P 4 Multikulturní výchova 

P 4.1 Kulturní diference 

P 4.3 Etnický původ 

P 4.4 Multikulturalita 

20. Světové hospodářství  rozlišuje a porovnává sektorovou, odvětvovou 

a územní strukturu světového hospodářství 

 lokalizuje na mapách hlavní surovinové 

a energetické zdroje 

 vybaví si produkci světového hospodářství 

v jednotlivých oblastech světa (s použitím 

tematických map) 

 určí a lokalizuje na tematických mapách jádrové 

a periferní oblasti světového hospodářství 

 vyjmenuje hlavní hospodářské integrace světa 

 světové zemědělství 

 světová průmyslová výroba 

(charakteristika jednotlivých odvětví) 

 doprava světa 

 služby a cestovní ruch světa 

 mezinárodní obchod 

 hospodářské organizace světa 

P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

P 3.1 Evropa a svět nás zajímá 

21. Politická mapa světa  aktivně pracuje s politickou mapou, přibližně určí 

aktuální počet států na Zemi 

 rozlišuje a porovnává státy světa z hlediska 

svrchovanosti, podle geografické polohy a podle 

kritérií vzájemné odlišnosti a podobnosti 

 uvede příklady hlavních politických, vojenských 

seskupení světa 

 pojmenuje a přiměřeně analyzuje současné globální 

problémy lidstva 

 vyhledá na současné politické mapě světa aktuální 

konfliktní ohniska, posoudí v přiměřené míře 

příčiny a následky těchto konfliktů 

 státy světa podle polohy, rozlohy, 

počtu a hustoty obyvatelstva 

 státy světa podle státního zřízení 

 státy světa podle správního členění 

 státy světa podle způsobu vlády 

 státy světa podle stupně rozvoje 

 mezinárodní politické integrace 

 globální problémy současnosti 

P 2 Výchova demokratického 

občana 

P 2.2 Občan, občanská 

společnost a stát 

 

P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

P 3.3 Jsme Evropané 



 63 

K
V

A
R

T
A

 

22. Lidé a příroda  používá s porozuměním pojmy: ekologie, 

environmentalistika, krajinná sféra, přírodní sféra, 

socioekonomická sféra, krajina, přírodní krajina, 

kulturní krajina, přírodní prostředí, životní prostředí 

 pojmenuje a charakterizuje kulturní krajinu, uvede 

konkrétní příklady 

 určí a pojmenuje jednotlivé složky krajiny 

a životního prostředí – přírodní a kulturní složky 

 chápe přírodní prostředí a společenské prostředí 

jako součást životního prostředí 

 rozlišuje dílčí složky společenského prostředí – 

obytné, pracovní, rekreační 

 používá s porozuměním pojmy: populace, 

společenstvo, ekosystém 

 posoudí, jak působí vlivy lidské společnosti na 

krajinu a životní prostředí, uvede kladné i záporné 

příklady (hlavně ze svého okolí) 

 zhodnotí význam ovzduší, vodstva, lesů a půd pro 

životní prostředí 

 pojmenuje a přiměřeně objasní hlavní současné 

ekologické problémy  

 vyjádří svými slovy hlavní zásady ochrany přírody 

a životního prostředí 

 uvede příklady chráněných území v České republice 

a ve světě 

 vyjádří svými slovy, co každý může udělat pro 

zlepšení životního prostředí  

 krajina, příroda a životní prostředí 

 vlivy člověka a lidské společnosti na 

krajinu a životní prostředí 

 působení životního prostředí na 

člověka a lidskou společnost 

 ochrana a rozvoj životního prostředí 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.3 Lidské aktivity 

a problémy životního prostředí 

 

 

 

 

 



64 

6.7 Matematika 

 

6.7.1 Charakteristika předmětu 

 

Osmileté studium – nižší stupeň 

 

Obsahové vymezení 

Realizuje obsah vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace RVP ZV. Realizují se tematické okruhy 

průřezových témat Osobnostní a sociální výchova a Mediální výchova RVP ZV.  

 

Časové a organizační vymezení 

Předmět je zařazen do všech ročníků s hodinovou dotací dle následující tabulky. Výuka probíhá 

v kmenových třídách. 

 

ročník prima sekunda tercie kvarta 

hodinová dotace 5 5 4 4 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 

Matematika rozvíjí především logické myšlení, ale také paměť. Napomáhá rozvoji abstraktního 

a analytického myšlení, vede ke srozumitelné a věcné argumentaci. Učí pamatovat si pouze 

nejpotřebnější informace a vše ostatní si odvodit. Významný je rozvoj geometrické představivosti, jak 

v rovině, tak v prostoru. 

Těžiště výuky spočívá v aktivním osvojení strategie řešení úloh a problémů, v ovládnutí nástrojů 

potřebných pro vysokoškolské studium i pro běžný život, v pěstování schopnosti aplikace. Během 

studia si žáci uvědomují, že matematika nachází uplatnění ve všech oborech lidské činnosti, nejvíce 

však v informatice, fyzice, technice a ekonomii. 

 

 učivo respektuje návaznosti a vztahy uvnitř učiva, žáci jsou motivováni vhodnými otázkami 

a problémovými úlohami, jsou vedeni k samostatné práci s matematickými informacemi, uplatňují 

znalosti v soutěžích (matematická olympiáda, Pythagoriáda, Matematický klokan) – kompetence 

k učení 

 formulace a řešení problému, využití znalostí v mezipředmětových vztazích – kompetence k řešení 

problémů: 

 učitel vede žáky k rozborům, hledání možností, prezentacím vlastního postupu a výsledku práce, žáci 

užívají symbolického jazyka matematiky a přesnou argumentaci – kompetence komunikativní 

 učitel organizuje práci žáků ve skupinách, žáci jsou vedeni k vlastní organizaci práce – kompetence 

sociální 

 učitel klade důraz na respekt k práci druhého, učitel podporuje zodpovědný vztah k plnění povinností 

– kompetence občanské 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 

Vzdělávací oblast: MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE 
 

Obor vzdělávacích oblastí: MATEMATIKA 
 

Roč. 

 

Téma 

 

 

Výstup 

Žák: 

Učivo 

Mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata, 

poznámky 

P
R

IM
A

 

1. Přirozená čísla  používá pojem přirozené číslo, počítá s přirozenými 

čísly, popíše vlastnosti početních operací a využívá 

je při jednodušších výpočtech 

 popíše vlastnosti početních operací a druhů závorek 

 používá základy množinové symboliky 

 číslo a číslice 

 základní množinová symbolika 

 přirozená čísla na číselné ose 

 sčítání, odčítání, násobení a dělení až 

trojciferným dělitelem v množině 

přirozených čísel 

 číselné výrazy 

D – starověké kultury: Indie, 

Řím 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1. 1 Rozvoj schopností 

poznávání - průběžně 

2. Desetinná čísla  používá pojem desetinné číslo, zaokrouhluje ho, 

vyjadřuje jeho pomocí vztah mezi částí a celkem, 

počítá s desetinnými čísly, odhaduje výsledek, 

spočítá aritmetický průměr 

 desetinná čísla na číselné ose 

 sčítání, odčítání, násobení a dělení 

v množině desetinných čísel 

 převádění jednotek, aritmetický průměr 

F – převody jednotek (délky, 

objemu, hmotnosti, času) 

3. Dělitelnost  využívá poznatků z dělitelnosti při řešení vhodných 

úloh 

 čte a používá běžné symbolické zápisy týkající se 

dělitelnosti 

 násobek, dělitel 

 dělitelnost součtu, rozdílu, součinu 

 znaky dělitelnosti čísly 2, 3, 4, 5, 8, 9, 

10 

 prvočísla a čísla složená, rozklad 

složených čísel 

 společný dělitel, čísla soudělná 

a nesoudělná, společný násobek 

 

 

4. Základní geometrické pojmy  rozlišuje a rýsuje základní geometrické útvary, čte 

a používá geometrické symbolické zápisy 

 definuje úhel, popíše je, sestrojuje, změří, 

porovnává, přenáší 

 rozeznává druhy úhlů podle jejich velikosti 

 sestrojuje kolmici, rovnoběžku s danou přímkou 

 rozpozná dvojice úhlů a využívá jejich vlastností 

 kvalitně rýsuje 

 rýsuje, rozpoznává a pojmenuje čtverec a obdélník 

 spočítá obvod a obsah čtverce a obdélníku 

 bod, přímka, polopřímka, úsečka 

 úhel, jeho velikost, sestrojení, 

přenášení, osa úhlu, druhy úhlů 

 vzájemná poloha dvou přímek, 

vzdálenosti bodů a přímek 

 dvojice úhlů 

 obvod a obsah čtverce a obdélníku, 

jejich sestrojení 

 užití výpočtu obvodů a obsahů ve 

slovních úlohách 

 



 66 

P
R

IM
A

 

5. Trojúhelníky  rýsuje, rozpoznává a pojmenovává trojúhelník 

a další útvary s nim spjaté, užívá jejich vlastnosti 

při řešení různých úloh 

 užívá trojúhelníkovou nerovnost 

 používá věty o shodnosti trojúhelníků při sestrojení 

trojúhelníku, ve výpočtech i v důkazových úlohách 

o shodnosti útvarů 

 čte a používá běžné symbolické zápisy týkající se 

tohoto učiva 

 vnitřní, vnější úhly 

 druhy trojúhelníku: podle stran a podle 

úhlů 

 střední příčky, těžnice, výšky 

trojúhelníku 

 kružnice trojúhelníku opsaná a vepsaná 

 shodnost trojúhelníku 

 konstrukce trojúhelníku (sss, sus, usu) 

 obvod a obsah trojúhelníku 

 pravidelné mnohoúhelníky 

F – těžiště 

6. Souměrnosti I  rozpozná, charakterizuje, třídí, sestrojuje nebo 

alespoň načrtne jednoduché geometrické útvary, 

dovede rozhodnout, zda jsou osově nebo středově 

souměrné 

 sestrojuje obraz útvaru v osové a středové 

souměrnosti 

 symbolicky zapisuje shodnost útvarů i zobrazení 

útvaru v dané souměrnosti, rozpozná, zda jde 

o shodnost přímou nebo nepřímou 

 jednoduché geometrické útvary a jejich 

shodnost, shodnost přímá a nepřímá 

 osová souměrnost, středová souměrnost 

 samodružný bod, vzor a obraz 

VV – souměrnost, asymetrie 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.5 Kreativita 

 

7. Základní tělesa  rozpozná krychli a kvádr, charakterizuje je, načrtne 

a narýsuje, narýsuje jejich sítě, vypočítá jejich 

povrch a objem a využívá k výpočtům úloh z praxe 

 zobrazení krychle a kvádru ve volném 

rovnoběžném promítání 

 síť krychle a kvádru 

 povrch a objem krychle a kvádru 

 slovní úlohy na využití povrchu 

a objemu 

 

8. Celá čísla  používá pojem celé číslo, kladné, záporné číslo, 

navzájem opačná čísla, počítá s celými čísly, popíše 

vlastnosti početních operací a využívá je při 

výpočtech 

 celá čísla na číselné ose 

 sčítání, odčítání, násobení a dělení 

v množině celých čísel 

 

 

 

S
E

K
U

N
D

A
 9. Racionální čísla  užívá pojem zlomek a smíšené číslo, vyjadřuje 

s jejich pomocí vztah mezi částí a celkem, počítá 
s nimi, zná vlastnosti početních operací a využívá je 
při výpočtech, popíše, co jsou navzájem převrácená 
čísla 

 užívá pojem periodické číslo, zapíše ho a porovná 
s jinými čísly 

 zlomky, smíšená čísla, periodická čísla, 
složené zlomky, racionální čísla na 
číselné ose 

 rozšiřování a krácení zlomků 
 sčítání, odčítání, násobení a dělení 

v množině racionálních čísel s výjimkou 
periodických čísel 

Ch – směsi, hmotnostní 

zlomek 



 67 

S
E

K
U

N
D

A
 

10. Úměrnosti  vyjadřuje vztah mezi celkem a jeho částmi 
poměrem i postupným poměrem, spočítá neznámý 
člen úměry 

 rozpozná přímou a nepřímou úměrnost, zachytí je 
v tabulce, vztahem i grafem 

 řeší trojčlenkou jednoduché úlohy s úměrnostmi, 
pracuje s měřítkem mapy, plánu i výkresu 

 orientuje se v sloupkových i kruhových diagramech, 
vytváří je i čte z nich 

 poměr, postupný poměr, úměra 

 přímá a nepřímá úměrnost, trojčlenka 

 měřítko 

 

Z – měřítko mapy 

 

11. Procenta a promile  vyjadřuje část celku v procentech nebo promile, řeší 

jednoduché úlohy s procenty nebo promile 

 procento, základ, procentová část, počet 

procent, úrok, promile 

 slovní úlohy na výpočet základu, 

procentové části a počtu procent 

 jednoduché slovní úlohy na výpočet 

úroků 

 diagramy 

VO Člověk a svět práce, 

okruh Provoz a údržba 

domácnosti, učivo finance – 

integrováno 

12. Čtyřúhelníky  rýsuje, rozpoznává a pojmenovává nekonvexní 

čtyřúhelník a další útvary s ním spjaté, využívá 

jejich vlastnosti při řešení různých úloh 

 spočítá obvod čtyřúhelníku a obsah rovnoběžníku, 

trojúhelníku a lichoběžníku 

 čte a používá běžné symbolické zápisy týkající se 

čtyřúhelníků 

 konvexní čtyřúhelníky, rovnoběžníky, 

lichoběžníky 

 obvod a obsah rovnoběžníku, 

trojúhelníku a lichoběžníku 

 sestrojení čtyřúhelníku, rovnoběžníku 

a lichoběžníku 

 

13. Souměrnosti II  zobrazuje útvar v daném posunutí a otáčení  posunutí 

 otáčení 

 

14. Mocnina a odmocnina, 

      Pythagorova věta 
 vypočítá druhou a třetí mocninu a odmocninu čísla 

 vyjadřuje číslo ve zkráceném i rozvinutém tvaru 

s pomocí mocnin deseti 

 spočítá hodnotu i složitějších číselných výrazů 

 používá Pythagorovu větu při výpočtu délky třetí 

strany pravoúhlého trojúhelníku 

 pomocí obrácené Pythagorovy věty rozhoduje 

o pravoúhlosti trojúhelníku 

 užívá posloupnost množin přirozených, celých, 

racionálních a reálných čísel 

 propočítává číselné výrazy s mocninami 

a odmocninami 

 pravidla pro počítání s číselnými výrazy 

 druhá a třetí mocnina a odmocnina, 

vyšší mocniny a počítání s nimi 

 Pythagorova věta 

 iracionální čísla, reálná čísla a číselná 

osa 

 zápis čísla pomocí mocniny o základu 10 

 

 

 



 68 

S
E

K
U

N
D

A
 

15. Mnohočleny I  rozpozná mnohočlen, jeho členy, mnohočleny sčítá, 

odčítá, násobí, dělí mnohočlen jednočlenem 

 výrazy s proměnnými, dosazování do 

nich 

 sčítání, odčítání, násobení mnohočlenů, 

dělení mnohočlenu jednočlenem 

F – dosazování do 

fyzikálních vzorců 

16. Hranoly  odliší hranol od ostatních těles, charakterizuje ho, 

načrtne i narýsuje, narýsuje jeho síť, vypočítá jeho 

povrch i objem 

 čte a používá běžné symbolické zápisy týkající se 

těles 

 hranol, pravidelný n-boký hranol, 

krychle, kvádr, jejich zobrazení ve 

volném rovnoběžném promítání 

 síť hranolu 

 povrch a objem hranolu 

 

T
E

R
C

IE
 

17. Rovnice a nerovnice  rozliší rovnost a rovnici, nerovnost a nerovnici, řeší 

rovnici a nerovnici pomocí ekvivalentních úprav, 

provádí zkoušku u rovnic 

 formuluje reálný problém pomocí rovnice a řeší ho 

tak 

 podle počtu řešení rozpozná lineární rovnici 

 rovnost, rovnice 

 ekvivalentní úpravy rovnic 

 počet řešení rovnice 

 lineární rovnice 

 výpočet neznámé ze vzorce 

 slovní úlohy řešené rovnicemi 

 nerovnost, nerovnice 

 intervaly 

 řešení nerovnice 

F – vyjádření neznámé ze 

vzorce 

18. Kružnice, kruh  rýsuje, rozpozná a pojmenuje kružnici a kruh a další 

útvary s nimi spjaté, využívá jejich vlastnosti při 

řešení různých úloh 

 rozhoduje o vzájemné poloze přímky a kružnice 

nebo kruhu i o vzájemné poloze dvou kružnic či 

kruhů 

 provádí výpočty i odhady s požadovanou přesností, 

účelně využívá kalkulačku 

 spočítá délku kružnice i oblouku, obsah kruhu i jeho 

částí 

 poloměr, průměr, tětiva 

 středový úhel 

 kruhová úseč, výseč, mezikruží 

 vzájemná poloha kružnice (kruhu) 

a přímky, vzájemná poloha dvou 

kružnic (kruhů) 

 Thaletova kružnice a věta 

 délka kružnice i oblouku, obsah kruhu, 

kruhové výseče a mezikruží 

 

19. Válce  odliší válec od ostatních těles, charakterizuje ho, 

načrtne, narýsuje jeho síť, vypočítá jeho povrch 

i objem 

 válec, jeho síť, povrch, objem  

 



 69 

 

 

T
E

R
C

IE
 

20. Mnohočleny II  umocňuje jednočleny, dvojčleny umocňuje pomocí 

vzorců pro 2. mocninu součtu a rozdílu, rozkládá 

mnohočleny na součin pomocí vytýkání a vzorců 

pro 2. mocniny 

 počítání s mocninami, umocňování 

mnohočlenu, rozklady na součin 

pomocí vytýkání a jednoduchých 

vzorců 

 

21. Lomené výrazy  upravuje a zjednodušuje lomené výrazy, určuje 

společný jmenovatel, sčítá, odčítá, násobí a dělí 

lomené výrazy 

 určování podmínek lomených výrazů, 

společného jmenovatele 

 sčítání, odčítání, násobení a dělení 

lomených výrazů 

 lineární rovnice s neznámou ve 

jmenovateli 

 

22. Konstrukční úlohy  užívá pojem množina bodů dané vlastnosti 

k charakteristice útvaru i k řešení polohových 

i nepolohových úloh 

 provádí rozbor konstrukční úlohy, zapisuje postup 

konstrukce, podle něj rýsuje, rozezná počet řešení 

úlohy a zkouškou ověřuje správnost svého postupu 

 množiny bodů dané vlastnosti, 

polohové i nepolohové úlohy 

 složitější konstrukce trojúhelníku 

a čtyřúhelníku 

 

 

K
V

A
R

T
A

 

23. Soustavy lineárních rovnic  řeší různými metodami soustavy dvou rovnic se 

dvěma neznámými 

 formuluje reálné problémy pomocí rovnic a jejich 

soustav a řeší je 

 rovnice s více neznámými 

 slovní úlohy o směsích, o pohybu, 

o společné práci i jiné řešené rovnicemi 

Ch – úlohy o směsích 

F – úlohy o pohybu 

užití v technických 

předmětech 

24. Kvadratické rovnice  rozpozná lineární a kvadratickou rovnici 

 podle typu kvadratické rovnice volí postup řešení 

 rozkládá kvadratické trojčleny na součin 

 kvadratická rovnice bez lineárního 

členu, bez absolutního členu 

 úplná kvadratická rovnice – 

diskriminant 

 jednoduché slovní úlohy 

 

25. Funkce  vyjadřuje reálné situace pomocí funkčních vztahů, 

tabulek, grafů, řeší tak i slovní úlohy 

 používá funkci jako závislost závislé a nezávislé 

proměnné veličiny 

 čte a používá běžné symbolické zápisy týkající se 

funkcí 

 definice funkce, definiční obor, obor 

hodnot 

 rovnice funkce, tabulka, graf 

 závislost veličin, přímá a nepřímá 

úměrnost 

 lineární funkce, konstantní funkce 

 kvadratická funkce 

 grafické řešení problému 

užití v technických 

předmětech 

Inf – Excel – grafické řešení 

soustavy rovnic 

26. Podobnost  rozpozná podobné útvary, rozhoduje o podobnosti 

trojúhelníků podle vět o podobnosti trojúhelníků, 

využívá jich při výpočtech 

 užívá podobnost při řešení slovních úloh 

 čte a používá běžné symbolické zápisy  

 podobnost útvarů, podobnost 

trojúhelníků, užití podobnosti 

VV – návrh a realizace 

výtvarných děl 



 70 

K
V

A
R

T
A

 

27. Goniometrické funkce  sestrojí grafy goniometrických funkcí pro ostré úhly 

 určí hodnoty těchto funkcí pomocí grafu 

a kalkulačky 

 využívá goniometrické funkce při  řešení úloh 

z praxe 

 sinus, kosinus, tangens, kotangens 

ostrého úhlu 

 grafy těchto funkcí pro ostré úhly 

 vztahy mezi funkcemi úhlů 

 řešení úloh v pravoúhlém trojúhelníku 

 

28. Jehlan, kužel a koule  orientuje se v prostoru, rozhoduje o vzájemné 

poloze i odchylce přímek a rovin, rozvíjí svou 

prostorovou představivost 

 charakterizuje jehlan, kužel, komolý jehlan, komolý 

kužel, kouli, používá jejich náčrty, sítě kuželů 

a jehlanů i komolých, vypočítá jejich povrch i 

objem, spočítá povrch i objem koule 

 přímky a roviny v prostoru, kolmost 

přímek a rovin 

 vzdálenosti a odchylky 

 jehlany, kužely, komolé kužely, komolé 

jehlany, koule 

 

29. Matematické aplikace  vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data, 

porovnává soubory dat 

 orientuje se v sloupkových i kruhových diagramech, 

vytváří je a čte z nich 

 definuje pojem úrok, vypočítá úrok, vypočítá výši 

částky za různá úrokovací období 

 základy statistiky – statistický soubor, 

statistická jednotka, znak, četnost 

znaku, aritmetický průměr, modus, 

medián, grafy a diagramy 

 finanční matematika – jednoduché, 

složené a kombinované úrokování,  

valuty a devizy 

 

P 6 Mediální výchova 

P 6.1 Kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

 

 



71 

6.8 Fyzika 
 

6.8.1 Charakteristika předmětu 
 

Osmileté studium – nižší stupeň 
 

Obsahové vymezení: 

Realizuje se obsah vzdělávacího oboru Fyzika a její aplikace RVP ZV, v tercii je integrována 

vzdělávací oblast Člověk a svět práce, okruh Práce s laboratorní technikou. 

 

Časové a organizační vymezení 

Předmět je zařazen do všech ročníků s hodinovou dotací dle následující tabulky: 

 

ročník prima sekunda tercie kvarta 

hodinová dotace 2 2 3 2 

 

Předmětu Fyzika je v tercii přidělena jedna hodina navíc, která je určena pro laboratorní cvičení. Náplň 

laboratorních cvičení je volena tak, aby odpovídala materiálovému vybavení školy a byla v souladu 

s bezpečnostním řádem fyzikální laboratoře. Třída se během laboratorních prací dělí na dvě skupiny. 

 

Žák je veden k tomu, aby: 

 porozuměl podstatě vědeckého zkoumání, 

 naučil se chápat fyzikální stránku dění v přírodě a dokázal spojit výsledky svých pozorování 

a teorie, 

 nalézal souvislosti mezi fyzikálním, chemickým a biologickým pohledem na přírodu, 

 naučil se matematizovat fyzikální děje a využil tak možností matematiky, 

 při provádění laboratorních prací dokázal spolupracovat se spolužáky. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

 

 učitel vede žáky k používání vhodné literatury – kompetence k učení, 

 učitel vede žáky k tomu, aby se dokázali přiměřeně odborně vyjadřovat – kompetence komunikativní, 

 učitel dbá na bezpečnost práce v laboratoři a vede žáky k tomu, aby tato pravidla respektovali i mimo 

školu, zvláště při práci s elektrickým proudem – kompetence občanské, 

 učitel vede žáky k řešení problémů zadaných jednotlivcům i skupinám – kompetence k učení, 

kompetence k řešení problémů a kompetence sociální, 

 učitel vede žáky k zasvěcené diskusi při řešení zadaných problémů – kompetence komunikativní 

a kompetence sociální, 

 učitel klade důraz na mezipředmětové vztahy – kompetence občanské a kompetence sociální. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A PŘÍRODA 

 

Obor vzdělávacích oblastí: FYZIKA 
 

Roč. Téma 

 

Výstup 

Žák: 

Učivo 
Mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata, poznámky 

P
R

IM
A

 

1. Těleso a látka  umí vyjmenovat konkrétní vlastnosti pevných látek, 

kapalin a plynů 

 umí vysvětlit pojem těleso 

 uvede konkrétní příklady jevů, které dokazují, že se 

látky skládají z pohybujících se částic, které na sebe 

působí 

 dokáže popsat rozdíl mezi směsí a sloučeninou 

 dokáže popsat rozdíl mezi atomem a molekulou 

 látky pevné, kapalné a plynné.  

 částicová stavba látek. atomy 

a molekuly, částicové složení kapalin 

a vlastnosti kapalin, neustálý 

neuspořádaný pohyb molekul 

kapaliny, Brownův pohyb, difúze 

 částicové složení plynů, shodné 

a odlišné vlastnosti plynů a kapalin 

 pevné krystalické látky, krystalová 

mřížka, pohyb částic v krystalové 

mřížce, vlastnosti krystalických látek, 

látky amorfní 

Vyjadřovací schopnosti  

a dovednosti – Č 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.1 Rozvoj schopností 

poznávání 

P 1.8 Komunikace 

 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.4 Vztah člověka  

k prostředí 

2. Veličiny a jejich měření 

 

 

 

 

   2.1 Měření délky 

 

 

 

   2.2 Měření hmotnosti 

 

 

 

   2.3 Měření objemu 

 

 

 zná příklady fyzikálních veličin 

 ví, co je číselná hodnota veličiny a její jednotka 

 rozumí použití předpon při tvoření násobných 

jednotek 

 

 umí vhodně zvoleným měřidlem správně změřit 

délku tělesa a zapsat naměřenou hodnotu 

 umí vysvětlit proč a jak vznikl metr 

 

 umí použít váhy k určení hmotnosti tělesa i kapalné 

látky a zapsat změřenou hmotnost tělesa 

 umí použít a vybrat vhodné jednotky hmotnosti 

 

 zná jednotky objemu, vztahy mezi nimi a dokáže 

zdůvodnit použití vhodných jednotek objemu 

 umí určit objem pevných těles, kapalných i sypkých 

látek vhodně zvolenými postupy a měřidly 

 fyzikální veličiny a jejich jednotky, 

měření a číselné hodnoty veličin, 

soustava SI, násobné jednotky 

 

 

 měření délky délkovými měřidly, 

jednotky délky m, cm, mm, km 

 

 

 měření hmotnosti tělesa vážením, 

jednotky hmotnosti kg, g, q, t 

 

 

 určení objemu měřením a výpočtem, 

jednotky objemu m3, dm3, cm3, l, hl, 

dl, cl, ml 

Převádění jednotek – M 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.10 Řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

 

P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

P 3.2 Objevujeme Evropu 

a svět 

 

 

 



 73 

P
R

IM
A

 

   2.4 Určení hustoty 

 

 

   2.5 Měření teploty a teplotní  

         roztažnost 

 

 

 

   2.6 Měření času 

 

 

 

   2.7 Měření síly 

 umí vysvětlit pojem hustota, dokáže ji vypočítat 

a zná jednotku 

 

 umí vysvětlit a předvést měření teploty 

a předpovědět změnu rozměrů těles a objemu 

kapalin a plynů v závislosti na teplotě 

 

 

 předvede měření času pomocí hodinek a stopek. 

 umí zapsat hodnotu času a vhodně zvolit jednotku. 

umí počítat s časovými údaji a převádět jednotky 

 

 umí vysvětlit pojem síla a předvést měření síly 

siloměrem 

 umí zapsat naměřenou hodnotu a správně zvolit 

jednotku 

 umí popsat rozdíl mezi působením sil na dálku a při 

vzájemném dotyku 

 měření hustoty látek pevných 

a kapalných. jednotka kg/dm3 

 

 teplota tělesa, její jednotka a měření. 

změna rozměrů pevného tělesa 

a objemu kapaliny a plynu při jeho 

ochlazování a zahřívání 

 

 měření času pomocí hodin a stopek. 

zápis naměřené hodnoty v h, min a s, 

převody mezi těmito jednotkami 

 

 síla jako projev vzájemného působení 

těles, měření síly siloměrem, jednotka 

síly, zápis naměřené hodnoty 

 vzájemné působení těles 

 síla, její znázornění, jednotka, měření 

Převádění jednotek – M 

 

P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

P 3.2 Objevujeme Evropu 

a svět 

 

Přesné rýsování – M 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.1 Rozvoj schopností 

poznávání 

3. Gravitační pole  zná projevy gravitační síly 

 ví, co je to svislý a vodorovný směr a zná způsob, 

jak je určit 

 umí vysvětlit, co způsobuje gravitační sílu, popsat 

její vlastnosti 

 gravitační síla, přímá úměrnost 

hmotnosti a gravitační síly působící na 

těleso, gravitační pole 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.1 Rozvoj schopností 

poznávání 

P 1.9 Kooperace a kompetice 

4. Elektrické vlastnosti látek  pozná elektricky nabité těleso a předvede účinky 

elektrických sil 

 umí popsat vlastnosti vodiče a nevodiče 

 elektricky nabité těleso, elektrický 

náboj a jeho jednotka, elementární 

elektrický náboj 

 elektrické pole nabitého tělesa, 

elektrická síla, siločára elektrického 

pole 

 vodič a izolant v elektrickém poli 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.3 Seberegulace 

a sebeorganizace – aplikovat na 

bezpečné zacházení s el. 

proudem 

5. Magnetismus  předvede působení magnetu na železo a ocel 

 vysvětlí pojem magnetický pól, magnetické pole 

a ví jak je zobrazit 

 umí popsat magnetické vlastnosti Země a umí 

použít kompas 

 vysvětlí odlišnosti gravitační, elektrické 

a magnetické síly 

 magnety přírodní a umělé,   

magnetické póly, magnetické pole, 

magnetická síla, indukční čára, 

stejnorodé a nestejnorodé magnetické 

pole 

Orientace na mapě a globusu – 

Z 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.1. Rozvoj schopností 

poznávání 

P 1.10 Řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 



 74 

P
R

IM
A

 

6. Elektrický obvod  umí vysvětlit, že ke vzniku el. proudu je nutný el. 

obvod 

 zná základní elektrotechnické značky, umí 

znázornit a sestavit jednoduchý obvod 

 dokáže vysvětlit veličiny, které popisují elektrický 

proud a vlastnosti obvodu a zná jejich jednotky 

 vysvětlí vznik elektrického proudu a zná jeho 

účinky 

 podmínky pro vznik elektrického 

proudu v elektrickém obvodu, 

elektrický zdroj, elektrické napětí, 

jeho jednotka a měření, elektrický 

proud jako veličina, jeho jednotka 

a měření, voltmetr a ampérmetr 

P 1 Osobnostní a sociální 
výchova 
P 1.10 Řešení problémů 
a rozhodovací dovednosti 
 
P 3 Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech 
P 3.2 Objevujeme Evropu 
a svět 
 
P 5 Environmentální výchova 
P 5.4 Vztah člověka  
k prostředí 

S
E

K
U

N
D

A
 

7. Pohyb tělesa  dokáže vysvětlit rozdíl mezi rovnoměrným 

a nerovnoměrným pohybem 

 umí správně použít vzorec pro výpočet dráhy 

 zná jednotky rychlosti a umí je převádět, ví, jak se 

rychlost měří 

 dokáže nakreslit graf dráhy a vysvětlit ho 

 klid a pohyb tělesa, jejich relativnost 

dráha, čas, jeho jednotka a jeho 

měření, pohyby rovnoměrné 

a nerovnoměrné, přímočaré 

a křivočaré 

 rychlost rovnoměrného pohybu a její 

jednotka, měření rychlosti, jednotky 

m/s a km/h 

 průměrná rychlost nerovnoměrného 

pohybu 

 

8. Síly a jejich vlastnosti  umí popsat sílu, znázornit ji a rozumí rovnováze sil 

 předvede měření síly siloměrem, správně zapíše 

naměřenou hodnotu i jednotku 

 umí popsat skládání a rozklad sil a správně použít 

pojem výslednice 

 umí popsat použití jednoduchých strojů 

 rozumí pojmu tlak a tlaková síla, umí je vypočítat 

a správně použít jednotku 

 umí vysvětlit pojem tření a popsat jeho vlastnosti 

 dokáže popsat vlastnosti sil pomocí tří 

Newtonových zákonů a použít je k předvídání změn 

pohybu 

 rozumí otáčivým účinkům sil 

 skládání dvou sil, jejich výslednice, 

rovnováha dvou sil, těžiště tělesa 

 posuvné účinky síly urychlující 

i brzdné, zákon setrvačnosti, zákon 

vzájemného působení těles 

 otáčivé účinky síly na těleso, moment 

síly a jeho jednotka, páka a její 

rovnovážná poloha, užití páky 

 kladka volná a pevná, jejich užití 

 deformační účinky síly, tlaková síla, 

tlak a jeho jednotka 

 třecí síla a její měření, souvislost 

velikosti třecí síly s tlakovou silou, 

drsností styčných ploch a jejich 

plošným obsahem 

 význam tření v běžném životě 

a technické praxi 

P 1 Osobnostní a sociální 
výchova 

P 1.10 Řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 



 75 

S
E

K
U

N
D

A
 

9. Kapaliny  dokáže vysvětlit tlak v kapalině a jeho příčinu 

 umí popsat působení sil na těleso ponořené 

v kapalině, vysvětlit a předpověď jeho chování 

 účinky vnější tlakové síly na kapalinu 

v klidu, Pascalův zákon, hydraulická 

zařízení 

 účinky gravitační síly na kapalinu 

v klidu, hydrostatický tlak, spojené 

nádoby 

 vztlaková síla, Archimédův zákon, 

chování tělesa v klidné kapalině 

 

10. Plyny  rozumí pojmu atmosférický tlak a ví, jak ho změřit  atmosféra země, atmosférický tlak 

a jeho měření, tlakoměr, vztlaková 

síla působící na těleso v atmosféře 

 tlak plynu v uzavřené nádobě, podtlak 

a přetlak, jejich měření, manometr 

Děje v atmosféře – Z 

 
P 5 Environmentální výchova 
P 5.3 Lidské aktivity 

a problémy životního prostředí 

11. Světelné jevy  dokáže využít zákon přímočarého šíření světla ve 

stejnorodém prostředí a zákon odrazu světla 

k řešení jednoduchých problémů 

 zná rychlost šíření světla ve vakuu, rozumí pojmům 

prostředí opticky hustší a řidší 

 dokáže popsat chování světla na rozhraní dvou 

prostředí a vysvětlit činnost čočky a jednoduchých 

optických přístrojů 

 zdroje světla 

 šíření světla v různých prostředích, 

rychlost světla a její souvislost 

s prostředím, v němž se světlo šíří, 

prostředí opticky hustší a řidší 

 rovnoběžný a rozbíhavý svazek 

světla, paprsek, stín a jeho vznik, 

zatmění slunce a měsíce 

 odraz světla na rozhraní dvou 

prostředí, rovinné a kulové zrcadlo, 

princip zobrazení těmito zrcadly, 

ohnisko a ohnisková dálka kulového 

zrcadla 

 lom světla, lom ke kolmici a od 

kolmice, spojná a rozptylná čočka, 

princip zobrazení tenkou čočkou 

 optické vlastnosti oční čočky, 

krátkozrakost a dalekozrakost, zorný 

úhel, lupa 

 rozklad bílého světla hranolem, 

spektrum, barva světla 

P 3 Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech 
P 3.1 Evropa a svět nás zajímá 

 
P 5 Environmentální výchova 
P 5.4 Vztah člověka k prostředí 



 76 

T
E

R
C

IE
 

12. Práce a energie  v jednoduchých případech určí práci vykonanou 
silou a z ní změnu energie tělesa 

 rozumí vtahu mezi energií, výkonem a časem 

 práce stálé síly při přemístění tělesa, 
jednotka práce 

 výkon a jeho jednotka 
 pohybová energie tělesa 
 polohová energie tělesa vzhledem 

k zemi, její souvislost s hmotností 
tělesa, výškou nad zemí a gravitačním 
polem 

 vzájemná přeměna polohové 
a pohybové energie tělesa 

P 1 Osobnostní a sociální 
výchova 
P 1.7 Mezilidské vztahy 

 
P 3 Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech 
P 3.2 Objevujeme Evropu 
a svět 

13. Tepelné jevy  umí vysvětlit pojem teplo a určit teplo přijaté 
a odevzdané tělesem 

 umí popsat vlastnosti a výhody i nevýhody 
některých zdrojů tepla 

 umí použít poznatky o vzájemných přeměnách 

různých forem energie a na jednoduchých 

příkladech vysvětlit zákon zachování energie 

 vnitřní energie tělesa, změna vnitřní 
energie při konání práce a výměně 
tepla, teplo a jeho jednotka 

 teplo přijaté a odevzdané tělesem, 

měrná tepelná kapacita a její jednotka, 

kalorimetr, změna vnitřní energie 

tělesa při tepelném záření, využití 

slunečního záření 

P 1 Osobnostní a sociální 
výchova 
P 1.7 Mezilidské vztahy 

 
P 3 Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech 
P 3.2 Objevujeme Evropu 

a svět 

14. Zvukové jevy  umí vysvětlit podstatu zvuku pomocí chvění těles 

 předvede vznik tónu a vysvětlí, čím se liší vysoký 

a nízký tón 

 ví, že se zvuk šíří ve všech látkách různou rychlostí, 

zná rychlost šíření zvuku ve vzduchu 

 podmínky vzniku zvuku, zdroje 

zvuku, šíření zvuku v různých 

prostředích, rychlost zvuku 

 tón a  jeho kmitočet, výška tónu, 

hlasitost  zvuku, hluk 

 negativní vliv hluku o nadměrné 

hlasitosti na zdraví člověka 

 odraz zvuku na překážce, ozvěna 

 pohlcování zvuku různými 

prostředími 

P 5 Environmentální výchova 
P 5.3 Lidské aktivity 

a problémy životního prostředí 

P 5.4 Vztah člověka  

k prostředí 

15. Elektrický proud  sestaví nebo znázorní správně fungující elektrický 
obvod, vysvětlí jeho chování a změří pomocí 
vhodných přístrojů elektrické veličiny 

 rozliší stejnosměrný a střídavý proud a pro jejich 
měření umí vybrat správné měřící přístroje 

 umí použít Ohmův zákon při řešení praktických 
problémů 

 rozumí chování kapalných a plynných vodičů 

 umí využít poznatků o souvislosti elektrického 

proudu ve vodiči a magnetického pole v okolí 

vodiče 

 mechanizmus vedení elektrického 
proudu v kovech, směr proudu ve 
vodiči, stejnosměrný proud, Ohmův 
zákon  

 elektrický odpor, jeho jednotka 
a měření 

 rezistor, souvislost odporu kovového 
vodiče s jeho délkou, průřezem, 
materiálem a teplotou 

 tepelné účinky elektrického proudu, 
tepelné spotřebiče, pojistka 

 spojování rezistorů, výsledný odpor, 
reostat 

P 1 Osobnostní a sociální 
výchova 
P 1.10 Řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

 
P 3 Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech 
P 3.2 Objevujeme Evropu 

a svět 

 

P 5.4 Vztah člověka k prostředí 



 77 

 

   mechanizmus vedení elektrického 
proudu v kapalinách, elektrolýza 

 mechanizmus vedení elektrického 
proudu v plynech, elektrický výboj 

 

K
V

A
R

T
A

 

16. Elektrodynamika  dokáže popsat a vysvětlit souvislosti mezi 
elektrickými a magnetickými jevy 

 umí popsat stroje na výrobu elektrického proudu 
a dovede vysvětlit jejich činnost v souvislosti se 
zákonem zachování energie 

 rozumí činnosti transformátoru 
 zná rizika práce s elektrickým proudem 

 magnetické pole cívky, 
elektromagnet, otáčivý účinek 
magnetického pole na cívku 
s proudem, stejnosměrný elektromotor 

 elektromagnetická indukce, vznik 
indukovaného napětí a proudu 

 vznik střídavého napětí a proudu, 
časový průběh harmonického 
střídavého proudu a napětí, kmitočet 
střídavého proudu a napětí, efektivní 
hodnoty proudu a napětí, jednofázový 
alternátor, 

 transformátor, elektrická rozvodná síť, 
elektrárna 

 vliv činnosti elektráren na životní 
prostředí a možnost omezení těchto 
vlivů 

 pravidla bezpečnosti při práci 
s elektrickými zařízeními 

P 5 Environmentální výchova 
P 5.3 Lidské aktivity 

a problémy životního prostředí 
P 5.4 Vztah člověka k prostředí 

17. Elektrický proud 
v polovodičích 

 umí vysvětlit rozdíl mezi vodiči a polovodiči 
 vysvětlí základní princip diody a tranzistoru 
 vysvětlí jak pracuje rádio a televize 

 mechanizmus vedení elektrického 
proudu v polovodičích, polovodič 
typu P a N 

 přechod PN, polovodičová dioda a její 
usměrňující účinek 

 tranzistor 
 rádio a televize 

 

18.Atomy a záření  dokáže vysvětlit stavbu atomu, atomového jádra 
a správně popsat jejich vlastnosti 

 umí popsat jednoduché příklady využití jaderné 
energie 

 stavba jádra atomu, protony 
a neutrony, jaderné síly, izotopy 
prvků 

 přirozená radioaktivní přeměna prvků 
 umělá přeměna prvků 
 uvolňování jaderné energie při štěpení 

jader. řetězová reakce 
 jaderný reaktor, jaderná elektrárna 
 radionuklidy a jejich využití 
 škodlivé účinky radioaktivního záření 

a ochrana před ním 
 princip jaderných zbraní a jejich 

účinky 

Ch – Vlastnosti atomu 

 
P 5 Environmentální výchova 
P 5.3 Lidské aktivity 

a problémy životního prostředí 
P 5.4 Vztah člověka k prostředí 



 78 

K
V

A
R

T
A

 

19. Astronomie  umí objasnit postavení Země ve Sluneční soustavě 

a ve vesmíru 

 na základě gravitačního zákona umí vysvětlit 

chování těles ve Sluneční soustavě 

 umí popsat rozdíl mezi planetou a hvězdou, rozdíl 

v jejich chování a složení 

 přehled o Sluneční soustavě, 

kvalitativní popis pohybu planet, 

Měsíc a jeho fáze 

 hvězdy, jejich složení a podstata 

vyzařování 

 souhvězdí, základní orientace na 

obloze 

Postavení Země ve vesmíru – Z 

 
P 3 Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech 
P 3.2 Objevujeme Evropu 

a svět 

 

P 4 Multikulturní výchova 

P 4.2 Lidské vztahy 

 

 

 

 



79 

6.9 Chemie 

 

6.9.1 Charakteristika předmětu 
 

Osmileté studium – nižší stupeň 

 

Obsahové vymezení 

Realizuje se obsah vzdělávacího oboru Chemie a její aplikace RVP ZV, v tercii je integrována 

vzdělávací oblast Člověk a svět práce, okruh Práce s laboratorní technikou. 

 

Časové a organizační vymezení 

Předmět je zařazen do všech ročníků s hodinovou dotací dle následující tabulky: 

 

ročník prima sekunda tercie kvarta 

hodinová dotace - - 3 3 

 

V ročníku tercie je jedna hodina týdně vyčleněna na laboratorní cvičení, třída se dělí na skupiny. Náplň 

laboratorních cvičení je volena dle dostupnosti chemikálií a v souladu s předpisy bezpečnosti práce 

a laboratorním řádem. 

Ve vyučování chemii mají žáci získat představu o molekulové stavbě látek a základních chemických, 

fyzikálně-chemických a biochemických dějích. Důraz je kladen na souvislosti s ostatními 

přírodovědnými předměty a na zásadní vliv chemických dějů na životní prostředí. 

 

Žák je veden k tomu, aby zejména: 

 rozuměl základním typům chemických reakcí a znal jejich postavení v přírodě a v každodenním 

životě, 

 využíval matematický aparát k základním chemickým výpočtům, 

 aplikoval své znalosti při provádění laboratorních cvičení, 

 při provádění laboratorních cvičení účinně spolupracoval ve skupině. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 učitel vede žáky k používání vhodné literatury a periodické soustavy prvků – kompetence k učení, 

 učitel vede žáky, aby kvalitně prezentovali své znalosti – kompetence komunikativní, 

 učitel dbá na bezpečnost práce v laboratoři, vede žáky k zodpovědnosti za své zdraví i zdraví 

ostatních, zdůrazňuje zásady předlékařské pomoci v případě úrazu – kompetence občanské, 

 učitel zadává chemické úlohy a problémy jak k samostatné práci, tak ke spolupráci ve skupině – 

kompetence k řešení problémů, 

 učitel vede diskusi nad řešeními, hledání řešení, k prezentaci vlastních postupů- kompetence 

komunikativní, sociální, personální, kompetence občanské, 

 učitel zadává úkoly formou skupinové práce – kompetence sociální a personální, kompetence 

občanské, 

 učitel klade důraz na mezipředmětové vztahy – kompetence k učení, kompetence k řešení problémů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



80 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A PŘÍRODA 

 
Obor vzdělávacích oblasti: CHEMIE 

 

Roč. Téma 
Výstup 

Žák: 
Učivo 

Mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata, 

poznámky 

T
E

R
C

IE
 

1. Úvod do chemie 

Práce s laboratorní technikou 
 určí společné a rozdílné vlastnosti látek 

 rozpozná přeměny skupenství látek 

 vybere a prakticky využívá vhodné pracovní  

 postupy, přístroje a měřící techniku pro  

 konání pozorování, měření a experimentů 

 ovládá základní pravidla bezpečného chování 

v chemii 

 zpracuje protokol o cíli, průběhu a výsledcích své 

experimentální práce, zformuluje závěry, ke kterým 

dospěl 

 dodržuje pravidla bezpečné práce a ochrany 

životního prostředí při experimentální práci 

 chemie - její charakteristika a význam 

pro společnost, příklady výrobků 

chemického průmyslu 

 látky a tělesa 

 pozorování, měření, pokus 

 pravidla bezpečné práce při školních 

pokusech, záznam chemického pokusu 

 protokol o experimentu 

 základy první pomoci při úrazu 

v laboratoři 

F – látka, těleso 

2. Směsi  rozlišuje směsi a chemické látky 

 rozpoznává druhy směsí, dokáže uvést příklady 

směsí ze života 

 vypočítá složení roztoků a připraví je v běžném 

životě i v laboratoři 

 vybere vhodné metody oddělování jednotlivých 

složek směsí, tyto metody dokáže správně 

charakterizovat 

 směsi v přírodě a každodenním životě 

 různorodé směsi (suspenze, emulze, 

pěna, aerosoly) 

 stejnorodé směsi - roztoky, 

koncentrovanější, zředěnější roztok, 

nasycený roztok, rozpustnost 

 hmotnostní zlomek složky roztoku 

 oddělování složek směsí - usazování, 

odstřeďování, filtrace, krystalizace, 

destilace, sublimace, extrakce, 

rektifikace, chromatografie 

M – početní operace 

 

F – hustota, t.t., t.v. 

3. Voda a vzduch  dokáže charakterizovat oběh vody v přírodě 

 rozliší různé druhy vod a uvede příklady 

znečišťování vod 

 uvede a zhodnotí příklady znečišťování vzduchu 

 zná prostředky na hašení plamene 

 dokáže poskytnout první pomoc při popáleninách 

 oběh vody v přírodě 
 voda - destilovaná, stolní, pitná, 

užitková, odpadní, voda měkká a tvrdá, 
úprava vody ve vodárně, čištění 
odpadních vod 

 vzduch - složení, vlastnosti, zdroje 
znečišťování vzduchu, teplotní inverze, 
smog, destilace vzduchu 

 plamen, teplota vznícení, hořlavina, 

oheň, požár, hašení plamene 

F – vlastnosti tekutin 

 

F, Z, Bi – voda 

 

F, Z, Bi – vzduch 

 



 81 

T
E

R
C

IE
 

4. Částicové složení látek 

a chemické prvky 
 dokáže charakterizovat stavbu atomu 

 používá pojmy atom, prvek, molekula, sloučenina 

ve správných souvislostech 

 dokáže vysvětlit vznik iontů a iontových sloučenin, 

vznik chemické vazby na základě rozdílů 

elektronegativity 

 orientuje se v periodické soustavě prvků 

 

 dělitelnost látek 

 protony, neutrony, elektrony, 

 jádro atomu, elektronový obal  

(elektronové vrstvy, valenční elektrony) 

 protonové číslo, nukleonové číslo, 

nuklidy, isotopy 

 elektronegativita, chemická vazba 

polární, nepolární 

 molekula, ion, kation, anion 

 chemické prvky - značky a názvy 

 

5. Dvouprvkové sloučeniny  dokáže vytvářet vzorce a názvy halogenidů, oxidů, 

sulfidů 

 popíše vlastnosti a použití vybraných oxidů, 

halogenidů a sulfidů 

 vysvětlí vznik kyselých dešťů 

 vysvětlí vznik skleníkového efektu, uvede vliv na 

životní prostředí 

 halogenidy - oxidační číslo, podvojné 

chemické názvosloví, praktický 

význam, např. NaCl, KCl  

 oxidy - oxidační číslo, názvosloví, 

vlastnosti a praktické použití vybraných 

oxidů 

 sulfidy - názvosloví, významné nerosty 

(pyrit, galenit, sfalerit) 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.3 Lidské aktivity 

a problémy životního 

prostředí 

 

Z – podnebí, klima 

6. Chemické reakce  rozliší výchozí látky a produkty 

 zapíše a upraví jednoduché chemické rovnice 

 zákon o zachování hmotnosti 

 látkové množství – mol, molární 

hmotnost 

 chemické rovnice a reakce, chemické 

slučování, chemický rozklad, 

nahrazování 

 

7. Kyseliny, hydroxidy, 

neutralizace, soli 
 vytvoří vzorce kyselin, hydroxidů 

 dokáže poskytnout první pomoc při poleptání 

kyselinou nebo louhem 

 umí vysvětlit princip neutralizace na základě 

ionizace kyselin a hydroxidů 

 ovládá názvosloví solí 

 kyseliny, hydroxidy, vlastnosti, 

ionizace, použití 

 kyselost a zásaditost vodných roztoků, 

indikátory, pH 

 soli, hydrogensoli, hydrátosoli 

 rovnice, vznik solí 

 

8. Chemické výpočty  využívá chemickou terminologii při popisu 

a vysvětlování chemických dějů 

 provádí chemické výpočty a uplatňuje je při řešení 

praktických chemických problémů 

 dokáže pracovat s tabulkami 

 látkové množství, mol – opakování 

 atomová a molární hmotnost 

 výpočet ze vzorce a z rovnice – 

základní výpočty 

 



 82 

K
V

A
R

T
A

 

9. Redoxní reakce  dokáže vysvětlit redoxní reakce na základě změny 

oxidačních čísel a výměny elektronů 

 vysvětlí princip výroby železa ve vysoké peci, 

výrobu oceli, hliníku 

 dokáže vysvětlit rozdíl mezi elektrolýzou 

a galvanickým článkem, vč. Použití 

 vysvětlí princip koroze a zná ochranu kovů před 

korozí 

 oxidace, redukce 

 typy redoxních reakcí 

 redoxní reakce kovů a nekovů, 

Beketova řada reaktivity kovů 

 elektrochemické reakce 

 výroba železa, oceli 

 elektrolýza, výroba hliníku 

 galvanické články, akumulátory 

 koroze 

 

10. Paliva, získávání energie  dokáže zhodnotit využívání prvotních a druhotných 

surovin z hlediska dlouhodobého udržení života na 

Zemi 

 vysvětlí potřebu obnovitelných zdrojů energie 

 teplo a chemická reakce, pojmy 

exotermické a endotermické reakce 

 fosilní paliva, vyráběná paliva 

 výhřevnost paliv, molární teplo reakce 

 zdroje energie, obnovitelné zdroje 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.3 Lidské aktivity 

a problémy životního 

prostředí 

 

11. Uhlovodíky  dokáže charakterizovat uhlovodíky 

 vysvětlí rozdělení uhlovodíků 

 ovládá základy názvosloví uhlovodíků 

 dokáže charakterizovat zdroje uhlovodíků 

 vysvětlí způsoby zpracování zdrojů uhlovodíků 

 alkany, cykloalkany 

 alkeny, alkadieny 

 alkyny 

 aromatické uhlovodíky 

 ropa – frakční destilace 

 uhlí – karbonizace 

 zemní plyn 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.3 Lidské aktivity 

a problémy životního 

prostředí 

 

12. Deriváty uhlovodíků  vysvětlí pojem deriváty uhlovodíků 

 dokáže charakterizovat rozdělení derivátů 

uhlovodíků 

 ovládá základy názvosloví derivátů uhlovodíků 

 zná použití derivátů uhlovodíků 

 dokáže charakterizovat esterifikaci 

 halogenové deriváty 

 dusíkaté deriváty 

 kyslíkaté deriváty 

 alkoholy, fenoly 

 aldehydy, ketony 

 karboxylové kyseliny, soli 

 aminokyseliny 

 nukleové kyseliny 

  estery 

 



 83 

K
V

A
R

T
A

 

13. Plasty, syntetická vlákna  dokáže vysvětlit princip polymerace 

 zná využití různých polymerních látek v praxi 

 dokáže posoudit využívání různých látek v praxi 

vzhledem k životnímu prostředí, recyklace surovin 

 makromolekula, polymerace 

 plasty, vlastnosti, použití, likvidace 

 syntetická vlákna 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.3 Lidské aktivity 

a problémy životního 

prostředí 

 

14. Přírodní látky  vysvětlí princip fotosyntézy včetně podmínek 

reakce 

 dokáže vysvětlit význam sacharidů, bílkovin, tuků 

 uvede příklady zdrojů sacharidů, bílkovin, tuků 

 dokáže vysvětlit význam vitamínů, enzymů, 

hormonů 

 dokáže zhodnotit různé potraviny z hlediska zdravé 

výživy 

 fotosyntéza 

 sacharidy 

 bílkoviny 

 tuky 

 vitamíny 

 enzymy 

 hormony 

Bi – buňka, zdravá výživa 

15. Chemie ve společnosti  dokáže vysvětlit jednoduché chemické výroby 

 posoudí využívání různých látek v praxi vzhledem 

k životnímu prostředí a zdraví člověka 

 seznámí se s zneužíváním dopingových 

a návykových látek 

 seznámí se s pravidly činnosti IZS 

 chemický průmysl ČR 

 průmyslová hnojiva 

 stavební pojiva, cement 

 vápno, sádra 

 detergenty, pesticidy 

 léčiva, návykové látky 

 bojové látky 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.4 Vztah člověka 

k prostředí 

 

Z – průmysl ČR 

 

Bi – zdravý životní styl 

 

 

 

 

 



84 

6.10 Biologie 

 

6.10.1 Charakteristika předmětu 

 

Osmileté studium – nižší stupeň 

 

Obsahové vymezení 

Realizuje se obsah vzdělávacího oboru Přírodopis RVP ZV, dále část obsahu oboru Geologie RVP G, 

část oboru Výchova ke zdraví RVP ZV, dále část oboru Člověk a svět práce RVP ZV, vzdělávací okruh 

Práce s laboratorní technikou. Realizují se tematické okruhy průřezových témat Osobnostní a sociální 

výchova, Environmentální výchova a Multikulturní výchova RVP ZV a Výchova k  myšlení 

v  evropských a globálních souvislostech. 

 

Časové a organizační vymezení 

Předmět je zařazen do všech ročníků s hodinovou dotací dle následující tabulky: 

 

ročník prima sekunda tercie kvarta 

hodinová dotace 2 2 2 2 

 

Pro výuku je k dispozici odborná učebna a laboratoř. V biologii mají žáci získat představu o podstatě 

života, o jeho rozmanitosti, seznámí se s základy evoluce a základy biologického systému. Důraz je 

kladen na poznání přírody, na ochranu zdraví člověka a na problémy související s ochranou životního 

prostředí. 

 

Žák je veden k tomu, aby se zejména: 

 

 orientoval v základních formách živé a neživé přírody 

 chránil přírodu a životní prostředí 

 chápal důsledky lidské činnosti na všechny formy živé i neživé přírody díky molekulové podstatě dějů 

 při provádění laboratorních cvičení účinně spolupracoval ve skupině. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 

 učitel vede žáky k užívání vhodné literatury (atlasů, klíčů, …) – kompetence k učení, 

 učitel vede žáky, aby kvalitně prezentovali své znalosti – kompetence komunikativní, 

 učitel dbá na bezpečnost  práce v laboratoři, vede žáky k zodpovědnosti za své zdraví a zdraví 

ostatních, zdůrazňuje zásady předlékařské pomoci v případě úrazu – kompetence občanské, 

 učitel zadává úkoly formou skupinové práce – kompetence sociální a personální, kompetence 

občanské, 

 žáci mohou zpracovat projekt s biologickou tématikou – sběr rostlin do herbáře, sbírky přírodnin, 

exkurze pro poznání významných biologických lokalit bydliště. Téma zpracují a vlastní výsledky 

prezentují a obhajují – kompetence komunikativní, kompetence k řešení problémů, 

 důraz je kladen na mezipředmětové vztahy – kompetence k učení, kompetence k řešení problémů. 

 

 

 



85 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A PŘÍRODA 

 
Obor vzdělávacích oblasti: BIOLOGIE 

 

Roč. Téma 

 

Výstup 

Žák: 

Učivo 
Mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata, poznámky 

P
R

IM
A

-K
V

A
R

T
A

 

1. Práce s laboratorní technikou  vybere a prakticky využívá vhodné pracovní postupy, 

přístroje a měřící techniku pro konání pozorování, 

měření a experimentů 

 zpracuje protokol o cíli, průběhu a výsledcích své 

experimentální práce, zformuluje závěry, ke kterým 

dospěl 

 vyhledá z dostupných informačních zdrojů všechny 

podklady, jež mu co nejlépe pomohou provést danou 

experimentální práci 

 dodržuje pravidla bezpečné práce a ochrany životního 

prostředí při experimentální práci 

 vysvětlí, jak poskytnout první pomoc při úrazu 

v laboratoři 

 základní laboratorní postupy a metody 

 protokol o experimentu 

 základní laboratorní přístroje, zařízení 

a pomůcky 

 základy první pomoci při úrazu 

v laboratoři 

VO Člověk a svět práce, 

okruh Práce s laboratorní 

technikou – integrováno 

Téma prolíná všemi ročníky a je 

zařazováno průběžně při 

vhodných příležitostech. 

 

 

P 6 Mediální výchova 

P 6.7 Práce v realizačním týmu 

P
R

IM
A

 

2. Země a život  objasní význam jednotlivých sfér Země pro vznik 

a trvání života 

 vysvětlí význam Slunce pro život na Zemi 

 atmosféra 

 hydrosféra 

 biosféra 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.1 Ekosystémy 

3. Pozorování přírody   používá různé metody pro pozorování přírody 

 dodržuje základní pravidla bezpečnosti práce 

a chování při pozorování živé a neživé přírody 

 lupa 

 mikroskop (vodní preparáty) 

VO Člověk a svět práce, 

okruh Práce s laboratorní 

technikou – integrováno 

4. Buňka  rozliší základní projevy a podmínky života 

 srovná buňku rostlinnou, živočišnou a hub a objasní 

funkci základních organel 

 popíše rozdíl mezi baktérií a virem 

 uvede na příkladech z běžného života význam virů 

a bakterií v přírodě i pro člověka 

 na příkladech popíše škodlivost a užitečnost 

jednobuněčných organizmů 

 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí 

a uplatňuje zásady prevence a léčby 

 

 viry 

 bakterie a sinice 

 jednobuněčné rostliny 

 rostlinní bičíkovci 

 kolonie 

 jednobuněční živočichové – prvoci 

 jednobuněčné houby 

 fotosyntéza a dýchání 

VO Výchova ke zdraví – 

integrováno 



 86 

P
R

IM
A

 

  vysvětlí princip základních rostlinných 

fyziologických procesů a jejich využití při pěstování 

rostlin 

 experimentuje s kvasinkami 

 pozoruje a zakreslí prvoky v senném nálevu 

  

5. Třídění organizmů  vysvětlí nutnost taxonomických jednotek říše 

rostlinné, říše živočišné i říše hub 

 Carl Linné 

 taxonomické jednotky 

 

6. Říše rostlin, podříše, nižší 

rostliny 
 objasní důležitost řas pro výživu, na příkladech 

popíše si rozmanitost živých organizmů 

 mnohobuněčné řasy: červené, zelené, 

hnědé 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.1 Ekosystémy 

7. Říše rostlin, podříše 

 vyšší rostliny 
 rozlišuje základní stavbu orgánů vyšších rostlin 

a jejich funkce, vysvětlí význam prvotních 

ekosystémů pro vývoj dalšího života 

 vysvětlí nutnost ochrany přírody 

 popíše souvislost mezi rostlinnou buňkou, pletivem, 

orgánem a soustavou 

 rozlišuje základní systematické skupiny rostlin 

a určuje jejich význačné zástupce pomocí atlasů či 

klíčů 

 odvodí na základě pozorování přírody závislost 

a přizpůsobení některých rostlin podmínkám 

prostředí 

 stavba těla, funkce, rozmnožování 

a význam: mechorosty, kapradiny, 

přesličky, plavuně 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.1 Ekosystémy 

8. Říše hub  rozeznává některé z hlavních zástupců jedlých 

a jedovatých hub, popíše hlavní znaky smrtelně 

jedovatých hub 

 vysvětlí nebezpečí lysohlávky, muchomůrky červené 

a dalších zneužitelných jedovatých hub 

 objasní význam penicilínu a kvasinek 

 objasní pojem symbiont, parazit a reducent 

 stavba těla, funkce, rozmnožování, 

význam a hlavní zástupci: houby 

vřeckovýtrusné, houby stopkovýtrusné 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.1 Ekosystémy 

 

VO Výchova ke zdraví – 

integrováno  

9. Lišejníky  rozeznává základní druhy lišejníků 

 popíše jedinečné postavení lišejníků v systému 

a vyvodí přínos hub a řas 

 stavba těla, rozmnožování, význam 

a hlavní zástupci: lišejníky 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.1 Ekosystémy 

10. Žahavci  se seznámí s principy třídění organizmů dle  jejich 

příbuznosti 

 porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných 

živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

 stavba těla, rozmnožování, význam 

a hlavní zástupci: polypovci, medúzovci, 

korálnatci 

 



 87 

P
R

IM
A

 

11. Ploštěnci  vysvětlí nebezpečí nákazy vnitřními cizopasníky 

 porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných 

živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

 stavba těla, rozmnožování, význam 

a hlavní zástupci: tasemnice, motolice, 

ploštěnky  

VO Výchova ke zdraví – 

integrováno 

12. Hlísti   popíše způsob přenosu cizopasníků na člověka 

a vysvětlí souvislost s osobní hygienou 

 roupi, škrkavky 

 háďátka 

VO Výchova ke zdraví – 

integrováno 

13. Měkkýši  popíše na příkladech druhovou rozmanitost 

i ojedinělost vyspělosti třídy hlavonožců 

 porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných 

živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

 stavba těla, rozmnožování, význam 

a hlavní zástupci: plži, mlži, hlavonožci 

 

14. Kroužkovci  vysvětlí hospodářský význam žížal, vysvětlí pojmy 

 destruent i potravní řetězec 

 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 

 vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 

 orgánů 

 stavba těla, rozmnožování, význam 

a hlavní zástupci: máloštětinatci, 

mnohoštětinatci 

 

15. Členovci  popíše místa výskytu členovců 

 vysvětlí jejich užitek i nebezpečí pro člověka 

 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 

 vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 

 orgánů 

 stavba těla, rozmnožování, význam 

a hlavní zástupci: pavoukovci, korýši, 

hmyz 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.1 Ekosystémy 

16. Ostnokožci  vysvětlí pojmy vnější a vnitřní kostra, popíše 

 způsob pohybu ostnokožců 

 stavba těla, rozmnožování, význam 

a hlavní zástupci: hvězdice, hadice, 

lilijice, sumýši, ježovky 

 

S
E

K
U

N
D

A
 

17. Strunatci   popíše stavbu těla strunatců 

 porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných 

živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

 stavba těla, rozmnožování, význam 

a rozdělení do jednotlivých podkmenů: 

pláštěnci (sumky, salpy), bezlebeční 

(kopinatci), obratlovci 

 

18. Obratlovci – kruhoústí  vysvětlí rozdílnost přímého a nepřímého vývinu   stavba těla, rozmnožování, význam 

a hlavní zástupci 

 

19. Obratlovci – paryby  popíše tělo paryb a zhodnotí jejich význam  stavba těla, rozmnožování, význam 

a hlavní zástupci: žraloci, rejnoci, 

chiméry 

 



 88 

S
E

K
U

N
D

A
 

20. Obratlovci- ryby  porovná znaky různých ryb a zhodnotí hospodářský 

význam 

 

 stavba těla, rozmnožování, význam 

a hlavní zástupci: sladkovodní ryby, 

mořské ryby, ohrožené a chráněné druhy 

ryb 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.1 Ekosystémy 

21. Obratlovci obojživelníci  hodnotí význam obojživelníků v přírodě, 

 vysvětlí význam jejich ochrany 

 stavba těla, rozmnožování, význam 

a hlavní zástupci: bezocasí, ocasatí 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.1 Ekosystémy 

22. Obratlovci- plazi  určuje vybrané druhy našich i jinde žijících plazů 

 popíše, jak poskytnout první pomoc při uštknutí zmijí 

 stavba těla, rozmnožování, význam 

a hlavní zástupci: ještěři, hadi, krokodýli, 

želvy 

VO Výchova ke zdraví – 

integrováno 

23. Obratlovci- ptáci  určí běžně žijící ptáky 

 popíše fungující potravní řetězce 

 

 stavba těla, rozmnožování, význam 

a hlavní zástupci nejdůležitějších řádů: 

hrabaví, vrubozobí, dravci, sovy, pěvci, 

měkkozobí, šplhavci, pštrosi, tučňáci 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.1 Ekosystémy 

 

24. Obratlovci – savci  popíše život vybraných druhů savců, jejich 

přizpůsobení se prostředí a výživě 

 popíše kostru, orgány a orgánové soustavy vybraných 

savců 

 určuje typické zástupce z jednotlivých řádů 

 vyjmenuje některé z kriticky ohrožených zástupců 

savců u nás i ve světě 

 

 stavba těla, rozmnožování, význam 

a hlavní zástupci nejdůležitějších řádů: 

ptakořitní, vačnatci, hmyzožravci, 

letouni, hlodavci, zajícovci, šelmy, 

ploutvonožci, sudokopytníci, 

chobotnatci, lichokopytníci, kytovci, 

primáti 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.1 Ekosystémy 

 

25. Etologie  objasní pojem etologie i přínos Charlese Darwina 

a Konráda Lorenze 

 rozliší vrozené i naučené chování, uvede příklady 

 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka 

a uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se 

živočichy 

 vývojové zákony 

 nepodmíněné reflexy, instinkty 

 vtištění 

 přivykání, tradice 

 podmíněné reflexy 

 učení vhledem 

 další chování podmíněné látkovou 

výměnou 

 dorozumívání 

 



 89 

S
E

K
U

N
D

A
 

26. Říše rostlin, podříše vyšší 

rostliny 
 rozlišuje základní systematické skupiny rostlin 

a určuje jejich významné zástupce pomocí atlasů 

a klíčů 

 popíše význam lesa a význam základních druhů 

hospodářských rostlin 

 nahosemenné rostliny - květ, opylení, 

oplození, semeno 

 krytosemenné rostliny - květ, květenství, 

opylení, 

 oplození, semeno, plod (stavba, 

rozdělení, přenos, význam),  

 přehled nejdůležitějších čeledí 

jednoděložných a dvouděložných rostlin 

 význam rostlin a jejich ochrana 

 NP, CHKO, ochrana přírody 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.1 Ekosystémy 
T

E
R

C
IE

 

27. Původ a vývoj člověka  vysvětlí zařazení člověka do systému živých 

organizmů 

 popíše vývojové etapy člověka 

 popíše různé názory na vznik člověka 

 polidštění 

 Australopithecus, Homo habilis, Homo 

erectus, Homo sapiens 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.6 Poznávání lidí 

28. Lidské rasy  vysvětlí pojem rasismus, rozeznává rasy a chápe 

důvod jejich vzniku 

 europoidní rasa 

 mongoloidni rasa 

 negroidní rasa 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.6 Poznávání lidí 

 

P 4 Multikulturní výchova 

P 4.3 Etnický původ 

29. Opěrná soustava  rozlišuje kosti 

 popíše poskytnutí první pomoci při zlomeninách 

 vysvětlí provázanost výživy se stavem opěrného 

systému 

 lebka 

 páteř 

 hrudník 

 končetiny 

 stavba kosti 

VO Výchova ke zdraví – 

integrováno 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.2 Sebepoznání a sebepojetí 

30. Pohybová soustava  ukáže na modelu základní svaly 

 vysvětlí souvislost kondice pohybového aparátu 

a zdravého životního stylu 

 rozdělení svalů 

 stavba svalů 

 základní příčně pruhované svaly 

 hladké svalstvo 

 srdeční svalstvo 

VO Výchova ke zdraví – 

integrováno 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.2 Sebepoznání a sebepojetí 

31. Tělní tekutiny  vysvětlí důležitost krve, objasní pojem transfúze, 

prevence před chorobami, infarkt, alergie, imunita 

 popíše první pomoc při krvácení 

 popíše první pomoc při úrazu elektrickým proudem 

 tkáňový mok 

 míza 

 krev 

 oběhová soustava – srdce, cévy 

 zástava krvácení 

 resuscitace 

VO Výchova ke zdraví – 

integrováno 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.2 Sebepoznání a sebepojetí 



 90 

T
E

R
C

IE
 

32. Nakažlivé nemoci  rozlišuje vstupní brány nemocí, zná zásady prevence 

 objasní pojmy infekce, epidemie, karanténa, očkování 

 viry 

 bakterie 

 obrana organizmu proti infekci 

VO Výchova ke zdraví – 

integrováno 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.2 Sebepoznání a sebepojetí 

33. Soustava dýchací  vyhledá údaje o problematice zdravého životního 

stylu, vysvětlí škodlivost 

 umí popsat dýchací soustavu 

 projevuje odpovědné chování v situacích ohrožení 

zdraví a osobního bezpečí i při mimořádných 

událostech 

 popíše, jak v případě potřeby poskytnout adekvátní 

první pomoc 

 dýchací soustava – stavba a funkce 

 první pomoc při zástavě dýchání 

VO Výchova ke zdraví – 

integrováno 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.2 Sebepoznání a sebepojetí 

34. Soustava trávicí  stručně popíše trávící soustavu 

 vysvětlí význam vyvážené výživy a souvislost 

způsobu stravování s rozvojem civilizačních chorob 

 v rámci svých možností uplatňuje zdravé stravovací 

návyky 

 trávicí soustava – stavba a funkce 

 přeměna látek a energií 

 výživa a zdravý životní styl 

VO Výchova ke zdraví – 

integrováno 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.2 Sebepoznání a sebepojetí 

35. Soustava vylučovací  popíše vylučování plícemi, kůží i ledvinami 

 zjednodušeně popíše ledvinu i děje v ní probíhající 

 stavba a funkce ledvin 

 močovody, močový měchýř, močová 

trubice 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.2 Sebepoznání a sebepojetí 

36. Kůže  samostatně popíše tři vrstvy kůže 

 vysvětlí, jak dát první pomoc při popáleninách 

 pokožka 

 škára, vazivo 

 nervová zakončení v kůži 

VO Výchova ke zdraví – 

integrováno 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.2 Sebepoznání a sebepojetí 

37. Soustava nervová  zjednodušeně popíše mozek, nervy 

 popíše jednotlivá smyslová ústrojí 

 vysvětlí zdravotní a psychosociální rizika spojená se 

zneužíváním návykových látek 

 uplatňuje osvojené sociální dovednosti a modely 

chování při kontaktu se sociálně patologickými jevy 

ve škole i mimo ni 

 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi 

tělesným, duševním a sociálním zdravím 

 posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska 

odpovědnosti ve prospěch aktivní podpory zdraví 

 stavba a funkce mozku 

 smyslová ústrojí – zrak, sluch, chuť, 

čich, hmat 

 drogy 

 zvládání stresu 

 

VO Výchova ke zdraví – 

integrováno 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.2 Sebepoznání a sebepojetí 



 91 

T
E

R
C

IE
 

38. Soustava žláz s vnitřním 

vylučováním 
 vyjmenuje nejdůležitější žlázy s vnitřním 

vylučováním a popíše účinky jejich hormonů 

 hypofýza 

 šišinka 

 štítná žláza 

 příštítná tělíska 

 nadledviny 

 slinivka břišní 

 pohlavní žlázy 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.2 Sebepoznání a sebepojetí 

39. Rozmnožovací soustava  popíše mužské i ženské pohlavní ústrojí 

 vysvětlí pojem antikoncepce a plánované rodičovství 

 popíše oplození a vývin jedince 

 v souvislosti se zdravím, morálkou a životními cíli 

mladých lidí přijímá odpovědnost za  bezpečné 

sexuální chování 

 stavba a funkce pohlavních orgánů 

 antikoncepce 

 prevence pohlavních chorob 

 vývin jedince 

VO Výchova ke zdraví – 

integrováno 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.11 Hodnoty, postoje, 

praktická etika 

P 1.2 Sebepoznání a sebepojetí 

40. Dědičnost  objasní pojmy gen, chromozom, DNA, genotyp, 

fenotyp, alela a uvědomuje si důležitost studia 

genetiky 

 vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního 

rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti 

 uvede příklady dědičnosti v praktickém životě 

a příklady vlivu prostředí na utváření organismu 

 dědičnost 

 křížení 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.2 Sebepoznání a sebepojetí 

K
V

A
R

T
A

 

41. Vznik Země  diskutuje o názorech na vznik Země a složení 

vesmíru 

 zrození planety Země 

 stavba Země 

Geologie 

42. Nerosty  shrne základní fyzikální vlastnosti nerostů 

 určí a stručně popsat běžné nerosty a jejich užití 

 aplikuje praktické metody poznávání přírody 

 dodržuje základní pravidla bezpečnosti práce 

a chování při poznávání neživé přírody 

 fyzikální a chemické vlastnosti nerostů 

 třídění a přehled nerostů 

 

43. Horniny  určí a stručně popíše běžné horniny a jejich užití 

 vysvětlí původ hořlavých usazenin a jejich význam 

 vysvětlí geologický oběh hornin i oběh vody 

 horniny vyvřelé 

 horniny usazené 

 horniny přeměněné 

 

44. Vnitřní geologické děje  objasní pohyby litosférických desek 

 shrne nejdůležitější poruchy zemské kůry 

 vysvětlí původ sopečné činnosti a zemětřesení 

 vrásnění 

 sopečná činnost 

 zemětřesení, zlomy 

 pohyb litosférických desek 

 



 92 

K
V

A
R

T
A

 

45. Vnější geologické děje  rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších geologických 

dějů 

 shrne působení zemské tíže, vody, větru a organizmů 

na přetváření zemského povrchu 

 uvede na základě pozorování význam vlivu podnebí 

a počasí na rozvoj a udržení života 

 zvětrávání – mechanické a chemické 

 působení zemské tíže 

 působení vody 

 působení větru a organizmů 

 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.2 Základní podmínky života 

P 5.3 Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

46. Půdy  rozliší některé typy půd a jejich úrodnost 

 popíše zákonitosti vzniku půd a objasní význam 

půdotvorných činitelů 

 vznik půd 

 typy půd 

 význam půd 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.2 Základní podmínky života 

P 5.3 Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

47. Podpovrchová voda a prameny  vysvětlí důležitost pitné vody a rozeznává základní 

druhy pramenů 

 průlinová voda 

 puklinová voda 

 minerální voda 

 druhy pramenů 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.2 Základní podmínky života 

P 5.3 Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

48. Vznik života na Zemi  popíše různé představy o vzniku života 

 vysvětlí pojem koacervát 

 shrne éry vývoje Země a jejich typické zástupce 

fauny a flóry 

 chemický vývoj: prvky – aminokyseliny 

– bílkoviny – koacerváty 

 geologické éry: prekambrium, prvohory, 

druhohory, třetihory, čtvrtohory 

 

49. Český masiv a Západní 

Karpaty 
 objasní geologické složení ČR  geologický vývoj a stavba ČR  Z 

50. Ekologie  vysvětlí význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj 

a udržení života na Zemi 

 uvede příklady výskytu organizmů v určitém 

prostředí a vztahy mezi nimi 

 rozlišuje neživé a živé složky životního prostředí 

a vysvětlí pojmy populace, společenstvo, ekosystém 

a biom 

 vysvětlí pojem potravní řetězce na různých 

příkladech a uvědomuje si jejich důležitost 

 uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka 

na životní prostředí a příklady narušení rovnováhy 

ekosystému 

 neživé podmínky života – světlo, teplo, 

vzduch, voda 

 živé podmínky života – jedinec, 

populace, biocenóza, 

 ekosystém 

 ochrana přírody – NP, CHKO 

P 5 Environmentální výchova 

P 5.2 Základní podmínky života 

P 5.3 Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 

 



93 

6.11 Informatika a výpočetní technika 

 

6.11.1 Charakteristika předmětu 

 

Osmileté studium – nižší stupeň 

 

Obsahové vymezení 

Předmět pokrývá oblast Informační a komunikační technologie podle požadavků uvedených v RVP 

ZV a v tercii část vzdělávací oblasti Člověk a svět práce RVP ZV, vzdělávací okruh Využití digitálních 

technologií, ze které také čerpá část hodinové dotace. 

 

Časové a organizační vymezení 

Předmět je zařazen do všech ročníků s hodinovou dotací dle následující tabulky: 

 

ročník prima sekunda tercie kvarta 

hodinová dotace 1 1 1 1 

 

Výuka probíhá ve skupinách v odborné učebně. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 

 zadávanými úkoly jsou žáci vedeni k samostatnému objevování možností využití informačních 

a komunikačních technologií v praktickém životě  

 při řešení úkolů využívají žáci různé informační zdroje, na úkolech spolupracují s ostatními žáky 

 tím, že žáci mohou využívat svých poznámek při praktických úkolech, se žáci učí pořizovat si takové 

poznámky, které jim pak pomohou při praktické práci s technikou – kompetence k učení 

 žáci jsou vedeni zadáváním úloh a projektů k tvořivému přístupu při jejich řešení, učí se chápat, že 

v životě se při práci s informačními a komunikačními technologiemi budou často setkávat 

s problémy, které nemají jen jedno správné řešení, ale že způsobů řešení je více 

 vyučující v roli konzultanta – žáci jsou vedeni nejen k nalézání řešení, ale také k jeho praktickému 

provedení a dotažení do konce – kompetence k řešení problémů 

 žáci se také učí pro komunikaci na dálku využívat vhodné technologie – některé práce odevzdávají 

prostřednictvím elektronické pošty 

 při komunikaci se učí dodržovat vžité konvence a pravidla (forma vhodná pro danou technologii) – 

kompetence komunikativní 

 při práci jsou žáci vedeni ke kolegiální radě či pomoci, případně při projektech se učí pracovat 

v týmu, rozdělit a naplánovat si práci, hlídat časový harmonogram, apod. 

 žáci jsou přizváni k hodnocení prací – žák se učí hodnotit svoji práci i práci ostatních, při vzájemné 

komunikaci jsou žáci vedeni k ohleduplnosti a taktu, učí se chápat, že každý člověk je různě chápavý 

a zručný – kompetence sociální 

 žáci jsou seznamováni s vazbami na legislativu a obecné morální zákony (softwarové pirátství, 

autorský zákon, ochrana osobních údajů, bezpečnost, hesla, ad.) 

 při zpracovávání informací jsou žáci vedeni ke kritickému myšlení nad obsahy sdělení, ke kterým se 

mohou dostat prostřednictvím Internetu nebo jinými cestami – kompetence občanské 

 žáci dodržují bezpečnostní a hygienická pravidla pro práci s výpočetní technikou 

 žáci mohou využít IVT pro hledání informací důležitých pro svůj další profesní růst – kompetence 

pracovní



94 

Vzdělávací oblast: INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE 

 
Obor vzdělávacích oblasti: INFORMATIKA 

 

Roč. Téma 

 

Výstup 

Žák 

Učivo 
Mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata, poznámky 

P
R

IM
A

 

1. Úvod do bitmapové grafiky  ovládá jednoduchý bitmapový editor  

 používá základní kreslící nástroje při vlastní tvorbě 

bitmapové grafiky 

 program Malování nebo podobný 

jednoduchý grafický editor – otevírání 

a ukládání souborů 

 popis činnosti a nastavení kreslících 

nástrojů 

 výběr části, kopírování a vkládání části 

obrázku 

Estetická výchova – VV 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.5 Kreativita 

2. Úvod do textového editoru  ovládá základní činnosti s textovým editorem 

 píše a upravuje text v textovém editoru podle 

typografických a pravopisných pravidel 

 zpracuje stránku s textem a obrázky 

 program Word nebo podobný textový 

editor – otevírání a ukládání souborů 

 způsoby psaní a úprav textu, základní 

typografická pravidla 

 formátování písma, odstavce, 

odsazování, sloupce 

 vkládání obrázků a grafických prvků do 

textu 

 kontrola pravopisu 

Č 

3. Internet  vyhledává informace z různých zdrojů 

 posuzuje závažnost informačních zdrojů 

a vzájemnou návaznost 

 komunikuje prostřednictvím elektronické pošty 

 princip Internetu 

 webová stránka a její prvky 

 vyhledávače, prohlížeče 

 elektronická pošta 

 zásady ochrany soukromí při používání 

Internetu 

vazba na různé předměty 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.2 Sebepoznání a sebepojetí 

P 1.8 Komunikace 

P 1.11 Hodnoty, postoje, 

praktická etika 



 95 

P
R

IM
A

 

4. Základy práce s počítačem  rozlišuje základní části počítače a periferní zařízení 

 postupuje při práci s počítačem podle zásad 

bezpečnosti 

 spouští a vypíná počítač správným způsobem, 

přihlašuje se do počítačové sítě pod svým 

uživatelským jménem a heslem 

 ovládá počítač pomocí klávesnice a myši 

 spouští aplikace, pracuje s okny aplikace 

v grafickém uživatelském prostředí 

provádí základní činnosti se složkami a soubory na 

různých paměťových médiích 

 základy hardwaru 

 hygiena a bezpečnost při práci 

s počítačem 

 základy práce s grafickým operačním 

systémem 

 základy souborového systému 

 výukové programy 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.1 Rozvoj schopností 

poznávání 

P 1.11 Hodnoty, postoje, 

praktická etika 

S
E

K
U

N
D

A
 

5. Úvod do tabulkového 

kalkulátoru 
 ovládá základy činnosti s tabulkovým kalkulátorem 

 zpracuje informace ve formě tabulek 

 vytvoří graf z číselných údajů v tabulce 

 program Excel nebo podobný tabulkový 

kalkulátor – otevírání a ukládání 

souborů 

 zapisování textových a číselných údajů 

do buněk, adresa buňky 

 práce s oblastí buněk – označování, 

kopírování, přesun, vyplňování 

 formátování buněk 

 vytvoření a úprava grafu 

F, Ch – zpracování výsledků 

laboratorních prací 

 

různé předměty – přehledy 

údajů 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.9 Kooperace a kompetice 

6. Prezentace  zná důležitost a různé způsoby prezentování 

informací 

 vytváří prezentaci v prezentačním programu, 

obsahující informace v textové, obrazové, tabulkové 

formě  

 uplatňuje pravopisná, typografická a estetická 

pravidla při tvorbě prezentace 

 prezentuje informace za pomocí připravené 

prezentace 

 účinek prezentace na posluchače 

 program PowerPoint nebo podobný – 

základní ovládání programu, výběr 

šablony prezentace 

 příprava scénáře, osnovy prezentace 

 zásady tvorby prezentace 

 snímek a jeho prvky 

 provázaní snímků 

 spojení prezentace s mluveným slovem 

 poznámky, náhledy 

různé předměty – prezentace 

informací 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.5 Kreativita 

P 1.9 Kooperace a kompetice 

 

P 6 Mediální výchova 

P 6.3 Stavba mediálních 

sdělení 

P 6.6 Tvorba mediálního 

sdělení 

P 6.7 Práce v realizačním týmu 



 96 

S
E

K
U

N
D

A
 

7. Pokračování práce s 

Internetem 
 vyhledává a třídí informace z různých zdrojů 

 zpracovává informace z různých zdrojů na Internetu 

 využívá možností elektronické pošty a on-line 

komunikace  

 druhy informací (zprávy, vědecké 

poznatky, názory, reklama, ap.) 

 pokročilé možnosti vyhledávačů 

 ukázky kvalitních zdrojů informací 

včetně cizojazyčných, porovnání 

různých zdrojů 

 rozšiřující možnosti elektronické pošty 

– přílohy, přeposílání, kopie, ochrana 

proti spamu 

 způsoby on-line komunikace (chat, icq, 

ap.) 

různé předměty – vyhledávání 

a používání informací 

z různých zdrojů 

JČ, cizí jazyky – komunikace 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.1 Rozvoj schopností 

poznávání 

P 1.2 Sebepoznání a sebepojetí 

P 1.8 Komunikace 

P 1.11 Hodnoty, postoje, 

praktická etika 

 

P 2 Výchova demokratického 

občana 

P 2.3 Formy participace 

občanů v politickém životě 

 

P 6 Mediální výchova 

P 6.1 Kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

T
E

R
C

IE
 

8. Hardware  rozpozná většinu součástí počítače, jejich periferií 

a souvisejících zařízení 

 porovnává jednotlivá zařízení podle nejdůležitějších 

parametrů 

 dodržuje zásady správného používání a ošetřování 

techniky 

 funkce a porovnání parametrů 

jednotlivých součásti počítače: 

procesor, operační paměť, pevný disk, 

optické mechaniky a média, základní 

deska, grafické a zvukové karty, zdroj 

 funkce, popis činnosti a parametry 

klávesnice, myši, monitoru, tiskárny, 

skeneru, digitálního fotoaparátu, 

paměťových medií a základních 

síťových prvků 

F, M 



 97 

T
E

R
C

IE
 

9. Operační systém, počítačová 

síť 
 ovládá operační systém 

 instaluje, odinstalovává a aktualizuje aplikace 

 používá antivirový program 

 provádí základní údržbu operačního systému 

 zálohuje data 

 využívá prostředky počítačové sítě 

 dodržuje zásady bezpečného a správného 

uživatelského chování v počítačové síti 

 funkce a druhy operačních systémů 

 součásti operačního systému 

 způsoby správy aplikací (instalace, 
aktualizace, upgrade, odinstalace, 
registrace) 

 antivirový program 

 základní druhy a součásti počítačových 
sítí 

 zabezpečení síťových prostředků, 
přístupová práva 

 zásady uživatelského chování 
v počítačové síti 

VO Člověk a svět práce, okruh 

Využití digitálních technologií 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.10 Řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

10. Úprava bitmapové grafiky 

(fotografií) 
 získává, upravuje a prezentuje bitmapové obrázky 

(fotografie) 

 pojmy bitmapové grafiky – počet 
pixelů, rozlišení, barevná hloubka, atd. 

 program Zoner Photo Studio nebo 
podobný bitmapový editor – základní 
ovládání programu 

 získaní obrázku z různých zdrojů 
(digitální fotoaparát, skener, Internet, 
aj.) 

 úpravy kompozice obrázku, změna 
rozměrů 

 zvláštní efekty s bitmapovým obrázkem 

 použití šablon pro prezentaci obrázků 

VV, různé předměty 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.5 Kreativita 

K
V

A
R

T
A

 

11. Základy algoritmizace  aplikuje algoritmický způsob řešení problémů 

 dodržuje pravidla formálního jazyka při řešení 

problémů 

 pojem algoritmu, příklady situací 
vhodných pro algoritmické řešení 

 základní programové konstrukce 
(posloupnost příkazů, podmínka, 
cyklus, rekurze) 

M 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.10 Řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

12. Kodu Game Lab  programuje v grafickém prostředí 

 aplikuje algoritmy v programování her 

 vývojové prostředí Kodu Game Lab – 
syntaxe příkazů 

 programuje vlastní hru 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.10 Řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

13. Vektorová grafika  rozlišuje mezi bitmapovou a vektorovou grafikou 

 tvoří vlastní vektorovou grafiku (plakát, leták, 

pozvánka, ap.) 

 používá prvky vektorové grafiky v dalších 

programech 

 princip a možnosti použití vektorového 
grafiky 

 program CorelDraw nebo podobný 

 kreslící nástroje, úprava tvarů 

 seskupování a jiná slučování objektů, 
umístění objektů na stránce 

 grafické úpravy textů 

 kliparty, symboly, skripty 

VV, různé předměty 

 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.5 Kreativita  



 98 

6.12 Tělesná výchova 

 

6.12.1 Charakteristika předmětu 

 

Osmileté studium – nižší stupeň 

 

Obsahové vymezení 

Realizuje obsah vzdělávacího oboru Tělesná výchova RVP ZV  a část vzdělávacího obsahu oboru 

Výchova ke zdraví RVP ZV. 

 

Časové a organizační vymezení 

Předmět je zařazen do všech ročníků nižšího studia s hodinovou dotací dle následující tabulky: 

 

ročník prima sekunda tercie kvarta 

hodinová dotace 3 3 2 3 

 

Výuka probíhá odděleně pro chlapce a dívky, v případě menšího počtu žáků v jedné třídě je možno 

vytvořit koedukované skupiny. Žáci sekundy absolvují 5 – 7denní lyžařský výcvikový kurz. 

Výuka probíhá v tělocvičně vybavené běžným sportovním nářadím a náčiním a ve venkovních 

sportovních areálech určených zejména pro hry, atletiku, případně v pronajatých specializovaných 

prostorách – zimní stadion. 

 

Předmět Tělesná výchova si klade za cíl vybudovat v žácích pocit zodpovědnosti za své zdraví. Tím, 

že jsou žáci seznámeni se základy všech běžných sportovních odvětví a vedeni k aktivnímu pohybu, 

mohou během období studia najít sportovní činnost, která jim bude blízká a v budoucnu jim umožní 

věnovat se aktivnímu pohybu. Teoretické poznatky z oblasti tréninku, relaxace a účinků fyzické 

zátěže na organizmus žákům umožní i v budoucnu plánovat svou fyzickou aktivitu přiměřeně svým 

možnostem. 

Škola se pravidelně účastní sportovních soutěží v nejrůznějších odvětvích a účast je otevřena všem 

zájemcům z řad žáků školy. Ve výuce je rovněž kladen důraz na prevenci úrazů a význam správné 

životosprávy a správného životního stylu pro duševní zdraví. Součástí výuky jsou ušlechtilé 

myšlenky spojené se sportem a olympismem. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 

 učitel klade důraz na individuální přístup k žákům a tím rozvíjí jejich osobní schopnosti  

a posouvá jejich limity – kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální, 

 učitel organizuje ve výuce kolektivní hry a soutěže, tím rozvíjí zodpovědnost jednotlivce  

za výsledek práce kolektivu – kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální, 

kompetence občanské, 

 učitel organizuje ve výuce soutěže jednotlivců, tím rozvíjí morálně volní vlastnosti žáků a učí snášet 

neúspěchy – kompetence sociální a personální, kompetence občanské, 

 učitel klade důraz na hodnocení individuálního zlepšení výkonů každého žáka a tím jej motivuje 

k práci na vlastním zdokonalení – kompetence sociální a personální, kompetence občanské, 

 učitel striktním požadavkem na dodržování sjednaných pravidel rozvíjí morálně volní vlastnosti 

žáků a respekt před danými pravidly a předpisy – kompetence komunikativní, kompetence sociální 

a personální, kompetence občanské. 

 

 

 



99 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A ZDRAVÍ 

 
Obor vzdělávacích oblasti: TĚLESNÁ VÝCHOVA 

 

Roč. Téma 

 

Výstup 

Žák: 

Učivo 

Mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata, 

poznámky 

P
R

IM
A

 –
 K

V
A

R
T

A
 

Význam pohybu pro zdraví Činnosti ovlivňující zdraví 

 aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 

režimu, některé pohybové činnosti zařazuje 

pravidelně a s konkrétním účelem 

 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky 

zvolí vhodný rozvojový program 

 samostatně se připraví před pohybovou činností 

a ukončí ji ve shodě s hlavní činností-zatěžovanými 

svaly 

 odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 

sportovní etikou a zdravím; upraví pohybovou 

aktivitu vzhledem k údajům o znečištění ovzduší 

 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně 

známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 

provozu 

 předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim 

svou činnost 

 

 význam pohybu pro zdraví - tělesná 

výchova a sport dívek a chlapců, 

věkové kategorie, rekreační 

a výkonnostní sport 

 zdravotně orientovaná zdatnost, její 

složky, kondiční programy – testy, 

prevence a korekce oslabení, nevhodná 

cvičení a činnosti, kompenzační 

cvičení, vyrovnávací cvičení, relaxační 

cvičení, posilovací cvičení, dechová 

cvičení, regenerace 

 tělesná a duševní hygiena 

 výživa a zdraví 

 dodržování pravidel bezpečnosti, 

ochrany zdraví a hygieny 

 mezilidské vztahy, komunikace 

a kooperace 

 morální rozvoj 

 rozcvičení - základní typy 

 základy první pomoci 

Učivo prolíná všemi ročníky 

 

Učivo je zařazováno 

průběžně a s přiměřenou 

gradací v návaznosti na 

zařazované pohybové aktivity 

a ostatní učivo. 

 

 

VO Výchova ke zdraví – 

integrováno 

 

Zdravotní tělesná 

výchova 

Hloubka učiva zdravotní TV 

je odvozena od indikace 

zdravotního oslabení žáků 

dané skupiny 



 100 

P
R

IM
A

 –
 K

V
A

R
T

A
 

Péče o sebe sama  vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi 

tělesným, duševním, sociálním zdravím a vztah 

mezi uspokojováním základních lidských potřeba 

hodnotou zdraví; dovede posoudit různé způsoby 

chování lidí z hlediska odpovědnosti za vlastní 

zdraví i zdraví druhých a vyvozuje z nich osobní 

odpovědnost ve prospěch aktivní podpory zdraví 

 usiluje v rámci svých možností o aktivní podporu 

zdraví 

 dává do souvislostí složení stravy a způsob 

stravování s rozvojem civilizačních nemocí 

a v rámci svých možností uplatňuje zdravé 

stravovací návyky 

 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, 

k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého 

životního stylu 

 podílí se na programech podpory zdraví v rámci 

školy a města 

 samostatně využívá osvojené kompenzační 

a relaxační techniky a sociální dovednosti 

k regeneraci organismu, překonávání únavy 

a předcházení stresovým situacím 

 optimálně reaguje na fyziologické změny v období 

dospívání a kultivovaně se chová k opačnému 

pohlaví 

 dává do souvislostí zdravotní a psychosociální 

rizika, spojená se zneužíváním návykových látek, 

a životní perspektivu mladého člověka 

 projevuje odpovědné chování v situacích ohrožení 

zdraví, osobního bezpečí, při mimořádných 

událostech; v případě potřeby poskytne adekvátní 

první pomoc 

 uplatňuje odpovídající vytrvalost a cílevědomost při 

korekci zdravotních oslabení 

 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 

pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 

související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 

optimální provedení 

 vyhýbá se činnostem, které jsou kontraindikací 

zdravotního oslabení 

 předcházení zátěžovým situacím 

a stresům 

 zvládání zátěžových situací 

 stravování a fyzická kondice 

 relaxace 

 celková péče o zdraví 

 

  



 101 

Roč. Téma 

 

Výstup 

Žák: 

Učivo 

Mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata, 

poznámky 
P

R
IM

A
 –

 K
V

A
R

T
A

 
pohybové hry Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 

 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je 

aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

 zvládá základní postupy rozvoje osvojovaných 

pohybových dovedností a usiluje 

o sebezdokonalování 

 posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 

označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny 

 respektuje věkové, pohlavní, výkonnostní a jiné 

pohybové rozdíly a přizpůsobí svou pohybovou 

činnost dané skladbě sportujících. 

 pohybové hry – přípravná, kondiční, 

koordinační, tvořivá, estetická cvičení, 

soutěživé, štafetové, běžecké, honící, s 

využitím netradičního náčiní, zaháněné, 

trefované, přihrávané 

Soutěže: 

v rámci sportovního dne, 

mezitřídní turnaje, ... 

Učivo je zařazováno 

průběžně a s přiměřenou 

gradací v závislosti na 

schopnostech, dovednostech 

a kondici skupiny 

Hloubka a náplň učiva se liší 

podle toho, zda jde 

o chlapeckou či dívčí skupinu 

pohybové dovednosti   pohybové dovednosti – nástupové tvary 

a přesuny, pohybové dovednosti 

zaměřené na rychlostní, vytrvalostní, 

silové schopnosti, způsoby kontroly 

účinnosti cvičení 

 

pohybové odlišnosti a handicapy   pohybové odlišnosti a handicapy – 

věkové, pohlavní, výkonnostní 

 

kondiční a estetické formy 

cvičení 

  kondiční  a estetické formy cvičení – 

cvičení se švihadlem 

 

atletika 

 

  atletika – běhy (atletická abeceda, 

běžecká cvičení, sprinty, vytrvalostní 

běhy, štafety, cvičení na rozvoj výbušné 

síly, obratnostní cvičení) 

 atletika – skoky (odrazová cvičení pro 

skok daleký, odrazové cvičení pro skok 

vysoký, skok vysoký, skok daleký) 

 atletika – hod (hod míčkem) 

 



 102 

P
R

IM
A

 –
 K

V
A

R
T

A
 

Gymnastika   gymnastika – organizace a bezpečnost, 

vhodné oblečení, hygiena, technika 

pohybu, dopomoc, názvosloví, 

posilovací a kompenzační cvičení 

 gymnastika – akrobacie (kotouly, jejich 

modifikace, vazby; stoje na lopatkách, 

na hlavě, na rukou s dopomocí; přemet 

stranou; sestava z osvojených prvků) 

 gymnastika – přeskoky, skoky na 

trampolínce (průpravná cvičení pro 

nácvik odrazu; skrčka, roznožka; skoky 

na trampolínce; skoky z trampolínky) 

 gymnastika – hrazda (náskok do 

vzporu; seskoky; podmet; sešin; kotoul; 

výmyk; přešvihy) 

  

 

Gymnastika   gymnastika – šplh  

Úpoly   úpoly – přetahy; přetlaky; úpolové 

odpory 

 

Sportovní hry   sportovní hry – basketbal, florbal, 

fotbal, házená, vybíjená (herní činnosti 

jednotlivce; herní kombinace-základy; 

průpravné hry; hra se zjednodušenými 

pravidly; hry bez zjednodušených 

pravidel; kondiční trénink) 

 sportovní hry – pravidla 

 



 103 

S
E

K
U

N
D

A
 

Lyžování a snowboarding  respektuje zásady bezpečnosti při lyžování 

a snowboardingu a pravidla bezpečného pohybu na 

sjezdových tratích 

 projevuje odpovědné chování na sjezdových tratích, 

na vleku, řídí se pokyny správce areálu, horské 

služby i instruktorů 

 zvládá podle svých předpokladů a možností 

techniku lyžování, snowboardingu 

 poskytne v případě potřeby adekvátní první pomoc 

 výzbroj, výstroj, údržba 

 nošení, funkčnost vázání 

 základní postoj 

 obraty, pády, bruslení, odšlapování 

 brždění a zastavování 

 jízda na vleku 

 základní smýkaný oblouk 

 navazovaný oblouk 

 řezaný oblouk 

 modifikovaný oblouk 

 skoky 

 slalom 

 pravidla bezpečného chování na 

sjezdových tratích 

 první pomoc na sjezdovce 

Žák si volí výuku 

snowboardu, lyží případně 

obojího dle 

vlastního uvážení a možností 

školy 

Bruslení  bruslení dává do souvislostí se zdravým životním 

stylem 

 usiluje o zlepšení bruslařských dovedností 

uplatňuje vhodné a bezpečné chování v prostředí 

zimního stadionu 

 zastavení, jízda vpřed a vzad 

 přešlapování vpřed, vzad 

 hry a soutěže na ledu 

 

S
E

K
U

N
D

A
 –

 

K
V

A
R

T
A

 

Volejbal   herní činnosti jednotlivce 

 herní kombinace-základy 

 průpravné hry 

 hra se zjednodušenými pravidly 

 hry bez zjednodušených pravidel 

 kondiční trénink 

 pravidla 

 



 104 

T
E

R
C

IE
 –

 K
V

A
R

T
A

 

Estetické a kondiční cvičení s 

hudbou 

 Rytmická gymnastika 

 chůze, skoky, poskoky, obraty 

 doprovodné pohyby paží 

 technika pohybu s náčiním 

 vlastní pohybová improvizace 

 krátká sestava 

Tanec 

 základní taneční kroky 

Aerobik 

 základní kroky 

 pohyby paží 

 povely, názvosloví 

 krátká sestava 

Hloubka a náplň učiva se liší 

podle toho, zda jde o 

chlapeckou či dívčí skupinu 
P

R
IM

A
 –

 K
V

A
R

T
A

 

komunikace v TV 

 

 

 

sportovní výzbroj a výstroj 

 

 

 

historie a současnost sportu 

 

 

 

pravidla osvojovaných 

pohybových činností 

 

 

 

měření výkonů a posuzování 

pohybových dovedností 

Činnosti podporující pohybové učení 

 užívá osvojované názvosloví na úrovni cvičence, 

rozhodčího, diváka, čtenáře novin a časopisu, 

uživatele internetu 

 naplňuje ve školních podmínkách základní 

olympijské myšlenky-fair play jednání, pomoc 

handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 

ochranu přírody při sportu 

 dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice 

vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající 

z role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora 

 sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, 

eviduje je a vyhodnotí 

 zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché 

turnaje, závody, turistické akce na úrovni školy 

 spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

 zpracuje naměřená data a informace o pohybových 

aktivitách a podílí se na jejich prezentaci 

 názvosloví, grafické značení 

 gesta, signály, povely a vzájemná 

komunikace a spolupráce při 

osvojovaných pohybových činnostech 

 

 funkčnost 

 výběr 

 ošetřování 

 

 olympismus 

 úspěchy našeho sportu 

 významní sportovci a soutěže 

 

 základní pravidla her, soutěží, závodů 

 fair play jednání 

 zásady jednání a chování v různém 

prostředí a v různých činnostech 

 

 měření 

 evidence 

 vyhodnocování 

Učivo prolíná všemi ročníky. 

 

 

 



105 

6.13 Hudební výchova 

 

6.13.1 Charakteristika předmětu 

 

Osmileté studium – nižší stupeň 

 

Obsahové vymezení 

Realizuje obsah vzdělávacího oboru Hudební výchova vzdělávací oblasti Umění a kultura RVP ZV. 

Realizují se tematické okruhy průřezových témat Osobnostní a sociální výchova RVP ZV 

a Multikulturní výchova RVP ZV. 

 

Časové a organizační vymezení 

Předmět je zařazen do všech ročníků nižšího studia s hodinovou dotací dle následující tabulky: 

 

ročník prima sekunda tercie kvarta 

hodinová dotace 1 1 1 1 

 

Na nižším stupni gymnázia se třída dle možností školy dělí na skupiny. Pro výuku je k dispozici 

odborná učebna vybavená hudebními nástroji, Orffovým instrumentářem, notovým materiálem, 

hudební literaturou a audio-vizuální technikou. 

 

Předmět Hudební výchova má velký význam pro formování estetického a pocitového vnímání žáků 

v kontextu s ostatními, převážně naukově orientovanými předměty. V průběhu výuky se žáci seznámí 

se základními hudebními styly, žánry a formami, s kategoriemi hudebních nástrojů i s moderními 

prostředky pro editaci a zpracování hudby. Důležitou složkou je přehled nejvýznamnějších hudebních 

skladatelů a děl. 

 

Žák je veden k tomu, aby zejména 
 

 chápal význam emotivních a pocitových prožitků pro život 

 v rámci svých možností interpretoval a produkoval hudbu 

 našel v hudbě prostředek relaxace i duševního obohacení 

 chápal, že práce jedince ovlivní výsledek práce celé skupiny 

 si na základě poznání duchovních a kulturních hodnot současných i minulých utvářel nepředpojaté 

postoje k různým kulturám a společenstvím 

 chápal význam hudby v historickém kontextu 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 
 

 učitel klade důraz zejména na individuální přístup k žákům a na rozvoj jejich vlastních schopností 

– kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální 

 učitel organizuje žákům práci formou větších společných projektů, rozvíjí tak jejich schopnosti 

týmové spolupráce a zodpovědnost jedince za společné dílo – kompetence sociální a personální, 

kompetence občanské, kompetence pracovní 

 učitel organizuje návštěvy výstav, koncertů a divadelních představení podle aktuálních možností, 

formuje tak postoje žáků k emotivním a pocitovým prožitkům a formuje jejich vztah k hudbě, 

rozvíjí tak jejich kulturní rozhled – kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální 

 učitel zadává žákům referáty k samostatnému či skupinovému zpracování a prezentaci – 

kompetence k učení, kompetence komunikativní 

 

 



106 

Vzdělávací oblast: UMĚNÍ A KULTURA 

 
Obor vzdělávacích oblasti: HUDEBNÍ VÝCHOVA 

 

Roč. Téma 
Výstup 

Žák: 
Učivo 

Mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata, 

poznámky 

P
R

IM
A

 

1. Vokální činnosti  zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a rytmicky 

přesně v jednohlase, vícehlase 

 orientuje se v jednoduchém notovém zápisu 

 

 vokální činnosti  

 intonační cvičení  

 rozšiřování hlasového rozsahu  

 zpěv lidových písní, práce s notovým 

zápisem, vyhledávání rytmu v zápisu 

písně 

 lidový dvojhlas 

 píseň a její hudební forma 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova – průběžně 

výchova 

P 1.5 Kreativita 

P 1.8 Komunikace  

 

P 4 Multikulturní výchova – 

průběžně 

P 4.1 Kulturní diference  

 P 4.4 Multikulturalita 

2. Instrumentální činnosti  vytváří jednoduché doprovody 

 využívá své individuální schopnosti a dovednosti při 

hudebních aktivitách 

 zapíše tóny do notové osnovy 

 rozpozná dur a moll stupnice, základní intervaly 

 

 instrumentální činnosti 

 jednoduchý doprovod lidových písní 

s využitím Orffova instrumentáře 

(keyboardu), rytmická hra na tělo 

 improvizace jednoduché hudební formy 

 lidové kapely 

 noty, pomlky, intervaly (stupnice dur, 

moll, akord) 

 

3. Hudebně pohybové činnosti   taktuje dvoučtvrťový a tříčtvrťový takt 

 pohybem vyjádří obsah písně 

 

 hudebně pohybové činnosti 

 mazurka, pochod, valčík, polka 

 hra na dirigenta a orchestr 

 pantomima 

 využívání řeči těla 

 



 107 

P
R

IM
A

 

4. Dějiny hudby a poslech  rozliší zvuk vybraných hudebních nástrojů a dovede 

je pojmenovat 

 rozpozná melodram, operu, operetu, muzikál 

 rozpozná a označí užité výrazové prostředky 

v proudu znějící hudby 

 poslechové činnosti 

 poznávání hudebních nástrojů, 

rozdělení do nástrojových skupin 

 muzikál, opereta, opera, melodram 

 hudební výrazové prostředky 

 poslech vybraných skladeb 

P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

P 3.3 Jsme Evropané 

(evropské kulturní hodnoty) 

S
E

K
U

N
D

A
 

1. Vokální činnosti  pracuje na rozšiřování svého hlasového rozsahu 

 při zpěvu uplatňuje správné pěvecké návyky  

a dovednosti dle svých individuálních dispozic  

v jednohlase i vícehlase 

 vokální činnosti 

 hlasová hygiena 

 lidský hlas, mutace, 

 vokální projev 

 lidové a umělé písně 

 výběr písní z různých období etnografie 

 

2. Instrumentální činnosti  na základě svých dosavadních individuálních 

hudebních schopností a dovedností částečně 

reprodukuje motivy, témata a tvoří jednoduché 

doprovody 

 při hudebních aktivitách využívá své dosavadní 

znalosti z hudební nauky 

 rozliší stupnici dur a moll 

 instrumentální činnosti 

 prolínají se do ostatních hudebních 

činností během roku 

 tvorba jednoduchých doprovodů 

 netradiční hudební nástroje 

noty, stupnice, intervaly 

 

3. Hudebně pohybové činnosti   rozpozná některé druhy lidových tanců, zvolí 

vhodný typ hudebních a pohybových prvků 

k poslouchané hudbě 

 na základě individuálních schopností a pohybové 

vyspělosti předvede jednoduchou pohybovou vazbu 

 hudebně pohybové činnosti 

 lidové tance 

 moderní tanec 

 taktování, dirigování jednoduchých 

lidových písní 

 vlastní pohybové ztvárnění 

(choreografie) 

 hra na dirigenta a orchestr 

 využívání řeči těla 

 

4. Dějiny hudby a poslech  při poslechu využívá dosavadní získané zkušenosti 

 vnímá použité výrazové prostředky, chápe jejich 

význam 

 zařadí skladbu do příslušného období 

 pojmenuje hudební formy různých období 

 poslechové činnosti 

 výběr poslechových skladeb z různých 

období (Vivaldi, Bach, Mozart, 

Beethoven) 

 skladba vokální a instrumentální 

 hudba duchovní a světská 

 hudební formy – kánon, fuga, 

oratorium, kantáta, 

 koncert, sonáta, symfonie 

P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

P 3.3 Jsme Evropané 

(evropské kulturní hodnoty) 

  



 108 

T
E

R
C

IE
 

1. Vokální činnosti  zpívá na základě svých individuálních schopností 

a získaných dovedností intonačně čistě a rytmicky 

přesně v jednohlase, vícehlase 

 své dovednosti a návyky uplatňuje i při mluvním 

projevu v běžném životě 

 dokáže ocenit kvalitní pěvecký projev druhého 

 vokální činnosti 

 hlasová a rytmická cvičení 

 rozšiřování hlasového rozsahu 

 vícehlas 

 orientace v hudebním záznamu 

 zpěv lidových a umělých písní 

 

2. Instrumentální činnosti  dle svých individuálních schopností a dovedností 

reprodukuje různé motivy, témata a tvoří 

jednoduché doprovody k pěveckým projevům za 

pomocí hudebních nástrojů 

 dle individuálních schopností a dovedností realizuje 

písně a skladby různých stylů a žánrů 

 uvede příklady jednoduchých akordických značek 

 využívá své dosavadní znalosti při různých 

hudebních aktivitách 

 instrumentální činnosti 

 nástrojová reprodukce různých melodií 

 tvorba jednoduchých instrumentálních 

doprovodů, jednoduché improvizace 

 akord, akordické značky 

 noty, intervaly, stupnice, prohlubování 

znalostí 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.5 Kreativita 

3. Hudebně pohybové činnosti   na základě individuálních hudebních schopností 

a pohybové vyspělosti předvede jednoduchou 

pohybovou vazbu, zvolí vhodný typ hudebně 

pohybových prvků 

 rozpozná některé z dobových tanců 

 hudebně pohybové činnosti prolínají do 

ostatních hudebních činností během 

roku 

 taktování 

 některé dobové tance (renesanční tanec, 

country), kramářské písně 

 vlastní ztvárnění znějící moderní hudby 

(choreografie) 

P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

P 3.3 Jsme Evropané 

(evropské kulturní hodnoty) 

4. Dějiny hudby a poslech  sluchem rozliší vzestupnou a sestupnou melodii, 

základní vlastnosti tónů, 

 pojmenuje vybrané hudební formy 

 všímá si dynamických a výrazových změn 

v hudebním proudu 

 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy 

umění 

 přistupuje k dílu jako k logicky utvářenému celku 

 orientuje se v hudebních slozích, uvede významné 

představitele 

 zařadí na základě svých individuálních schopností 

a získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 

období a porovnává ji s dalšími skladbami 

 rozlišuje hudbu artificiální a nonartificiální 

 poslechové činnosti 

 přehled hudebních slohů artificiální 

hudby 

 poslech – postihování a srovnávání 

charakteristických rozdílů různých 

hudebních slohů 

 hudba artificiální a nonartificiální 

 původ hudby, pravěk a starověk –

Řecko, Řím 

 středověk – gregoriánský chorál, 

světská píseň, 

 renesance –mše, madrigal 

 baroko – opera, J. S. Bach, G. F. Handel 

 klasicismus – hudební formy, 

představitelé 

 

P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

P 3.3 Jsme Evropané 



 109 

T
E

R
C

IE
 

   romantismus – hudební formy, 

představitelé 

 hudba 20. století 

 jazz, spirituály, blues, 

 populární hudba 

 50. léta- rock´n ´roll, country & 

western, 

 60. léta, 70. - 80. léta 

 

K
V

A
R

T
A

 

1. Vokální činnosti  při zpěvu dodržuje správné pěvecké návyky 

a hlasovou hygienu, uplatňuje je i při mluvním 

projevu v běžném životě 

 dle svých hudebních dispozic zpívá kultivovaně, 

intonačně čistě a rytmicky přesně vybrané písně 

v jednohlase i vícehlase 

 poznává české hudební památky a zařadí je do 

historických souvislostí 

 postihuje charakteristické znaky a hledá souvislosti 

v jiných uměleckých oborech 

 reprodukuje tóny hrané v různé výšce ve své 

hlasové poloze 

 vokální činnosti 

 vlastní osobitý vokální projev 

 výběr písní odpovídajících probíraným 

obdobím české hudby vážné 

i populární, 

 zpěv v jednohlase i vícehlase 

 sluchová analýza 

 

2. Instrumentální činnosti  dle svých individuálních schopností a dovedností 

doprovází vokální projev 

 týmově tvoří dle svých schopností a dovedností 

melodram 

 reprodukuje na základě svých schopností 

a dovedností různé motivy, témata, části skladeb 

 tvoří hudební doprovody 

 instrumentální činnosti prolínají do 

ostatních hudebních činností během 

školního roku 

 noty, akordy, rytmus, metrum 

 tvorba melodramu 

 skupinová hra s dostupnými nástroji, 

vyjadřování pocitů hudbou 

 

3. Hudebně pohybové činnosti   na základě svých individuálních hudebních 

a pohybových schopností spojuje poslech 

s pohybovými nebo instrumentálními činnostmi 

 hudebně pohybové činnosti prolínají do 

ostatních hudebních činností během 

roku 

 taktování 

 některé dobové tance (rock´n ´roll) 

 vlastní ztvárnění znějící moderní hudby 

(choreografie) 

 



 110 

K
V

A
R

T
A

 

4. Dějiny hudby a poslech  při poslechu využívá získané znalosti a zkušenosti 

k postižení hudebních výrazových prostředků 

 orientuje se v množství hudebních druhů, žánrů 

a stylů 

 na základě svých individuálních schopností zařadí 

slyšenou hudbu do stylového období 

 orientuje se ve stěžejních písních domácí kulturní 

scény 

 poslechové činnosti 

 počátky českých hudebních dějin – 

nejstarší české písně, husitský chorál 

 česká renesance  

 české baroko  

 český klasicismus  

 český romantismus 

 česká hudba 20. století  

 česká populární hudba (jazz a swing, 

trampská píseň, 

 divadla malých forem, big beat , folk, 

pop a rock) 

 vytváření vlastních soudů a preferencí 

P 3 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

P 3.3  Jsme Evropané 

(evropské kulturní hodnoty, 

význam světové a evropské 

hudby v českém prostředí) 

 

 



111 

6.14 Výtvarná výchova 

 

6.14.1 Charakteristika předmětu 

 

Osmileté studium – nižší stupeň 

 

Obsahové vymezení 

Realizuje obsah vzdělávacího oboru Výtvarná výchova RVP ZV vzdělávací oblasti Umění a kultura 

RVP ZV. Realizují se tematické okruhy průřezových témat Osobnostní a sociální výchova RVP ZV, 

Multikulturní výchova RVP ZV a Mediální výchova RVP ZV. 

 

 

Časové a organizační vymezení 

Předmět je zařazen do všech ročníků nižšího studia s hodinovou dotací dle následující tabulky: 

 

ročník prima sekunda tercie kvarta 

hodinová dotace 2 2 1 1 

 

Na nižším stupni gymnázia se třída zpravidla dělí na skupiny, výuka probíhá ve dvouhodinových 

blocích, v tercii a kvartě jednou za dva týdny. Pro výuku je k dispozici odborná učebna.  

 

Předmět Výtvarná výchova má velký význam pro formování estetického a pocitového vnímání žáků 

v kontextu s ostatními, převážně naukově orientovanými předměty. V průběhu výuky se žáci seznámí 

se základními výtvarnými technikami. Důležitou složkou je přehled nejvýznamnějších výtvarných 

směrů, autorů a děl. 

Očekávaným výstupem a cílem předmětu je rozvoj tvořivosti žáka v praktických činnostech, kultivace 

jeho estetického cítění, a seznámení se kulturními hodnotami minulosti i současnosti v architektuře, 

malířství, sochařství a užitém umění. Prostřednictvím těchto činností formuje žák své postoje a názory, 

získává praktické dovednosti v oboru, pochopí význam a hodnoty výtvarné kultury pro život člověka 

ve vztahu k společenským změnám, aplikuje své poznatky a dovednosti v každodenním životě, vytváří 

kolem sebe esteticky působivé prostředí a utváří svůj životní styl. 

 

Učivo: 

rozvíjení smyslové citlivosti: 

 žák pochopí a uplatňuje ve své práci výtvarné prvky a jejich vztahy (linie, tvar, objem, světelné 

a barevné kontrasty, jejich kombinace a proměny v ploše a prostoru) 

 na základě těchto vztahů uspořádává objekty do celků  

 při výtvarném projevu uplatňuje kromě podnětu vizuálních také podněty hmatové, sluchové, 

pohybové, čichové, chuťové – vnímání ostatními smysly 

 smyslové účinky výtvarných projevů – výtvarná tvorba, fotografie, film, tiskoviny, televize, 

elektronická média, reklama 

 

uplatňování subjektivity: 

 žák uplatňuje a používá výtvarné prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, představ 

a osobních zkušeností 

 typy vizuálně výtvarných prostředků – hračky, objekty, ilustrace textů, volná malba, skulptura, 

plastika, animovaný film, comics, fotografie, reklama, elektronický obraz, komunikační grafika, 

jejich rozlišení, výběr a uplatnění pro vlastní tvůrčí práci 

 

ověřování komunikačních prostředků: 

 žák zaujímá osobní postoj v komunikaci, utváří a zdůvodňuje různé interpretace, porovnává 

a klasifikuje postoje a názory 



 112 

 vysvětluje a obhajuje výsledky tvorby s respektováním záměrů autora 

 

Žák je veden k tomu, aby 

 chápal význam emotivních a pocitových prožitků pro život, 

 se podílel na utváření příjemného prostředí pro pobyt ve škole, 

 se v rámci svých možností snažil vyjádřit výtvarnými prostředky, 

 chápal, že jedince ovlivní výsledek práce celé skupiny, 

 si na základě poznání duchovních a kulturních hodnot současných i minulých utvářel nepředpojaté 

postoje k různým kulturám a společenstvím, 

 chápal význam výtvarného díla a výtvarného umění v historickém kontextu. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 

 učitel klade důraz zejména na individuální přístup k žákům a na rozvoj jejich vlastních schopností – 

kompetence komunikativní, sociální a personální, 

 učitel organizuje návštěvy výstav podle aktuálních možností, formuje tak postoje žáků a podílí se na 

rozvoji jejich kulturního rozhledu – kompetence komunikativní, sociální a personální, 

 učitel organizuje žákům práci formou větších společných projektů, rozvíjí tak jejich schopnosti 

týmové spolupráce a zodpovědnost jedince za společné dílo – kompetence sociální a personální, 

občanské a pracovní, 

 učitel zadává žáků referáty k samostatnému či skupinovému zpracování a prezentaci – kompetence 

k učení, kompetence komunikativní.



113 

Vzdělávací oblast: UMĚNÍ A KULTURA 

 
Obor vzdělávacích oblasti: VÝTVARNÁ VÝCHOVA 

 

Roč. Téma 
Výstup 

Žák: 
Učivo 

Mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata, 

poznámky 

P
R

IM
A

 

1.  užívá prostředky pro zachycení jevů a procesů 

v proměnách a vztazích, užívá některé metody 

současného výtvarného umění a digitálních médií 

počítačové grafiky, videa, fotografie, animace 

 práce s uměleckým dílem (ilustrace) 

 experimenty s reprodukcí 

 vyjadřování prožitků netradičními 

způsoby 

 počítačová grafika 

P 1 Osobnostní a sociální 

výchova 

P 1.5 Kreativita - prolíná 

celým studiem na nižším 

stupni 

P 1.8 Komunikace – prolíná 

celým studiem na nižším 

stupni 

 

P 4 Multikulturní výchova 

P 4.1 Kulturní diference – 

prolíná celým studiem na 

nižším stupni 

P 4.4 Multikulturalita – 

prolíná celým studiem na 

nižším stupni 

 

Inf, D 

2.  užívá VOV k zaznamenávání vizuálních zkušeností, 

zkušeností získaných ostatními smysly 

a k zaznamenáváni podnětů z představ a fantazie 

 záznamy emocí, prožitků, představ, 

vjemů 

 výtvarné vyjádření povrchu, struktury 

(frotáže) 

 výtvarné vyjádření prožitků z hudby 

 fantazie, sny, představy, příběh 

HV 

Č 

3.  vybírá, vytváří a pojmenovává co nejširší škálu 

prvků VOV a jejich vztahů, uplatňuje je pro 

vyjádření vlastních zkušeností, vjemů představ 

a poznatků, variuje různé vlastnosti prvků a jejich 

vztahů pro získáni osobitých výsledků 

 plošné a prostorové vyjadřování 

 kombinované techniky, experimenty 

s materiály 

 pohyb, rytmus, řazení prvků (bal. Papír, 

tapeta, látka) 

 princip sériovosti 

 proměna tvaru 

Inf 

M 



 114 

P
R

IM
A

 

4.  vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 

osobité VOV, porovnává a hodnotí jeho účinky 

s účinky již existujících i běžně užívaných VOV 

 barvy základní, doplňkové 

 malba temperou, akvarel 

 barevný kontrast, kompozice 

 zlatý řez, vertikála, horizontála 

F 

M 

5.  interpretuje umělecká VOV současnosti i minulosti, 

vychází přitom ze svých znalostí historických 

souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků 

 tělo ve výtvarném umění 

 portrét, mimika, gesto 

 lidská postava pohyb 

TV 

Bi 

6.  rozliší působení VOV v rovině smyslového účinku, 

v rovině subjektivního účinku a v rovině sociálně 

utvářeného symbolického obsahu 

 vztah člověka k prostředí 

 krajina, mapa, reliéf 

 stavba tvaru, struktura, detail 

 kresba a malba podle modelu  

Z 

Bi 

S
E

K
U

N
D

A
 

7.  užívá prostředky pro zachycení jevů a procesů 

v proměnách a vztazích, užívá některé metody 

současného umění a digitálních médií počítačové 

grafiky, videa, fotografie, animace 

 práce zachycující proměnu času 

 komiks, práce s fotografií 

 fáze pohybu a prostředky zachycení 

jeho jednotlivých fází 

HV 

F 

Inf 

 

8.  vybírá, vytváří a pojmenovává co nejširší škálu 

prvků VOV a jejich vztahů, uplatňuje je pro 

vyjádření vlastních zkušeností, vjemů představ 

a poznatků, variuje různé vlastnosti prvků a jejich 

vztahů pro získání osobitých výsledků 

 využívá malby, kresby, grafiky 

 prostorová tvorba 

 práce s rozličnými materiály ( kov, 

dřevo, papír, plast) 

 koláž (prolínání světů) 

 kombinované techniky 

F 

9.  užívá VOV k zaznamenávání vizuálních zkušeností, 

zkušeností získaných ostatními smysly 

a k zaznamenávání podnětů z představ a fantazie 

 divadlo, performance (kulisy, masky, 

kostým, hudba, hra s textem) 

 živly (země, vítr, oheň, voda a výtvarné 

zpracování jejich působení) 

 haptické etudy 

HV 

Č 

10.  vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 

osobité VOV, porovnává a hodnotí jeho účinky 

s účinky již existujících i běžně užívaných VOV 

 hledání výrazových prostředků pro 

vyjádření nálad, pocitů, fantazie 

 osobní prostor, místo k bytí, interiér, 

exteriér  

D 

Č 

11.  ověřuje komunikační účinky VOV v sociálních 

vztazích a vhodnou formou je prezentuje 

 objasňuje záměr tvorby a její proměny z hlediska 

komunikačního obsahu VOV vlastních 

i uměleckých v historických, sociálních a kulturních 

souvislostech 

 skupinová práce 

 velký formát, vývojová řada, projekt 

 design, reklama, plakát 

OV 

Č 



 115 

S
E

K
U

N
D

A
 

12.  interpretuje umělecká VOV současnosti i minulosti, 

vychází přitom ze svých znalostí historických 

souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků 

 umělecko-historické slohy 

 návštěva galerií, muzeí 

 video, film, architektura 

 řemesla (keramika, řezbářství, textil) 

D 

13.  žák rozpoznává specifičnosti různých vizuálně 

obrazných znakových systémů a zároveň vědomě 

nově uplatňuje jejich prostředky k vytváření obsahu 

při vlastní tvorbě a interpretaci 

 v konkrétních případech vizuálně obrazných 

vyjádření vlastní i umělecké tvorby identifikuje pro 

ně charakteristické prostředky 

 linie, barva, tvar, světlo 

 grafické techniky 

F 

D 

T
E

R
C

IE
 

14.  vizuálně obrazné znakové systémy z hlediska 

poznání a komunikace 

 člověk a prostředí (ekologie) 

 architektura a její vliv na člověka 

v proměnách času 

ČJ 

D 

Bi 

15.  interakce s vizuálně obrazným vyjádřením v roli 

autora, příjemce, interpreta 

 návštěvy galerií, diskuse s výtvarníky, 

komentované video 

 výtvarné techniky 

HV 

Inf 

Č 

16.  seznámení s aktuální situací na české výtvarné scéně 

 návštěvy galerií, diskuse s výtvarníky, komentované 

video 

 výtvarné techniky  

 nová média 

 nová média 

 proměny života (životní a přírodní 

cykly) 

 vnitřní krajina 

 studie, inspirace přírodními motivy 

Bi 

17.  na příkladech vizuálně obrazných vyjádření uvede, 

rozliší a porovná osobní a společenské zdroje 

tvorby, identifikuje je při vlastní tvorbě 

 práce ve skupině 

 akční tvorba 

OV 

 

P6 Mediální výchova 

P6.7 Práce v realizačním 

týmu 

18.  své aktivní kontakty a získané poznatky 

z výtvarného umění uvádí do vztahů jak 

s aktuálními i historickými uměleckými výtvarnými 

projevy, tak s ostatními vizuálně obraznými 

vyjádřeními, uplatňovanými v běžné komunikaci 

 film, fotografie (film. div. plakát) O 

Č 

 

19.  na konkrétních případech vizuálně obrazných 

vyjádření objasní, zda a jak se umělecké vyjadřovací 

prostředky výtvarného umění od konce 19. století do 

současnosti promítají do aktuální obrazové 

komunikace 

 humor ve výtvarném umění (karikatura, 

vtip) 

 seznámení s umělecko historickými 

památkami v nejbližším okolí 

(pohlednice z Krnova) 

Č 

Z 



 116 

T
E

R
C

IE
 20.  na příkladech objasní vliv procesu komunikace na 

přijetí a interpretaci vizuálně obrazných vyjádření, 

aktivně vstupuje do procesu komunikace 

a respektuje jeho pluralitu 

 kresba v plenéru 

 komunikace, hra s formou 

 gestická malba 

 haptická projekce 

OV 

TV 

K
V

A
R

T
A

 

21.  pojmenuje účinky vizuálně obrazných vyjádření na 

smyslové vnímání, typy kontrastů, rozvržení tvarů 

a hmot v ploše a prostoru, vyjádření pohybu a změn 

v obraze a vědomě s nimi pracuje při vlastní tvorbě 

za účelem rozšířením citlivosti svého smyslového 

vnímání 

 práce s materiály 

 kompozice, barva, 

 tvar, linie, bod 

 kontrast, rytmus, plocha 

 inspirace hudbou 

 práce v exteriéru 

HV 

VV 

M 

F 

22.  při vlastní tvorbě uplatňuje osobní prožitky, 

zkušenosti a znalosti, rozpozná jejich vliv 

a individuální přínos pro tvorbu, interpretaci a přijetí 

vizuálně obrazných vyjádření 

 já moje identita 

 osobní značka, znak 

 subjektivní vyjádření, introspekce 

OV 

23.  samostatně experimentuje s různými vizuálně 

obraznými prostředky a při vlastní tvorbě uplatňuje 

také umělecké vyjadřovací prostředky současného 

výtvarného umění 

 nalézá, vybírá a uplatňuje odpovídající prostředky 

pro uskutečňování svých projektů 

 dlouhodobý projekt 

 možnost seberealizace a sebevyjádření 

temperament 

 (extrovert – introvert) 

OV 

HV 

24.  využívá znalostí, aktuálních způsobů vyjadřování 

a technických možností zvoleného média pro 

vyjádření své představy 

 seznámení s novými médii a technikami 

(počítačová grafika) 

 současné umělecké směry 

Inf 

Č 

25.  charakterizuje obsahové souvislosti vlastních 

vizuálně obrazných vyjádření a konkrétních 

uměleckých děl a porovnává výběr a způsob užití 

prostředků 

 výtvarné techniky grafika, malba 

 základy fotografie, film, divadlo 

 prostorová tvorba 

Č 

Ch 

26.  na konkrétních případech vysvětlí, jak umělecká 

vizuálně obrazná vyjádření působí v rovině 

smyslové, subjektivní i sociální a jaký vliv má toto 

působení na utváření postojů a hodnot 

 moderní umění a archetypální principy 

jako zdroj inspirace 

 archetypální souznění různých kultur 

 tradice, zvyky, folklór 

 klasická a nová média v proměnách 

času 

OV 

27.  vytváří si přehled uměleckých vizuálně obrazných 

vyjádření podle samostatně zvolených kritérií 

 proměnlivost obrazu v čase 

 návštěvy galerií, galerijních animací 

 interpretace obsahu vizuálně obrazných 

vyjádření 

 reflexe vývoje umění v současné 

společnosti 

D 

OV 



 117 

K
V

A
R

T
A

 

28.  rozlišuje umělecké slohy a umělecké směry, 

s důrazem na umění od konce 19. století do 

současnosti, z hlediska podstatných proměn vidění a 

stavby uměleckých děl a dalších vizuálně obrazných 

vyjádření 

 umělecké směry 20. století 

 seznámení se současnými výtvarnými 

tendencemi 

 body art 

 land art 

Z 

TV 

Bi 

29.  na příkladech uvádí příčiny vzniku a proměn 

uměleckých směrů a objasní šíři společenské 

a filosofické okolnosti vzniku uměleckých děl 

 konceptuální umění 

 vývoj uměleckých vyjadřovacích 

prostředků 

 nestandardní postupy ve výstavbě díla 

 současné výstavy v kontextu 

společenského dění 

D 

 

 

 



118 

7. HODNOCENÍ ŽÁKŮ A AUTOEVALUACE ŠKOLY 

 

7.1 Pravidla pro hodnocení 
 

 Hodnocení a klasifikace žáků jsou zpracována na základě § 15 Vyhlášky č. 48/2005 Sb.,  

o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky. Žák je hodnocen 

podle klasifikačního řádu, který byl vypracován jako součást ŠVP.  

 

 

7.1.1 Obecné zásady hodnocení 

 

 při hodnocení, průběžné i celkové klasifikaci uplatňuje učitel přiměřenou náročnost, 

individuální přístup a pedagogický takt 

 vedeme žáky k sebehodnocení 

 žák má právo vědět, podle jakých kritérií bude hodnocen 

 při zkoušení používáme metody, které respektují individuální možnosti žáka 

 klasifikujeme pouze probrané a procvičené učivo 

 zkoušení je prováděno před kolektivem třídy, učitel oznamuje žákovi výsledek každé 

klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje na klady a nedostatky hodnocených projevů, 

výkonů, činností a výtvorů, součástí hodnocení by měl být i návod, jak má žák postupovat, 

aby nedostatky odstranil 

 po ústním, pohybovém nebo praktickém ověření schopností a dovedností oznámí učitel 

žákovi výsledek hodnocení okamžitě 

 výsledky hodnocení písemných prací, grafických prací, projektů a prezentací oznámí žákovi 

nejpozději do 14 dnů 

 všechny testy, písemné práce, seminární práce a laboratorní protokoly musí být po opravě 

žákům navráceny, pouze čtvrtletní práce z českého jazyka, matematiky a cizích jazyků se 

uchovávají po celou dobu studia u jeho učitele  

 učitel sděluje všechny známky, které bere v úvahu při celkové klasifikaci, rodičům nebo 

zákonnému zástupci žáka a to zejména prostřednictvím zápisů do elektronické žákovské 

knížky, komplexní informace o prospěchu a chování jsou zákonným zástupcům předávány 

převážně na třídních schůzkách, údaje jsou sdělovány pouze zákonným zástupcům žáka, 

nikoli veřejně 

 souhrnné písemné práce většího rozsahu (nad 35 minut) zapisují vyučující s předstihem do 

třídní knihy, v jednom dni mohou žáci konat maximálně dvě zkoušky uvedeného charakteru 

 v případě nepřítomnosti žáka při ověřování znalostí, schopností a dovedností je zcela na 

rozhodnutí učitele, zda poskytne žákovi náhradní termín 

 pokud žák neodevzdá zadanou práci v určeném termínu, je hodnocena nedostatečně, učitel 

dbá na přiměřený počet hodnocení, který závisí na počtu hodin a povaze příslušného 

předmětu, minimální počet známek za klasifikační období při jednohodinové dotaci jsou 2, 

při dvouhodinové dotaci 3, při tříhodinové vyšší 5. Tento počet je minimální pro daný 

předmět, ale nemusí být dostačujícím pro klasifikaci žáka 

 v předmětech, kde je účast žáka nižší než 75 %, může vyučující stanovit vykonání 

komisionální zkoušky za příslušné období 

 při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období se 

hodnotí kvalita práce a učební výsledky, kterých  žák dosáhl za celé klasifikační období, 

přihlíží se přitom k systematičnosti v práci žáka, stupeň prospěchu nemusí být aritmetickým 

průměrem známek za příslušné klasifikační období 

 klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu, při dlouhodobějším 

pobytu žáka mimo školu (lázeňské léčení, léčebné pobyty, dočasné umístění v ústavech, 

apod.) vyučující respektuje známky žáka, které škole sdělí škola při instituci, kde byl žák 

umístěn, žák se znovu nepřezkušuje 



 119 

 případy zaostávání žáků v učení  a nedostatky v jejich chování se projednají v pedagogické 

radě 

 vyučující dodržuje zásady pedagogického taktu zejména: 

 nehodnotí žáky ihned po jejich návratu do školy po nepřítomnosti delší než jeden 

týden 

 je si vědom toho, že účelem zkoušení není jen nacházet mezery ve vědomostech žáka, 

ale především zhodnotit získané a prokázané dovednost, chyby jsou motivací naučit 

se to lépe 

 známka z vyučovacího předmětu nezahrnuje hodnocení chování žáka 

 v případě zadávání nové látky k samostatnému nastudování je nutné předem sdělit, 

jakým způsobem má být nastudována a jakou formou bude ověřována, tento způsob 

může být použit pouze jako doplňková forma výuky 

 při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák 

mohl v průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou 

indispozici  

 

 

7.1.2 Způsob získávání podkladů pro hodnocení 
  

     Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka získávají 

vyučující  zejména těmito metodami, formami a prostředky: 

 

 soustavným diagnostickým pozorováním žáka 

 soustavným sledováním jeho výkonů a připravenosti na vyučování 

 různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktickými testy 

 kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami 

 analýzou výsledků různých činností žáka 

 konzultacemi s ostatními vyučujícími a podle potřeby i psychologickými a zdravotnickými 

pracovníky, zejména u žáka s trvalejšími psychickými a zdravotními potížemi a poruchami 

 třídní učitelé (případně výchovný poradce) jsou povinni seznamovat ostatní učitele 

s doporučením psychologických vyšetření, které mají vztah ke způsobu hodnocení 

a klasifikace žáka a způsobů získávání podkladů. 

 

 

7.2 Způsoby hodnocení 

 

 Hodnocení je prováděno klasifikací, při které se užívá pět klasifikačních stupňů.  
 

 

7.2.1 Klasifikace v předmětech s převahou naukového zaměření  

  

Stupeň 1 (výborný) 

Žák samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti. Myslí logicky správně. Ovládá 

požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně a přesně, chápe vztahy mezi nimi 

a smysluplně propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí. Jeho ústní a písemný 

projev je správný, přesný, výstižný, účinně se zapojuje do diskuze. Je schopen samostatně studovat 

vhodné texty, řešit problémy a obhajovat svá rozhodnutí. Plně respektuje demokratické principy, 

uvědoměle a aktivně pracuje v týmu, jeho působení je velmi přínosné. Je téměř vždy schopen 

sebehodnocení a hodnocení ostatních členů. 

  

 

 



 120 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák s menšími podněty učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti. Myslí správně, v jeho 

myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice 

a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a úplně, chápe vztahy mezi nimi a s menšími chybami 

propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí. Ústní a písemný projev mívá menší 

nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků je zpravidla bez podstatných 

nedostatků. Zapojuje se do diskuze. Je schopen s menší pomocí studovat vhodné texty, řešit problémy 

a obhajovat svá rozhodnutí. Respektuje demokratické principy, v podstatě uvědoměle a aktivně pracuje 

pro tým, jeho působení je přínosné. Je většinou schopen sebehodnocení a hodnocení ostatních členů. 

  

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák se v uplatňování osvojovaných poznatků a dovedností  dopouští chyb. Uplatňuje poznatky 

a provádí hodnocení jevů podle podnětů učitele. Má nepodstatné mezery v ucelenosti, přesnosti 

a úplnosti osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic a zákonitostí, s většími chybami 

propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí. Podstatnější nepřesnosti a chyby 

dovede za pomoci učitele korigovat. Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se 

vyskytují chyby. Částečně  se zapojuje do diskuze. Je schopen studovat podle návodu učitele. Občas 

nerespektuje demokratické principy, v týmu pracuje ne příliš aktivně, jeho působení je přínosné 

v menší míře. Je schopen sebehodnocení a hodnocení ostatních členů. 

  

Stupeň 4 (dostatečný) 

U žáka se v uplatňování osvojených poznatků a dovedností  vyskytují závažné chyby. Při využívání 

poznatků pro výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti 

osvojení požadovaných poznatků závažné mezery, chybně propojuje do širších celků poznatky 

z různých vzdělávacích oblastí. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. 

Jeho ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti, málo se 

zapojuje do diskuze. Závažné chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má 

velké těžkosti. Demokratické principy respektuje jen občas, práce v týmu se pouze účastní. Jeho 

působení není příliš přínosné. Sebehodnocení a hodnocení ostatních členů je schopen málokdy. 

 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

U žáka se v uplatňování osvojených vědomostí a dovedností  vyskytují velmi závažné chyby. Při 

výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Žák si 

požadované poznatky neosvojil, nesmyslně propojuje do širších celků poznatky z různých 

vzdělávacích oblastí. Neprojevuje samostatnost v myšlení. V ústním a písemném projevu má závažné 

nedostatky ve správnosti, přesnosti, i výstižnosti, nezapojuje se do diskuze. Chyby nedovede opravit 

ani s pomocí učitele. Vůbec nerespektuje demokratické principy, nepracuje pro tým. Svou činností 

narušuje spolupráci, jeho působení není pro tým přínosné. Správného sebehodnocení a hodnocení 

ostatních členů není schopen. 

  

  

7.2.2 Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření 

  

Stupeň 1 (výborný) 

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní předpoklady 

a velmi úspěšně je rozvíjí. Vždy používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení. Jeho projev 

je esteticky působivý, originální, procítěný a přesný. Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky 

aplikuje tvořivě. Aktivně se zajímá o umění a estetiku. Jeho tělesná zdatnost má vysokou úroveň. 

 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák je v činnostech aktivní, převážně samostatný, využívá své osobní předpoklady, které úspěšně 

rozvíjí. Používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení. Jeho projev je esteticky působivý, 



 121 

originální a má jen menší nedostatky. Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje méně tvořivě. 

Má zájem o umění a estetiku. Je tělesně zdatný. 

  

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák je v činnostech méně aktivní, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své schopnosti 

v individuálním a kolektivním projevu. Materiály, nástroje a vybavení používá bezpečně a účinně 

pouze někdy. Jeho projev je málo působivý, dopouští se v něm chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají 

četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje pomoc učitele. Nemá aktivní zájem o umění, estetiku 

a tělesnou kulturu. 

  

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák je v činnostech málo aktivní i tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo uspokojivé. 

Materiály, nástroje a vybavení většinou nepoužívá bezpečně a účinně. Úkoly řeší s častými chybami. 

Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou pomocí učitele. Projevuje velmi malý zájem a snahu. 

  

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Materiály, nástroje 

a vybavení nepoužívá téměř nikdy bezpečně a účinně. Jeho projev je většinou chybný a nemá 

estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti nedovede aplikovat. Neprojevuje 

zájem o práci. 

 

7.2.3 Hodnocení a klasifikace žáka se specifickými vzdělávacími potřebami 
 

 U žáka se smyslovou nebo tělesnou vadou, vadou řeči, prokázanou specifickou vývojovou poruchou 

učení nebo chování se při jeho hodnocení a klasifikaci přihlédne k charakteru jeho postižení. 

Klasifikace těchto žáků se řídí platným metodickým pokynem MŠMT. Vyučující respektují doporučení 

psychologických vyšetření žáků a uplatňují je při klasifikaci a hodnocení chování žáků a také volí 

vhodné a přiměřené způsoby získávání podkladů. Žákům, u nichž jsou diagnostikovány speciální 

vzdělávací potřeby, je nezbytné po celou dobu školní docházky věnovat speciální pozornost a péči. 

 Pro zjišťování úrovně žákových vědomostí a dovedností volí učitel takové formy a druhy zkoušení, 

které odpovídají schopnostem žáka a na něž nemá porucha negativní vliv. Při uplatňování všech těchto 

možností je potřeba postupovat velmi individuálně, s využitím všech dostupných informací, zejména 

pak informací z odborných vyšetření. Je třeba podporovat žákovy možnosti být úspěšný. 

 

7.2.4 Klasifikace chování 

 

Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s ostatními učiteli, kteří ve třídě učí, 

a rozhoduje o ní ředitel školy po projednání v pedagogické radě. Možnost podávat návrhy na 

pedagogické radě mají i ostatní vyučující. Kritériem pro hodnocení chování je dodržování pravidel 

chování a povinností stanovených školním řádem, dodržování zásad BOZP a dodržování obecně 

platných právních norem. Míru závažnosti přestupku určí pedagogická rada s ohledem na věk žáka, na 

jeho rozumové schopnosti a na míru závažnosti následků. K uděleným opatřením k posílení kázně 

(výchovná opatření) se přihlíží pouze tehdy, byla-li tato opatření neúčinná. 

Při neomluvené absenci posoudí pedagogická rada důvody nepřítomnosti žáka a na základě toho 

stanoví výchovné opatření nebo klasifikaci chování. V případě, že se nevyskytnou „polehčující“ 

okolnosti se bude postupovat takto: 

- do 10 neomluvených hodin (včetně) bude udělena důtka ředitele školy 

- do 20 neomluvených hodin (včetně) bude chování klasifikováno stupněm 2 – uspokojivé 

- nad 20 neomluvených hodin bude chování klasifikováno stupněm 3 – neuspokojivé 

Každá neomluvená absence se projedná se zákonnými zástupci ve výchovné komisi. Za jeden 

přestupek může být žákovi uděleno pouze jedno výchovné opatření. 

 



 122 

Stupeň 1 (velmi dobré) 

Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení školního řádu. Méně závažných přestupků se 

dopouští pouze ojediněle. Žák je přístupný výchovnému působení a snaží se své chyby napravit. 

 

Stupeň 2 (uspokojivé) 

Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními školního řádu. Žák se dopustí závažného 

přestupku proti pravidlům slušného chování nebo pravidlům vymezeným ve školním řádu nebo se 

opakovaně, přes důtku třídního učitele či ředitele školy dopouští méně závažných přestupků. 

Opakovaně narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje nebo 

jiných osob. Stupeň se udělí žákovi vždy, jestliže:  

     opakovaně, přes prokazatelné upozornění, používá ve škole a na akcích školy vulgární 

a rasistické výrazy nebo symboly 

     dostavil se do školy nebo na akci školy pod vlivem alkoholu nebo návykových látek 

     v klasifikačním období zameškal vlastním zaviněním neomluveně 11 až 20 vyučovacích hodin. 

 

Stupeň 3 (neuspokojivé) 

Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí se takových 

závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova nebo 

bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost 

školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy opakovaně dopouští dalších přestupků. Stupeň se udělí 

žákovi vždy, jestliže:  

     byl přistižen při požívání alkoholu, požívání jiných toxických a návykových látek ve škole, 

v areálu školy nebo na akcích pořádaných školou 

     žákovi byla prokázána krádež ve škole nebo na akci školy 

     fyzicky napadl spolužáka a způsobil mu zranění 

     prokazatelně se dopustil šikany vůči spolužákovi  

     v klasifikačním období zameškal neomluveně 21 a více vyučovacích hodin  

     fyzicky nebo hrubým slovním způsobem napadl zaměstnance školy 

 

 

7.2.5 Celkové hodnocení 
  

Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni: 

 

-  prospěl(a) s vyznamenáním 

Žák prospěl s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 – chvalitebný, 

průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem 

není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi dobré. 

  

-  prospěl(a) 

Žák prospěl, není-li  v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem 

hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 – nedostatečný.  

  

-  neprospěl(a) 

Žák neprospěl, je-li  v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem 

hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 – nedostatečný.  

 

 

 

 

 



 123 

7.2.6 Výchovná opatření  

 

V souladu s ustanovením § 31 odst.1) zákona č. 561/2004 Sb., výchovnými opatřeními jsou 

pochvaly nebo jiná ocenění a kázeňská opatření. Pochvaly, jiná ocenění a další kázeňská opatření může 

udělit či uložit ředitel školy nebo třídní učitel.  

 

Pochvaly 
 

Pochvala ředitele školy - ředitel může žákovi na návrh školské rady, obce či  krajského úřadu po 

projednání v pedagogické radě  udělit za mimořádný projev humánnosti, občanské a  školské iniciativy, 

za vysoce záslužný čin, za dlouhodobou úspěšnou práci spojenou s reprezentací školy pochvalu ředitele 

školy. Písemná pochvala se uděluje na zvláštním formuláři školy nebo na vysvědčení za pololetí, 

v němž bylo uděleno. Zaznamená se do třídního výkazu a školní matriky. 

Pochvala třídního učitele - třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě 

podnětu ostatních vyučujících žákovi udělit pochvalu třídního učitele za výrazný projev školní 

iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci. Pochvala se uděluje na zvláštním formuláři školy, 

zaznamená do třídního výkazu a školní matriky, na vysvědčení se neuvádí. 

Třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění a jeho důvody prokazatelným 

způsobem žákovi a jeho zákonnému zástupci.  

 

Kázeňská opatření 

 

Napomenutí třídního učitele - ukládá třídní učitel bezprostředně po přestupku, kterého se žák dopustí. 

O udělení napomenutí uvědomí třídní učitel prokazatelně  rodiče zápisem do žákovské knížky.  

Důtka třídního učitele – ukládá třídní učitel za závažnější či opakované porušení řádu školy, norem 

slušnosti. Důtku uděluje třídní učitel kdykoli v průběhu klasifikačního období. O udělení důtky 

uvědomí třídní učitel prokazatelně rodiče zápisem do žákovské knížky nebo na zvláštním formuláři 

školy. Třídní učitel informuje ředitele školy o udělení důtky třídního učitele bezprostředně po jejím 

udělení. 

Důtka ředitele školy – ukládá ji ředitel školy po  projednání v pedagogické radě za vážná porušení 

školního řádu – zvláště za porušování norem slušnosti, za neomluvené absence do 10 hodin, za 

nevhodné chování vůči spolužákům i dospělým, za opakování přestupků proti těm ustanovením 

školního řádu, za které již byla  žákovi udělena důtka třídního učitele.   

Třídní učitel nebo ředitel školy  neprodleně oznámí uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody 

prokazatelným způsobem žákovi a jeho zákonnému zástupci. Uložení napomenutí nebo důtky se 

zaznamená do dokumentace školy . 

 
 

7.3 Sebehodnocení 

 

     Žák se prostřednictvím učitelova hodnocení postupně učí, jaké jsou meze a perspektivy jeho 

výkonu, sféry jeho úspěchů a úspěšného uplatnění. Vyučující vytváří vhodné prostředí a příležitosti, 

aby žák mohl poučeně a objektivně hodnotit sebe a svoji práci. Oba názory jsou průběžně 

konfrontovány. Učitel a žák na konci klasifikačního období společně hodnotí průběh výkonů žáka tak, 

aby se shodli na výsledné známce. Autonomní hodnocení se nesmí stát prostředkem nátlaku na učitele. 

Cílem je ideální shoda obou hodnocení tak, aby byla pro žáka motivační do dalšího období. 

 

 

 

 

 

 



 124 

7.4 Dodatečná zkouška 

 

     Dodatečnou zkoušku koná žák: 

 který nemohl být klasifikován pro závažné objektivní příčiny na konci prvního nebo druhého 

pololetí 

 který podle posouzení vyučujícího nemá v daném předmětu ve srovnání s ostatními žáky 

dostatečný počet známek z důvodů vysoké absence 

 

Dodatečnou zkoušku může žák konat, jestliže jeho účast v daném předmětu v daném klasifikačním 

období klesne pod 75 % . 

 

     Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní 

termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do dvou měsíců po 

skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním termínu, žák se za první pololetí 

nehodnotí. 

     Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní 

termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce září následujícího 

školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník, 

popřípadě znovu čtvrtý ročník osmiletého studia. 

Návrh na dodatečnou zkoušku podává pedagogické radě vyučující daného předmětu. 

 

 

7.5 Přezkoumání výsledků hodnocení 

 

     Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo druhého 

pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně dozvěděl, nejpozději 

však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy o přezkoumání výsledků 

hodnocení  žáka. Komisi jmenuje ředitel školy, je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel školy, 

jmenuje komisi krajský úřad. Komisionální přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů od doručení 

žádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. 

     Komise je tříčlenná a tvoří ji:  

 -  předseda, kterým je ředitel školy nebo jím pověřený pracovník školy, v případě, že je ředitel 

    školy vyučujícím daného předmětu, jiný pracovník školy jmenovaný krajským úřadem 

 - zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, kde je žák zařazen nebo jiný 

vyučující daného předmětu 

  -  přísedící učitel, kterým je jiný učitel daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací oblasti. 

 

     Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek přezkoušení 

stanoví komise hlasováním a vyjádří se stupněm prospěchu. Ředitel školy sdělí prokazatelným 

způsobem výsledek přezkoušení žákovi a zákonnému zástupci žáka. V případě změny hodnocení na 

konci klasifikačního období se vydá žákovi nové vysvědčení (popřípadě výpis vysvědčení). 

     O přezkoušení se pořizuje protokol, který je součástí dokumentace školy, protokol podepíší všichni 

členové komise. Třídní učitel zapíše do třídního výkazu poznámku o vykonaných zkouškách, doplní 

celkový prospěch a vydá žákovi vysvědčení s datem poslední zkoušky. 

     Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Konkrétní obsah a rozsah 

přezkoušení stanoví ředitel školy s vyučujícím daného předmětu v souladu se ŠVP. Vykonáním 

přezkoušení není dotčena možnost vykonání opravné zkoušky. 

 

 

 

 

 



 125 

7.6 Opravná zkouška 

 

     Žák koná opravnou zkoušku v případě, že byl na konci druhého pololetí klasifikován stupněm 

nedostatečný nejvýše ve dvou předmětech. Komisi pro opravnou zkoušku jmenuje ředitel školy, 

v případě, že je vyučujícím daného předmětu, jmenuje komisi krajský úřad. Termíny opravných 

zkoušek určí ředitel školy tak, aby byly vykonány nejpozději do 31. srpna. Pokud se žák z vážných 

důvodů v tomto termínu nemůže ke zkoušce dostavit, lze povolit vykonání opravné zkoušky nejpozději 

do 15. září. Do té doby žák navštěvuje podmínečně nejbližší vyšší ročník. Žák může v jednom dni 

skládat pouze jednu opravnou zkoušku.  

     O termínu konání opravné zkoušky informuje třídního učitele vyučující daného předmětu. Třídní 

učitel prokazatelně uvědomí zákonného zástupce žáka o termínu konání opravné zkoušky, popřípadě 

termínu konzultace. Žák, který se bez vážných důvodů a bez písemné omluvy nedostaví k vykonání 

opravné zkoušky ve stanoveném termínu, je z daného předmětu klasifikován stupněm prospěchu 

nedostatečný.      

     O přezkoušení se pořizuje protokol, který je součástí dokumentace školy, protokol podepíší všichni 

členové komise. Třídní učitel zapíše do třídního výkazu poznámku o vykonaných zkouškách, doplní 

celkový prospěch a vydá žákovi vysvědčení s datem poslední zkoušky. 

 

 

7.7 Postup do dalšího ročníku 

 

 Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého klasifikačního období prospěl ze všech 

povinných předmětů stanovených vzdělávacím programem s výjimkou předmětů s výchovným 

zaměřením a předmětů, z nichž byl uvolněn. Do vyššího ročníku postoupí i žák, který již v rámci 

nižšího gymnázia opakoval ročník a to bez ohledu na prospěch tohoto žáka. 

     Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném stupni nižšího gymnázia již 

jednou ročník opakoval; tomuto žákovi může ředitel školy na žádost jeho zákonného zástupce povolit 

opakování ročníku pouze z vážných zdravotních důvodů. 

     Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonného zástupce opakování ročníku 

po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů uvedených v žádosti. 

 

 

7.8 Autoevaluace  
 

Autoevaluace – vnitřní hodnocení školy napomáhá ke zkvalitnění a zefektivnění vzdělávání a 

výchovy ve  škole.  Vnitřní hodnocení školy stanoví § 11 a  § 12 zákona č. 561/2004 Sb. (školský 

zákon) a vyhláška č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv 

a vlastního hodnocení školy. 

  

  

7.8.1 Oblasti autoevaluace 

 

 materiální, technické, ekonomické, hygienické a další podmínky ke vzdělávání 

 průběh vzdělávání 

 výsledky vzdělávání 

 řízení školy, kvalita personální práce, kvalita dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 

 školní klima a vzájemné vztahy s rodiči a místní komunitou 

 soulad realizovaného školního vzdělávacího programu s rámcovým vzdělávacím programem pro 

základní vzdělávání 

 



 126 

7.8.2 Cíle a kritéria autoevaluace 

 

      Cílem autoevaluace školy je zjistit aktuální informace o stavu školy a tím získat podklady pro 

plánování a realizaci dalšího rozvoje školy. 

Kritéria autoevaluace jsou stanovována pro jednotlivé dílčí cíle, které si škola stanovuje na každý 

školní rok (jsou stanoveny v rámcovém plánu práce pro každý školní rok). 

  

 

7.8.3 Nástroje autoevaluace 

 

 rozbor dokumentace školy 

 rozhovory s učiteli, rodiči a žáky 

 dotazníky pro rodiče, žáky a učitele 

 srovnávací prověrky, dovednostní testy 

 hospitace 

 výroční zprávy organizací a institucí 

      

 

7.8.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností 

  

 hospitační činnost (v průběhu celého škol. roku) 

 sebehodnocení práce učitelů a hodnocení ředitelem školy za minulý školní rok (začátek školního 

roku) 

 dovednostní testy žáků – Kalibro, ČŠI, Cermat nebo SCIO (jedenkrát za rok podle nabídky) 

 mapa školy (dle potřeby) 

 srovnávací prověrky (průběžně celý školní rok) 

 dotazníky na klima školy (1x za 3 roky) 

 zhodnocení školního roku (1x za rok pedagogická rada) 

 výroční zpráva SR  (1x za rok) 

  

Průběžně: rozhovory s učiteli a žáky, výstupy z jednání školské rady 


